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, Uppfinnardemokrati 
Uppfinnarföreningen? Nej, den har 

man ingen glädje av. 
Den som säger detta var en gång ar

betare hos Munktells i Eskilstuna, men 
han har sedan blivit sin egen och gjort 
en rad uppfinningar, bl. a. en skiftnyc
kel som blev en världssucce. Han spetsar 
ytterligare till sitt uttalande för en hu
vudstadstidnings intervjuare genom att 
tillägga att han har många dystra min
nen av det misstroende som visats ho-, 
nom av personer som haft högre utbild
ning än han själv. 

Som synes är detta högst allvarliga 
anmärkningar . inte bara mot Svenska 
lUppfinnarföreningen utan också mot 
den examinerade ingenjöri;!kåren. Som 
man inte kan förutsätta att uppfinna
ren i fråga talar av argt uppsåt, kan 
man bara konstatera Att tiden tycks ha 
gått förbi både honom och intervjuaren 
- den ,senare ha,de i sin egen tidning 
kunnat finna en debatt just om dessa 
frågor om l).on forskat litet i tidnings
arkivet. 

Uppfinnaren bevisar sitt påstående 
om Uppfinnarföreningens ineffektivitet 
genom att berätta om hur han blivit av
visad, då han 1927 velat demonstrera 
ritningar till en rekyldriven båt. Nåja, 
det har hänt mycket sedan 1927 - på 
den tiden fanns inte Svenska Uppfin
narkontoret, som annars hade varit rätt 
forum. Detta kom emellertid inte till ' 
förrän 1934. Det är mycket sannolikt att 
uppfinnaren vid tillfället ifråga råkat 
på någon styrelsemedlem, som inte var 
så god att tas med - och inte så klar
synt heller för den delen. En_ sak är 
emellertid säker. Den dåvarande ordfö-

. randen, för ö'{1"igt initiativtagaren till 
Uppfinnarkontoret, kunde visserligen 
avvisa en uppfinning, men han gjorde 
det aldrig på ett bryskt sätt. Och allra 
minst visade han någon överlägsenhet 
på grund av "högre utbildning" - den 
nu 86-årige ingenjören Alarik Hult var 
ingalunda sådan. 

UtveckliTJ,g i rätt riktning 
Lika oril;>:tigt som det är att avge 

generella omdömen på grund av något 
eller t. o. m. några enstaka fall, är det 
att inte ta hänsyn till utvecklingen. Och 
utvecklingen har gått och går alltjämt 
mot allt större förståelse för den "enkle" 
uppfinnarens svårigheter att bemästra 
såväl patenterbarhetens som ännu mer 

. exploateringens många svårigheter: Upp-

finnarekontoret är till för sådan hjälp
verksamhet och likaså bedriver Uppfin
narföreningen en omfattande verksam
het på samma område genom sin rådgiv
ning. 

- I dag finns det intet fog för sådana 
påståenden som de nämnda, säger Sven
ska Uppfinnarföreningens sekreterare, 
ingenjör Sture örtenblad under ett sam
tal med TfA. De senaste 10-15 åren har 
föreningens verksamhet just på det råd
givande området blivit synnerligen liv
aktig. Föreningen har fått ökade resur
ser för ändamålet och vi gör vad vi kan. 

Anställda uppfin
nares rätt 

Beträffande en arbetares särställning 
i fråga om uppfinningar, så bör det er
inras om att Uppfinnarföreningen sedan 
flera decennier tillbaka lagt ned ett 
ofantligt arbete på att slå vakt om an
ställda uppfinnares rätt. Att det nu
mera även finns stort intresse för och 
uppskattning av arbetares förslag till 
nykonstruktioner, framgår av den . ökade 
förslagsverksamheten ute i industrierna. 
Förslag som visar sig bärkraftiga belö
nas konsekvent och är det fråga om en 
särskilt värdefull uppfinning, blir upp
finnaren inte lottlös. V år tekniska histo
ria har som alla vet flera exempel på 
lysande arbetaruppfinningar, varigenom 
högintelligenta män med stor framåt
anda själva grundat egna företag och 
drivit upp dem till världsberöll)da indu
strier. Det räcker att erinra om L. M. 
Ericsson, J. P. Johansson och C. R. Ny
berg. 
, Och så en sak till, säger ing. örten

blad. Naturligtvis kan det i något fall i 
detta långa lane;! förekomma att en verk
stadschef eller en examinerad tekniker 
bär sig bryskt åt inför ett förslag, men 
det är säkert undantagsfall. Vi får l).el
ler inte glömma bort att uppfinnare 
många gånger är ganska svårhanterliga 
herrar. Om man i något fall tvingas på
visa orimligheten i en konstruktion, så 
är det inte alls säkert att vederbörande 
tar upplysningen ad notam. Det händer 
att han går dädan, fullt 'och fast över
tygad om att han blivit "stop'pad" av 
illvilja. Det är ingalunda lätt att vara 
uppfinnare - och inte heller rådgivare 
för den delen. Men båda parter bör kun
na vara tacksamma för att utvecklingen 
går åt rätt håll . 
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OMSLAGSBILDEN Sd fick vi tack vare tomtarna uppleva mopedhelikoptern - lu{lens 
aktersnurra. 

har våra televisionskommitterade va
rit ute i världen och sett vad vi inte 
fått se ännu härhemma. De har kom
mit tillbaka en efter en men alla har 
med en mun försäkrat hur kloka och 
förståndiga vi varit i Sverige, när vi 
låtit televisionen vänta. Nu hade vi 
bara att dra nytta av andras tekniska 
skicklighet och dyrköpta erfarenheter. 

Bortsett från det i synnerhet för 
vårt land med dess höga tekniska 
standard smått genanta i detta reso
nemang, vilket vid flera tillfällen på
visats i denna tidning, noterar vi med 
tacksamhet att tiden äntligen är inne 
för svensk television. -

- Ska man börja med TV så ska 
man börja stort, det har min resa lärt 
mig, fastslår byrådirektören i tele
g:rafverket E. Esping, som sist i ra
den kommit hem med kappsäcken full 
av nya ideer och uppslag för svensk 
TV. Och har hr Esping sagt ja. till 
televisionen blir det säkert något av. 

På annan plats i detta högaktuella 
och innehållsrika julnummer lämnar 
vår radiomedarbetare en utförlig re
dogörelse för vad vi har att vänta 
inom nästa och . närmaste år. Han 
lovar också att Tf A redan i vår ska 
publicera ritningar och arbetsbeskriv
ningar till den av läsekretsen så ef
terlängtade amatörbyggda televisions
mottagaren. Den kommer att stå på 
toppen av vad televisionstekniken kan 
åstadkomma och blir en nyhet, som 
Ni måste försäkra Er om genom att 
redan idag prenumerera för 1953. 

En som heller aldrig väntar i onö
dan med någonting är intendent 
Torsten Althin på Tekniska Museet. 
Där har om söndagarna sedan no
vember regelbundna televisionssänd
ningar och dito mottagningar ägt 
rum. Museibesökarna själva var de 
agerande till egen och andras syn
bara förtjusning och för de tekniska 
arrangemangen svarade Philips med 
en s. k. industritelevision. Det var 
alltså inte en trådlös utsändning vi 
fick vara med om. Meningen var som 
int. Althin uttryckte det att vi skulle 
åskådligt få uppleva televisionen och 
se att det hela inte är så märkvärdigt. 

Märkvärdigt är det nog, men inte 
märkligare än att det går att för
klara med enkla medel för gemene 
man. Detta att förklara teknikens ny
vinningar och framsteg på ett för 
alla begripligt sätt har också Teknik 
för Alla på sitt program. Vi kommer 
att fortsätta därmed under 1953. 
Ytterligare ett skäl varför Ni bör 
prenumerera på Teknik för Alla 1953. 
. Ett bekvämt sätt att göra detta är 
att använda det gula inbetalnings
kort ör prenumeration som medföl
jer julnumret. När Ni klarat av den 
saken kan Ni fira jul i vetskap om 
att Ni får en julklapp till nytta och 
glädje under hela nästa år. 

Vi har dessutom många spännande 
och roliga överraskningar i beredskap. 
Strax efter nyår startar vi bl. a. ett 
mopedspel som Ni kommer att ångra 
Er om Ni inte är med i från början. 
På återseende 1953. Nu tar vi farväl 
av- 1952 och tackar våra läsare för 
gott samarbete och önskar Er ålla En 
verkligt fridfull och Glat:fJul O. E. 

Med detta ,nr följer som bilaga ett inbetalningskort för prenumeration 1953. 



I dag föreläser professor Edy 
Velander om napp~ugande grisar 
vid Ingenjörsvetenskapsakademlen8 
högtldssammankom8t men för en
dast 40 år sedan nekades fiygpion
jären Enoch Thulin att dl8putera 
vid Stockholms högskola på en av
handling om " Luftmot8tåndet mot 
tunna plattor I kontinuerlig rörel
s e" - ämnet an8ågs Inte akade
mlsktl Det är enda8t en liten detalj 
I den tekniska revolution som gör 
grisuppfödnIng och algförädilng 
till lika aktuella tekni8ka for8k
nlngsuppglfter som plastbilar och 
talande robotar. 

'A t t vetenskap och teknik med för
enade krafter lyckats höja späd
grisarnas levnadsstandard och be

vam dem från det dystra ödet att lig
gas ihjäl av mera voluminösa än ömsinta 
mödrar, är ett budskap, väl lämpat för 
en liten teknisk betraktelse som avkopp
ling i julbrådskan eller efter julmidda
gen med dess skinka. 

Innan man fördjupar sig i detaljerna 
är det en mer allmän reflexion som 
tränger sig fram. Som Tf A redan för 
några veckor sedan kunde meddela, 
framlades nyheten om smågrisarnas ra
tionella försörjning vid IVA:s högtids
sammankomst av akademins direktör. 
IV A, professor Velander och nåppsu
gande smågrisar - vilken kombination 
endast 40 år efter det vår berömde flyg
pionjär Enoch Thulin vägrades att 
disputera för doktorsgraden vid Stock
holms högskola, därför att ämnet för 
hans avhandling: "Luftmotståndet mot 
tunna plattor i kontinuerlig rörelse" 
inte ansågs "akademiskt". Det var tek

För att återgå till smågrisarna, så 
innebär den antydda nyheten att man nu 
komponerat en ersättning för somjölken, 
som kan serveras de små liven i napp
flaska, på det att de slipper trängas vid 
moders barmen och riskera att komma i 
kläm. Det märkliga är här inte själva 
syntesen av somjölken, liknande synteser 
har gjorts många gånger förr, utan det 
sensationella är att man genom tillsats 
av ett lämpligt antibiotikum, terramycin, 
kunnat påverka grisarnas tillväxthastig
het högst avsevärt. 

Det forskningsområde där antibiotika 
hör hemma har hittills haft sin största 
betydelse inom medicinen, <lär den mo
derna kemoterapin alltmer domineras av 
de antibiotiska substanserna. Man har 
emellertid på senare t id fått anledning 
att vänta stora ting av denna forskning 
även på andra, mera "tekniska" områ
den som t. ex. inom jäsnings- och kon
serveringstekniken, i den senare då in
begripet även konservering av virke mot 

niskt och hade inte med vetenskap att T . h . utfodras spädgrisar med synt",tl" k so
göra. Lyckligtvis var man den gången mjölk från en kon8tgjord sugga. Med mjölken 
mera vidsynt i Lund och där fick Thulin får grisarna antibiotika, vilket medför mins-

kad spädgri8dödllghet och ökad tillväxt. 
sin akademiska lager för en aerodyna- - T. v . tillverkning av en bilkar08s av plast. 
misk avhandling. Se även n ä sta sida. 

blånads- och andra svampar samt i all
mänhet inom områden, där man söker 
undvika utveckling- av icke önskvärda 
mikroorganismer. 

De antibiot iska ämnena kan bildas på 
flera sätt: från mögelsvampar får vi 
t. ex. penicillin m. fl., från vissa bacil
ler bl. a. det viktiga sårreningsmedlet 
gramicidin och från strålsvampar det i 
vissa fall mycket effektiva streptomyci
net. Vad penicillin betyder som läkeme
del i en rad bakteriesjukdomar, det har 
vi alla mer eller mindre personlig erfa~ , 
renhet av. Däremot är det en nyhet att 
penicillin ' i vissa fall också verkar som 
tiHväxtfrämjande faktor - det tycks ha 
samma verkan i detta hänseende på 
kycklingar som terramycin på spädgri
sar. 

Det kanske allra intressantaste på det' 
mikrobiella området, dit ju även antibio
tika hör, är projektet att odla vissa 
mikroskopiska alger i industriell skala 
för att på den vägen nyttiggöra solener
gin. Tanken på att utnyttja alger, som 
har mycket snabbare celldelning än ' 
högre organismer och som direkt omsät
ter solenergi till kolhydrat, fett och ägg
viteämnen, är inte ny för året, den har 
tvärtom redan lett till att man på några 
håll i världen, t. ex. USA och Tyskland, 



tagit upp problemet till allvarlig diskus
sion. 

När algiderl började dryftas för några 
år sedan, var 'det den väntade livsme
delsknappheten på jorden som var driv
kraften. J ordens befolkning ökas i snabb 
takt, men de livsmedelsproducerande 
arealerna kan inte ge obegränsad av
kastning. Man söker sig då till havet, 
allt livs urkälla, där ofantliga reservoa
rer för so~energin är tillfinnandes i form 
av den mikroskopiska levande värld som 
inrymmer plankton, dvs. smådjur och 
alger. 

Det gäller emellertid inte bara att 
lägga upp en algkultur. Det är så många 
problem som' måste lösas i samman
hanget, att projektet ännu är mycket 
långt från sitt förverkligande. Man 
måste t. ex. först åstadkomma stammar 
av dessa organismer, som särskilt läm
par sig för industriell odling. Detta är 
en teknisk uppgift för bl. a. ärftlighets
forskarna, som får försöka att på något 
sätt åstadkomma vad som på deras 
sp,åk kallas artificiell mutation, dvs. 
kORstgjord artförändring. När ~etta v~ 
är Igjort gä11er det att ge dj!Ssa mdustrI
alger lämpliga livsbetingelser, dvs. de 
ml/ste ges t. ex. B-vitamin pch andra 
tillväxtfrämjande substanser och slutli-
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gen måste också de små livsmedelsfabri
kanterna noga vaktas för sjukdomar av 
alla de slag. 

Man har gjort åtskilliga beräkningar 
över algernas produktionsförmåga, men 
det är klart att många av dessa siffror 
är så pass osäkra att de mest har karak
tär av gissningar. Så t. ex. beräknades 
1945 att jordens hav kunde producera ca 
10 ggr mera kolhydrat, fett och äggvite
ämnen än den sammanlagda landarea
len. Man räknade då med att produce
rande alger "befolkar" ett ytlager av 100 
ii 200 meters mäktighet - men som bas 
för kalkylen låg mätningsresultat från 
endast några särskilt gynnsamt belägna 
kustområden. Då är några siffror från 
verkliga försöksodlingar mera pålitliga. 
Man har t. ex. funnit att kiselalger kun-

, nat komma upp i en produktion av 2 ton 
fett pr hektar, vilklit är tyå gånger III:~r 
än vin1;errap~ och treganger mer an 

rybs och solrosor. Siffran är ju trevlig, 
men sedan kommer svårigheten att ut
vinna fettet ur de kiselpansrade algerna. 
Man har därför numera övergått till att 
ägna sig åt den encelliga grönalgen 
Chlorella, ur vilken det är lättare att 
utvinna den eftersträvade produkten. 
Här har man funnit att äggvitehalten i 
Chlorella-stammar varierar mellan 9 och 
58 %, kolhydrat från 6 till 38 % och 
fetthalten från 4,5 till 85 % - särskilt 
den senare siffran torde vara sensatio
nell. 

Om också mycket återstår innan man 
kan tala om någon verklig industriell 
produktion av näringsmedel genom al
ger, har man redan gjort upp planer 
och kalkyler för "algfabriker". Ett för
slag ' går sålunda ut på att vid ned~e 
Mississippiaeltat lägga en stor fabrIk 
för framställning av äggvita, fettoljor 
och kolhydrat. Enligt planen, som kal
las Louisiana-projektet, skulle 100 ton 
substans erhållas pr dag, huvudsakligen 
genom jästodling i stora gasklockor. 
Dessutom ingår i anläggningen en stor 
central gasklocka, omgiven av 2 800 
hektar cementbassänger i vilka alger od
las för framställning av ca 200 ton kol
hydrat pr dag. Tillsammans skulle varje 
år i en sådan fabrik produceras livsme
del motsvarande 35 000 ton kött. Detta 
skulle räcka till att ge 3 miljoner män
niskor 30 gram kött pr dag. Ytterligare 
2,5 miljoner människor skulle få en dag
lig fettranson. För att framställa dessa 
livsmedelskvantiteter genom traditionellt 
jordbruk skulle behövas 70000, hektar 
odlad jord. Man har också tecknat fram
tidsvisioner av hela avstängda havsbuk
ter, på vilka guppar och gungar stora 
pla.stsäckar, i vilka algkulturerna är in
stängda. Den erforderliga omrörningen 
skötes då av vågskvalpet. 

I varje teknisk översikt nu för tiden 
intar plasten ett ganska stort uti-ymme. 
Så även i prof. Velanders rapport. Det 
intressantaste han där nämnde var onek
ligen att plasten nu på allvar tycks ha 
börjat konkurrera med metallerna. Glas
fiberarInerad plast har visat sig lika 
starkt som stål och ~era elastiskt. Tidi
gare har Tf A kunnat omnämna att 
bl. a. fiskredskap, mindre båtar och hela 
flygplansvingar har gjorts av detta ma
terial. Men nu håller man också på med 
att göra möbler, bilar, badkar, oljetan-



Den talande roboten kan lå ' sin stora 
betydelse l paniksituationer, då" dess 
absoluta oberördhet kan lugna upphet-

sade sinnen. 

kar ja, t. o. m. väggar och tak i bo
ningsrum av glasfiberplast. 

Ungef'år i mItten på 1953 ämnar Kai
ser-Frazer-bolaget i Detroit släppa ut i 
marknaden eI\ serie om 1 000 sportbilar 
av plast. En sådan' vagn väger ca 1 000 
kg och kostar 2 000 dollar. En ameri
kansk sportvagn med 2,5 m hjulbas har 
en kaross, pressad i ett stycke av 5 mm 
glasfiberplast. Karossen väger endast 85 
kg och kan lätt lyftas av 2 man. Det är 
klart, att en plastkaross har många för
delar. Den är korrosionsfri och har un
derhållsfri lackering. Den har vidare 
stor motståndskraft mot slag och stötar 
samt är lätt att reparera. En 40 cm lång 
spricka, som uppstått i en provkaross 
då den avsiktligt kördes mot ett träd i 
40 km fart, kunde repareras på mindre 
än 1 timme. Som allmänt omdöme fram
hålls "a:tt hållfastheten och segheten hos 
plastkarosserna överträffar den hos 
plåtkarosserna, vartill kommer att fram
ställningskostnaden är mindre. 

Arabia-American Oil Co har utrustat 
15 av sina stora lastbilar för oljetrans
porter med tankar av plast i stället för 
av metall. De görs av polyesterhartser 
med glasfiberarmering. Man räknar med 
att livslängden är 10-15 gånger så 
lång som hos ståltankar. En reparation 
utförs lätt med en matta av glasfiber
plast, varvid man slipper den riskabla 
svetsningen. 

En annan märklig produkt på de nya 
materialens område är det s. k. mineral
papperet. National Bureau of Standards 
har i samarb~te med Naval Research La
boratory lyckats framställa papper med 
utgång från kvarts eller keramiska pro
dukter. Kvartspapperet uppges tåla tem
peraturer upp till 1650 0 C och det ke
ramiska papperet till ca 1350 0 C. Dessa 
båda papperssorter väntas bli allvarliga 
konkurrenter till asbest, som endast tål 
temperaturer upp till 60Qo C. 
" IKvartspapperet tillverkas av ytterst 
tunna kvartsfibrer och framställningen 

(Forts. på sid. 28.) • 

D et började åter dra 
hop sig till jul -
julposten till kolonis

terna på de längst bort be
lägna världarna hade för 
länge sedan lämnat jorden 
och besättningarna på de 
rymdskepp som händelsevis 
angjort jorden gladde sig åt 
att få en jul med fast mark 
under fötterna. J a, det var 
ju~ i faggorna - far hade 
förfärad flytt till några 
vänner undan mors städ
raseri, ty visserligen var 
storrengöringen något full
ständigt atavistiskt i dessa 
dagar med elektroniska 
dammuppsamlare och smuts
avstötande plastväggar och 
-golv men samtidigt som 
jorden på nytt upptäckte 
julen greps kvinnorna ome
delbart före jul av samma 

oro som gamla tiders kvinnor och vände 
upp och ned på hela huset. 

Men kring superfarfar (en ny titel 
som infördes redan i slutet på 1900-talet 
på grund av den allt större livslängden) 
samlades super barnbarnen för att på 
nytt få höra sagan om hur julen åter
upptäcktes efter att ha glömts bort un
der Det stora ögats tid. 

- J a, det var för mycket, mycket 
länge sen, någon ~gång i slutet på 1900-
talet som det stora mörkret lägrade sig 
över jorden. Den tekniska utvecklingen 
hade gått med stormsteg och jordmän
niskorna behärskade redan rymden, 
rymdskeppen gick i olika riktningar och 
en intensiv kolonisationsverksamhet på
gick. Men i en av jordens utkanter satt 
Det stora ögat och spekulerade över hur 
man skulle kunna utnyttja teknikens 
framsteg till att slå hela jorden under 
sig ...:...- han led aven sjukdom som då 
var långt ifrån ovanlig på jorden, näm

ligen maktsjukan. 
(Forts. på sid. 36.) 
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S tartskottet för den svenska televi
sionen kan snart gå! Televisionsut
redningen har lämnat sitt betän

kande angående försöksverksamhet på 
televisionsområdet, och i det påpekas att 
den föreslagna verksamheten skulle eko
nomiskt engagera allmänheten i sådan 
utsträckning, att televisionen efter för
sökstiden inte gärna Kan läggas ner, och 
det låter ju hoppfullt. 

Tidtabell 
TV-utredningen skisserar i sitt betän

kande även upp en tidtabell för försöks
vel"ksamheten, och den ser ut sålunda: 
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Svensk television har blivit ak
tuell genom televisionsutredning
ens framlagda "betänkande" 
och äntligen är de fasta punk
terna utstakade för programstart 
på allvar. Tf A redogör här för 
innebörden i den digra luntan 
.ochåterkommer redan en bit in 
på nyåret med bygg beskrivning 
på en TV-apparat som står på 
toppen av vad modern TV-tek
nik kan å~tadkomma. 

1953. Utbildp.ingen av teknisk perso
nal börjar. Sändarstationen i Stockholm 

- börjar byggas och produktionen av TV
mottagare planeras. 

1/6 1954. Stockholmssändaren .beräk
nas vara klar. TV-mottagare finns för
modlige~ i allmänna handeln, och prov
sändningarna för allmänheten kan 
börja. 

1955. Sändarstationen i Uppsala blir 
färdig och tas i bruk. 

13/ 121955. TV-betänkandet om re
guljär TV-verksamhet väntas vara 
klart. 

1956. Riksdagen behandlar frågan om 
reguljär television. 

1/ 6 1956. Televisionen startar på all
var i Sverige. 

Försökssändningarna för allmänheten 
skulle alltså omfatta 2 år, och under 
den tiden beräknas de finansiella, pro
grammässiga och organisatoriska pro
blemen ha fått sin lösning. Rent teknis
ka problem finns knappast. Eftersom 
TV förekommit i så många år i utlan
det räcker dessa erfarenheter mer än 
väl till för svenska behov. 

De två televisionssändaJ:.e, som Nämn
den för TV-forskning byggde, och som 
finns i Tekniska Högskolan i Stockholm 
kommer att vara igång för interna prov 
även före 1954. Faktum är att det sänds 
svensk TV under 
ett par timmar 
varje onsdag; des
sa sändningar är 
bl. a. avsedda för 
radioindustrin, 
men de kan givet-

]\[ottagaren t. h. är 
byggd med en bygg
sats, som säljs av ett 
l,ar firmor i Stock-

holm för 910 kr . 

TV-kanal. O I 2 .3 
F,~lcv. I1p/s. ~/ ~7.H ~I 6i 

Teckn. överst: TV-antenner. En enkel "hop
vikt " dipol, samt två riktantenner av Yagi-typ. 
S-elementsantenner ger största förstärkningen. 

Pilarna anger strålningens riktning. 

Kanalfördelningen framgår av schemat un
derst: De svenska TV-stationerna kommer att 
fördelas över kanalerna 1-9. Stockholm på 
kanal S, Uppsala på 5, Göteborg på 8 t . ex. 

vis tas emot med privata mer eller 
mindre hemmabyggda mottagare. 

Våglängdsfördelningen 
Grunden för den svenska TV sett ur 

internationell synvinkel lades i somras 
aven konferens, som i Stockholm gjor- , 
de en våglängdsplan för ultrakortvåg 
(UK) där samtliga TV-stationer ope
rerar. Därvid tilldelades Sverige 5 fr-T V -
stationer vilkas läge framgår av kar
tan. Det är kanske bäst att påpeka att 
de där utprickade stationerna är de som 
f å r byggas. I vilken takt utvecklingen 
kommer att gå och i vilken ordning sta
tionerna byggs står skrivet i stjärnor
na, men det är vackert så att det finns 
möjligheter att bygga ett TV-nät, som, 
när det någon gång blir färdigt, kom
mer att ge fler invånare TV än som nu 
kan lyssna till ett fullgott rundradio
program. 

(Forts. på sid. 26.) 
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Strängt taget firar det elek
triska ljuset dubbelt 75-årsjubi
leum i år: Edison tog ut första 
glödlampspatentet 1877, och sam
ma år brann första bågljllslampan 
i Sverige. 

A r 1877 hade Edison uttagit sitt 
första patent på en glödlampa och 
samma år brann det första elek

triska ljuset i Sverige. Det var en båg
lampa med en ljusstyrka av 500 gas
lågor som uppsattes vid G. Sommelius 
oljefabrik i Stockholm. Nästa år gjor
des med gott resultat försök med båg
lampor vid Näs sågverk i Dalarna som 
installerat två sådana av Serrins kon
struktion. En annan båglampskonstruk
tion, den berömda ryssen Joblochkoffs, 
försöktes vid samma tillfälle i Blanch's 
kafe, men den hade en del nackdelar så
som att lamporna osade och fordrade 
ständig tillsyn. Ljusstyrkan blev även 
för stark att användas inomhus. 

Men på hösten år 1879 meddelade 
pressen den fantastiska uppgiften om 
ett nytt underverk av "Trollkarlen i 
Menlo Park", Thomas A. Edison, som då 
i 45 timmar lyckats hålla en av honom 
uppfunnen glödlampa brinnande. Den 16 
januari 1880 skrev Industritidningen 
Norden följande: "Det system som Edi
son hela tiden begagnat för att fram
kalla elektrisk belysning är att försätta 
en i ledningen insatt kropp i glödning. 
Han försökte först platina, den smälte, 
han begagnade platinalegeringar, de 
smälte likaledes, han satte regulator på 
lampan, metalledningen smälte, han 
satte platinan i lufttomt rum, smälte 
ändå - alla hans förhoppningar smälte 
bort. Men hjälpen fanns nära till hands. 
På bordet låg en deg, sammansatt av 
lampsot och tjära. Edison satt och fun
derade på helt andra ting och rullade 
under tiden ut degen till en fin stång. 
När han kom att se på den, kom han 

Interiör trån vlirldens törsta 
elektricitetsverk tör elbelysnlng 

konstruerat av Edlson tör 
New York år 1882. 

Teknik för Allas julrehusar 

Gammelfarfar är en fin gammal 
man, som hade sin mannaålder 

långt innan teknikens allra senaste land
vinningar gjordes. Men alldeles nyligen 
började han, under avnjutandet av sitt 
opium cum digitalis och en präktig gam
mal -sjöskumspipa, att läsa i Teknik för 
Alla om moderna tekniska konstruktio
ner. I hans fantasi blev emellertid smek
namnen på de tekniska konstruktionerna 

att undra över huru dylik massa skulle 
taga sig ut såsom ljusframbringare i 
elektrisk lampa. Sagt och gjort! Om en 
liten stund var massan insatt i en elek
trisk ledning och gav ifrån sig ett rätt 
starkt sken." 

Edison fortsatte därefter provningar
na med andra likartade ämnen och kom 
så småningom fram till koltrådslampan. 
Edison är dock inte den förste som gjort 
försök med glödlampor, sådana gjordes 
redan på 1840-talet, och iden att använ
da koltråd hade flera tekniker försökt 
sig på, bl. a. engelsmannen Joseph Swan 
som utställde en koltrådslampa i New
castle år 1878 och med honom samarbe
tade Edison sedermera. Edisons för
tjänst är att han uppfann den första 
praktiskt användbara glödljuslampan. 

Här i vårt land var vi tidigt pigga på 
att försöka prova Edisons nya uppfin
ning och redan på hösten år 1881 lyste 
den första glödlampan i- Stockholm. 
Sensationen gick av stapeln i Drätsel
nämndens lokaler i St. Nygatan 2 -
gamle riksamiralen Rynings palats -
samt i Strömparterren och initiativta-

sammanblandade med sina konkreta 
motsvarigheter, och hans utformning av 
de tekniska vidundren tecknades påpass
ligt ned av TfA:s speciella fantast på 
området. Försök lista ut vad de 9 fan
tasibilderna syftar på för tekniska kon
struktioner. Kontrollera sedan med de 
rätta svaren, som finns på sidan 32 i . 
detta nummer. Kan ni klara alla nio 
rebusarna? 

gare var grosshandlare Ludvig Fred
holm, han som tillsammans med J onas 
Wenström år 1883 bildade det bolag som 
blev Asea. Som nummer två bland sven
ska städer med elektrisk belysning kom 
örebro där det år 1882 installerades 
glödlampor i teatern. Som en kuriositet 
kan omtalas att man första tiden an
vände de redan befintliga gasledningar
na som elektriska ledare. 

Edison uttog sammanlagt 169 glöd
ljuspatent över hela världen och hans 
bolag "New York Edison Illuminating 
Company" blev förebilden till dylika i 
Berlin och Paris. Ur det tyska Edison· 
bolaget, vars drivande kraft var Emil 
Rathenau, har sedan framgått AEG, 
Allgemeine Elektricitäts-Gesellschaft. 

New York var den första staden i 
världen med elektrisk belysning och den 
4 september 1882 strålade staden i Edi
sons ljus. Edison gjorde själv upp rit
ningarna till elekricitetsverket därstä
des. Han konstruerade en dynamoma-

. skin om 175 hk, en sensation vars make 
världen dittills inte skådat. 

Nils Berggren. 
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Bland kontinentens bä!ita mopeder finns flera, som ligger ganska nära idealet, 
men de är svåra att anpassa efter snäva svenska bestämmelser hävdar TfA:s 
mopedspecialist Jan Jangö i denna artikel. Den inhemska konkurrensen un
der det stora mopedåret 1953 kommer dock säkerligen att kristallisera fram 
mopeder ganska nära den svenska ideal mopeden, som också - efter Tf A :s 
erfarenheter under det g!l.ngna !l.ret - här skisseras. 

Den stora motortekniska nyheten i 
Sv..erige 1952 var utan tvivel mope

derna, men det stora mopedåret kommer 
att bli 1953, ja, kanske 1954. En jämfö
relse med sydligare europeiska moped
Iänder visar tydligt, att försäljnings
mässigt de båda säsongerna närmast 
efter den första visar de stora topparna. 
Omsatt efter svenska förhållanden skulle 
det betyda, att om under 1952 kanske 
30 000 mopeder eller mopedmotorer sålts, 
kan siffran under 1953 springa upp till 
150 000. (Siffrorna är mycket approxi
mativa.) 

När vårsäsongen sätter in, finns det 
alltså en jättekö,' som vill köpa mope
der, och efter den korta och hetsiga sä
song som varit, med ett 25-tal märken i 
marknaden, kommer många att ställa 
frågan: 

- Vilka märken är bäst? Hur ska 
idealmopeden se ut? 

Tf A : s mopedexpert har överrumplats 
av den frågan 100-tals gånger under den 
gångna säsongen och har resonemangs
vis kunnat komma fram till några för
slag som närmast motsvarar vad den 
frågande tänkt sig. 

Allra lättast ställer sig frågan, om 
det gäller en ren påhängsmotor, som 
alltså ska monteras på en redan befint
lig cykel. Ur säkerhetssyn,punkt är den 
gamla cykeln inte särskilt lämpad -
inte ens en ny är bra om den inte är för
stärkt med tanke på användningen som 

Italienska j\lo.to.m 48 har tre · 
växlar o.ch en drIvkedja. 
Trampsystcmets kedja ilr 
mycket ko.rt o.ch går framåt 
till mo.to.rns utgående axel. 
Observera de stora broms-

trummorna. 
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Jllo.to.blo.c "52" med « cc mo.to.r I Iyxutlllrande 
(mo.dellen kallad JIlaster) ilr en av FrankrIkes 

populilraste mopeder. 

Ko.mbinatio.nen kilremsdrift-kedjedrift I,å ;\[0.
toblo.e fungerar enligt denna skiss. Största 

nackdel: h-å kedjo.r till bakhjulet. 

Helt lnkIi1dd motor har "JIlo.nochaine" med 
bara en- drivkedja. Den fInns o.ckså med hy
permodern framhjulsfjildring med starkt lu
tande framgaffel o.ch bakåtriktad hä\-arms-

upphängning av framhjulet. 

* 
moped - men dessbättre finns det mo
torer med lämpligt format och med ur 
säkerhetssynpunkt goda placeringar. 
Frågan om rulle eller kedja eller kilrem 
eller kuggdrev för kraftöverföringen lö
ser sig oftast själv: Ska cykeln gå i ur 
och skur, är rulle oftast olämplig, för 
bruk under den varma årstiden och med 
en ovan förare kanske den ofta i stäl
let är att föredraga. Motorplaceringen 
blir i allmänhet sämre för icke-rulldri
vande än för rulldrivande motorer, och 
på samma sätt talar egenskaper som 
enkelhet och mjuk gång för rullen. Rull
mot9rerna bör av flera orsaker vara 
billigare än de andra i inköp. 

Den tyska Kreidler o.\-an lär tro.ts sina 
2 hk komma att föras In på den 
svenska marknaden. Den har en sär-

deles robust ramko.nstruktlon. 

Kedjedrivarna tycks framför allt ha 
förtroendet hos de motorkunniga, och 
när dessa framställer önskemål på mo
peden slår det en ofta, att det är en 
lättviktare de önskar sig, inte en moped. 
Köparen bör därför tänka noga efter, 
om det inte skulle löna sig att köpa en 
lindrigt begagnad lättviktare -.:.. priset 
torde inte bli större än för en ny "mo
pedcykel", som man ibland kallar mope
der med specialkonstruerad cykel. 

De svenska bestämmelserna för mo
peder skiljer sig oftast från de övriga 
mopedländernas genom snävare gränser 
för mopedens styrka och hastighet. Alla 
importerade märken har alltså på ett 
eller annat sätt strypta motorer, och 
vissa märken skulle bli alltför rump
huggna genom att anpassas efter de 
snäva svenska reglerna. Inte nog med 
det - de specialbyggda mopederna med 
inbyggd tank och framl1julsfjädring kan 
visserligen godkännas av "Väg och Vat
ten" och Provningsanstalten, men det 
betyder inte att svenska tullen godkän
ner dem som cyklar med påhängsmoto
rer, utan de blir förtullade som motor
cyklar. .. Den högra handen vet inte 
riktigt vad den vänstra gör. 

Beskrivningen på en specialmoped som 
t. ex. den italienska "Motom 48", fram
ställd här på sidan av vår tecknare, är 
annars sådan att man är beredd att 
kosta på både körkort, skatt, regisj;re
ring och försäkring för att få ut och 
kuska med den: 4-takts luftkyld motor, 
cylindermått 39X 40 mm, 1,4 hk vid 
4 500 varv/min, 15 watts dynamo, 3,3 
liters tankvolym (för oblandad bensin, 
separat oljepåfyllning), 570 mm ringdia
meter, en enda drivkedja sammanbyggd 

(FO?·ts. på sid. 92.) 

Inspirerad av de gamla ro.
ma,rnas stridsvagnar har 
förvisso den glade lax va
rit, 80m konstruerat denna 
bastard av mo.ped o.ch spark
cykel. Svansen längst bak 
är ett nedfällbart stöd för 

t 
l. 

parkering. Idealmo.ped? 
Nej, ,"ars. 
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Utsläppt från en B-29 på 9000 m höjd börjar Skyrocket med Bill Bridgeman (lntälld) sina fartprov. Bränslet räcker för 5 mIn. tärd med 2100 km/tlm. 

T änk er att flyga från Ystad till Ha
paranda på 40 minuter! Farten mot

svarar nära dubbla ljudhastigheten och 
det är vad "det flygande laboratoriet", 
den amerikanska "Skyrocket" uppnått 
under sina flygningar över Mojaveöknen 
i Californien. Omkring 2 100 km/ tim är 
planets rekordhastighet, och det har sti
git till 24 000 -m höjd. 

Bilderna på denna sida visar hur det 
gick till att konstruera, utprova och 
flyga det hypersnabba planet. Den stora 
bilden överst visaI: själva starten från 
en B-29. Skyrocket kan inte starta 
själv från marken, men väl landa. Moto
rerna är dels en reaturbin, dels ett ra
ketaggregat som hjälper till att skjuta 
planet igenom och bakom ljudvallen. Re
dan före ljudvallen blir det en ordentligt 
märkbar upphettning av planets väggar 
till följd av luftfriktionen, och vid den 
maximala överljudsfarten är yttertem
peraturen en bra bit över 100· C, varför 
piloten är utrustad med ett kylsystem 
här inne i värmevallen. 

Ovan: En skalamodell av världens snabbaste 
flygplan monteras upp i vindtunnel. 

Nedan: Flygaren i det flygande laboratoriet. 
Siffrorna hänvisar till följande utrustning: l) 
Tidur med en noggrannhet av 1/ 10 sekund. 
2) TolvkanaIs oscillograf för trådiöjnlngsgl
vare. S) Vinkelhastlghetsmätare. 4) Accelera
tionsmätare för tre rllctningar. 5) öppningar 
för mätning av tryckfördelnIng. 6) Pltotrör. 
7) Kulsprutekamera tör registrering av in
strumenten framför piloten. 8) Fyra-kanals 
radiosändare registrerar lufthastighet, höjd, 
normalacceleration och inställningen på sta
bilisator och fena. 9) Gyromotor för kontroll 
av flygplanets läge I förhållande till horison
talplanet. 10) Instrument för registrering av 
pedall<raften. 11) Dito för rattutslagen. 12) 
Fart- o. höjdmätare. 13) BlIndflyginstrument. 

Det stora hjulet i vindtunneln kan bringas i 
rörelse och ger då en roterande luftström. Det 
stora färdigbyggda planet provades också i 
vindtunnel Innan det släpptes upp i luften. 

Under flygproven med Skyrocket följs planet 
av radar. Tcknll<ern ser planet genom ett 
teleskop inbyggt I radarreflektorns centrum. 



'r 
Det tredje slutpriset i TfA:s 

stora vintertävling 1952 var en 
"teknisk resa" på Sveabolagel's 
båtar Stockholm - Helsingfors "'\ 
tur och retur, och resan företogs av Sture Morghult en av etappvin- I 
narna, som bytte pris med finalens vinnare och so~ nu redogör för l innehållet i sin loggbok från färden. J 

I god tid före avgången s t eg Sture om-
bord på "BrynhUd" och fick under över
styrman Ander s sons ledning gå igenom 
allt ovan däck. På fördäck fick han manöv-
rera ångvlnschen t . V., och ni",gra minuter 
senare satt han uppkrupen vid skorstenen 

i ett glatt målargäng (t. h.). 

A v en ly.cklig slump kom jag att få 
byta till mig slutpriset i TfA:s 
stora tävling i våras och fick göra 

resan som "fripassagerare" till Helsing
fors. Sällan har väl en fripassagerare 
blivit så väl ompysslad, och jag blev åt
skilliga erfarenheter rikare. Resan gick 
med "Brynhild" till Helsingfors och med 
"Heimdall" tillbaka till Stockholm. 

Då resan över östersjön tar nästan ett 
helt dygn och vädret var det bästa tänk
bara, gick vi den yttre vägen, utomskärs, 
för att få kortast möjliga sträcka. Vid 
dåligt väder kryssar man i stället fram 
genom skärgårdarna kring Åland, Abo 
och Hangö. Skulle man se krasst ekono
miskt på saken, bOl'de den rakare sträc
kan alltid användas vid dåligt väder , ty 
dels går det åt mindre bränsle, och dels 
är ju inte matlusten så stor när magen 
känns som om den ständigt åkte hiss, 
På den här resan låg dock havet som en 
spegel, och detta behagliga förhållande 
och den omständigheten att stämningen 
ombord var så trevlig gjorde överfar
terna omåttligt trivsamma och lyckade. 

På Brynhilds brygga gick jag igenom 
alla instrument först med överstyrman 
medan vi ännu låg i hamn, och sedan 

I H eimdalls maskinrum befinner sig Sture 
1I1orghuIt på de båda undre bilderna I väns tra 
spalten. Den övre visar det hörn diir fartygets 
30 k'V elverk är placerat. Tre g eneratorer in
kopplas h elt automatiskt alltefter belast
ningen. Vid maskinrummets manöverl,lats 
suir Sture på nedre bilden, där man m ed tre 
spakar lätt kan r eglera fartyget s fart. En
k elt, tyckte Sture. Andremaskinist Sjögren 

instruerar. 

"hjälpte" jag tredjestyrman på resan 
1!nder hans "vakt". Särskilt nyfiken var 
Jag på modernare installationer och 
främst radarapparaten. Det val' fascille
rande att se hur strålen på radarskär
men ritade - upp kustkonturer, öar och 
fartyg - men jag märkte att det ford
ras vana för att kunna skilja mellan 
fartyg och öar. Vad radar betyder för 
sjöfarten fick jag särskilt väl reda på. 
Vid tjocka och dålig sikt, då man förr 
val' tvungen att ligga stilla, går man nu 
med full maskin - allt ovan vatten av
slöjas av radar, och där ingenting syns 
är det bara att brassa på. 

Man har också radiopejling föl' att 
bestämma positionen, men den behövde 
inte användas. Den bestod aven ratt 

I navigationshytten lligger överstyrman ut 
kursen pi", sjökortet n edan till vänster, och 
på bUden hiLr nedan . står Sture som rorsman 
på BrynhUd med ögonen på kompassen. Kom
passhuse t var omgivet av flera stora järnklot, 
som kompenserar den missvisning på kom
passen som fartygets egen järnmassa annars 

åstadkommer. 



Putsat och fint ska det vara ombord. 
Sture Jllorghult gör maskintelegrafen 
på kommandobryggan skinande blank. 

med gradskiva i taket och en förstärkare 
bredvid. Karta och kompass användes i 
stället desto flitigare, och vad som jag 
fann särskilt intressant var den Ilbok
föring" man gjorde i den s. k. loggbo
ken. J ag tyckte man antecknade en 
massa alldeles i onödan, kurser, farter, 
platser som passerades och tidsangivel
ser i ett kör, men där fick jag besked: 
Loggboken är fartygets tysta vittne om 
gjorda manövrer, som får en alldeles 
särskild betydelse om det skulle inträffa 
någon olycka. Nere i maskinrummet har 
man på samma sätt en journal, där 
varje manöver bokförs. Den journalen 
är kanske lätt att föra över fritt hav, 
men vid en landning skulle kunskaper 
i stenografi kunna vara till nytta. 

Efter några dagars vistelse i den 
finska huvudstaden var det så dags att 
gå ombord igen, den här gången som 
"fripassagerare" i maskinrummet på 
Heimdall. J ag ställde i ordning mitt pick 
och pack i hytten och gick ut på inspek
tionsrond för att lokalisera mig. Därvid 
mötte jag en man med guldgaloner och 
myndigt utseende, och i tro att det var 
kaptenen talade jag om vem jag var och 
varför jag var ombord. Mannen log litet 
överseende och sade att han kände sig 
smickrad, för han var "bara" chiefen 
eller maskinchefen ombord. Dessbättre 
var det ju hans avdelning jag skulle 
"inspektera", och snart var jag eldare 
med svettduk om halsen och väl omhän-

(Forts. på sid. 24.) 

Vid en av fartygets oljeeldade pannor 
sticker andremasklnist Sjögren fyr 
med en oljedränkt "f yrs ticka". Från 
detta ögonblick till dess fuUt ångtryck 

uppnåtts tar det mInst 12 timmar. 

L ängst ute i havsbandet mellan 
Sundsvall och Härnösand ligger 
Åstön. Sedan en del år har de 

svenska radiosändaramatörerna här haft 
sina sommarläger, där nya apparater 
och antenner provas, trådlösa radioför
bindelser kompletteras med inspirerande 
personliga kontakter. Man roar sig ock- . 
så med en del tekniska experiment av 
mindre vanligt slag. 

I år utsattes t. ex. tre män i en gum
milivbåt i Bottniska viken och i bagaget 
låg en samling gamla radiogrejor, ett 
par batterier, en ham-

. mare, en tång och en 
skruvmejsel. Med hjälp 
av sin fantasi och litet 
händighet skulle de till
verka något som sände 
ut och tog emot radiovå
gor på 80-meters amatör
bandet och söka kontakt 
med land och meddela 
sin position. 

Ingen handbok 
hur många varv det 
ska Undas på ett kvast
skaft. Rune gissar på 85. 
Kl. 14.85 har alla trådar 
anslutits och nu borde 
det gå. men ingenting 
hörs i lurarna. (T. h.) 

Kl. 14.10 sattes de ut i öppna sjön. Naviga
tionen skötes av Carl-Henrik Nordlöw från 
Härnösand. Lagret av radiogrejor inventera •• 

(Ovan.) 

Kl. 14.12 spikas de första detaljerna fast i en 
brädlapp av Rune Sagnell från Stockholm . 

(Nedan.) 



Ja, käre läsare, här är vi nu igen med 
den traditionella hjärnmassagen mot 

efterjultidens dåsighet. Det såg in i det 
sista dystert ut, därför att vår sällan 
eller aldrig korresponderande medarbe
tare problemkompositören tydligen fått 
de grå cellerna lamslagna av sommarens 
och höstens förfärliga väder. Enligt egen 
uppgift hade han som vanligt börjat 
tänka på julens problem redan efter 
nyss genomgången midsommar, dock 
utan resultat på grund av väderlekens 
deprimerande inverkan. Snyftande anro
pade han tid efter annan väderlekstjäns
ten om hjälp, men utan resultat. Kata
strofen syntes oundviklig. Men intet 
kan knäcka denna hjältesjäl! Han kom 
på en plan eller rättare sagt på e t t 
plan, i vilket han som ömtåligt gods lyc
kades bli befordrad till Rivieran, solen 
till mötes. Spelbanken i Monte Carlo 
kommer alltid att beklaga detta infall 
däremot ej den lilla stadens innehavar~ 
av trivsamma syltor, som snart kunde 
konstatera luftombytets välgörande in
verkan på litet av varje. Alltnog, redan 
efter ett par femlingar gull änkor snur
rade kompositörens hjärnmaskineri åter 
med sedvanlig abandon, och blott tre da
g~r efter absolut sista dagen för inläm
nmg av manuskript till julnumret dök 
han triumferande upp på redaktionen 
slängde sitt manuskript på bordet och 
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trumpetade med en ArmstTongs hesa, 
nasala charm "Vojla, sill å plätt." Det 
var fullkomnat. 

Här har Ni alltså de två julpristäv
lingarna! Tävlingsreglerna finns inom 
l'amen på sid. 13. Sätt i gång och lycka 
till ! 

AKTlEKAPIT ALET 
V år gamle bekanting ingenjör Hvil-

ström satt strax efter lunchen i sitt 
rum hos AB Atomklyvning, när dörren 
efter en bestämd knackning öppnades 
och en säregen procession tågade in. J a, 
tågade är kanske inte rätta ordet, för
stås. Först kom en av flickorna i recep
tionen, som tydligen varit vägvisare. 
Hon höll upp dörren för att släppa fram 

_ huvudstyrkan, tre man i bredd. Den ene 
flygelmannen var en expresskarl av 
pianoflyttare-format och den andre en 
något grånad man i strikt privatchauf
för-uniform med KAK:s guldmärke. 
Mellan sig halvt stödde, halvt bar de 
en fylligt strömlinjeformad gentleman 
i yngre medelåldern, vars runda ansikte 
för ögonblicket var kallsvettigt och ide
ligen korsades av lidandets tillfälliga 
rynkor. 

- Bäst att lägga honom på dyschan 
där, sa flickan. Jo, ingenjörn, de ä di
rektör KI'ikonkvist, som måste tala med 
er, säjer han! - Sade, stängde dörren 
och gick. 

- Nej, men Kalle! Vad i all fridens 
.... , sa Hvilström, medan invaliden med 
öm omsorg baxades fram till och nedla
des på den dyscha, där Hvilström stun
dom i horisontalplanet sökte lösningen 
på särskilt kniviga problem. 

- Tack stönade Kalle. Vänta ute i 
hallen, ä ni snälla. Ajjj! - Räddnings
kåren avtågade. 

- Ryggskott, förstår du, viskade Kal
le till sin gamle vän. Aj som... double 
på ryggskott ... kan egentligen bara lig
ga platt på rygg och knappt det ... 
uöö ... 

- Men varför ligger du då inte hem
ma i chateaut i Klackjärnsholm och di
rigerar rygglänges AB Strömlinjefor
made Råttfällor? frågade Hvilström. 

- Jo, du förstår, började Kalle, ända 
sen jag med din hjälp klarade det där 
högtidstalet så flott, ä de en klick där 
hemma i hålan, som på alla vis har för
sökt att trycka ner mej i skorna. J ag är 
inte nog fint kultiverad för dom där 
jepparna, förstår du, tycker om Kalle 
Jularbo å sånt där. Nu ä de frågan om 
att sätta in mej i bankstyreisen, ser du. 
Och då finns där ett ungt osnutet di
tektörsyngel i stan, som gått igenom 
Handelshögskolan, och han har gett sej 
tusan på att få den där styrelseplatsen. 
Nu tänker han försöka visa, att jag in
te begriper ett dugg av bankfinans -
och inte kan räkna annat än möjligen 
råttfällor, som han lär ha sagt, den 
drullen. Det värsta är, att jag ä tvung
en att inte låtsas om någonting, för han 
ä syssling med Magda, ja, min fru allt
så. Och släkten, ser du, släkten .... 
Kände du Magda, skulle du begripa. 

- Vad tänker han göra då. 
- Tänker? Han har gjort! Att jag 

fick ett sabla ryggskott i går och måste 
~em å .lägga mej, kom ju ut på stan 
Illa kVickt. Och i morse dök han upp 
hemma och kysste på hand - ja inte 
mej, förstås - och beklagade och ~pann 
och strök sej som en katt omkring kära 
släkten. Och så kom det! Dom tyckte så 
synd om mej på Köpmannaklubben, sa 

MoUan sig halvt bar, halvt stödde de en 
strömlinjeformad gentleman l yn&"re 

medelåldern. 



/ 

han, och förstod att j.ag måste ha det 
långsamt. Och därför så hade dom 
gjort i ordning ett litet räkneproblem 
åt mej att pyssla med, medan jag låg 
på ryggen. Nu skulle jag klara ut det, 
och i morgon förmiddag skulle han kom
ma och hämta resultatet, och dom skul
le bli så glada i klubben, när dom på 
lunchen kunde konstatera, att den käre 
Kalle var frisk och klar i huvudet, om 
han också för tillfället hade litet ont i 
ryggen. Och så sa den ormen: "Nu får 
du se till, kära Magda, att KalJe inte 
lägger det här problemet på kamrern 
eller någon annan, för de ä ju åt ho
nom själv, som vi har gjort i ordning 
den här lilla förströelsen." Och hustru 
min, den gås ... ja, jag menar hon kvitt
rade förstås, att det skulJe hon minsann 
se till! 

- Är det så farligt det där då? 
- Om de ä! Skriv opp de, Johans-

son! För i övermorgon har banken bo
lagsstämma, och kommer de ut i stan 
i morron, att jag inte kan klara deras 
förbaskade problem, så ä de kokt me 
min styrelseplats, förstår då! 

- Mmmm. . . Du kan alltså inte kla
ra det? 

- I helsicke ! Har aldrig legat åt de 
där hållet, och det vet dom. Men i en 
sak hade dom i alla falJ räknat fel! Ser 
du, Magda var bjuden att åka över och 
hälsa på Lingonflychts nåra mil inåt 
bondlandet, och det blir hela dan det. 
Och serru, hon tog lilla bilen, för den 
tycker hon ä rolig att köra. Och då var 
vägen hit fri såsom fågeln, förstår du 
för vår villa ligger utanför stan, så ma~ 
~an komma iväg sisådär i smyg. De va 
Just va Johan å jag gjorde me stora 
bilen, sen ja hade sagt åt husan att ab
solut inte släppa in en människa å att 
jag var sjuk å på inga villkor fick stö
ras. Serru, tjänstfolket kan ja lita på 
i alJa väder, för ja ä liksom en hygglig 
kar. 

- Men hur kom du opp i bilen, och 
var kommer expresskarn ifrån? 

---:. J a, det va ett litet helsicke å -gör 
ont an, men de gick 'me hjälp av Johan 
och husan och kokerskan. Expresskarn 
fiska vi opp här i stan på vägen. . 

- Fram med problemet då, ska vi 
se vad som kan göras! 

Kalle Krikonkvist tog fram ett pap
per, so~ Hvilström lade framför sig 
på sknvbordet. Han småvisslade litet 
för sig själv, skreven del siffror på ett 
papper, tog fram ett miIIimeterpapper 
ritade en del streck och skrockade. ' 

Hörru KalJe, den där sysslingen 
(Forts. på sid. 15.) 

........ ~ 

REGLER och PRISER 
I var och en av de båda julpris

tävlingarna utbetalas ett första 
pris på 25 kronor och tre ytterli- . 
gare priser på 15, 10 och 5 kro-
nor. 

Märk lösningarna med resp. 
"Aktiekapitalet" och "Flykt över 
polen" och sänd in lösningarna så 
att de är redaktionen tillhanda se
nast den 17 januari 1953, adress 
Teknik för Alla, Box 3137, Stock
holm 3. 

FLYKT 
över 
polen 
D et var kol
. mörk natt 
över det nyupp
byggda experi
ment samhället en 
bit öster om värl
dens största in
nanhavs sydöstra 
strand på ca 38 o 

latitud. 
Endast ett fåtal 

visste att man här 
framställde beman. 
nade och obeman
nade rymdprojek
tiler. Det var inte 
fråga om några 
vanliga raketbom-
ber i lumpen V2-klass; sådana skulle 
av de få invigda föraktfulJt betrak
t~.s ~om leksaker för barn. Här låg 
na~~~gen centralen för globalraketerna, 
d~ Jatt;estora atombärande rymdprojek
t~le:r:! V1lkas enorn:~ räckvidd skulle möj
hggo~a kontroll over hela jorden. De 
har mte tagits i bruk ännu, men det 
egentliga experimentstadiet är passerat 
och det första fruktansvärda exempla
ret står i sin vridbara utskjutningsbädd. 

Det är alltså natt. Den hemlighets
fulla vapensmedjan sover, medan oskul
dens k-pistbärande änglar gå vakt. Men 
Frits Smiet sover inte, fastän han en
ligt !eglementet borde göra det. Han 
kan mte sova, hans nerver är spända 
som ~ppstämda fiolsträngar, han när
mar SIg hastigt det ögonblick, då något 
slags explosion i hjärnbarken måste in
träffa. Han står inte ut längre med sin 
farliga kunskap. Han måste bort här
ifrån innan det är för sent. 

Frits SrrJet hette en gång något an
n~t och var då en av sitt hemlands ny
bIldare av talande massrobotar. För 
några år sedan försvann han emellertid 
spårlöst. Världen upphörde snart att . 
förvåna sig häröver. Det står så mycket 
anna~ i t~.ru:ingarna ~ch att så här långt 
efterat borJa forska l vad som verkligen 
händ~ när !,rits .Smiet "kom bort" tjä
nar mgentmg tIll. Tydligen hade han 
funnit sig till rätta på sin nya arbets
plats och vunnit sina nya herrars för
troende: Smiet satt inne med viktiga de
taljer om globalraketen och var dessutoIIl ' 
satt att övervaka det fortsatta arbetet. 
Hela hemligheten visste han naturligtvis 
inte. Det gjorde endast Den Mäktige 
själv - om ens han. Men Smiet visste 
tillräckligt för att nu förstå hur det 
skulle gå med planeten Tellus och alltså 
med honom själv om globalraketkriget 
brakade loss. 

Insikten härom hade fått Smiet på 
andra tankar. Han måste oskadliggöra 
globalraketen och fly med dess hemlig
het, att fortsätta som hittills kunde han 
inte ta på sitt ansvar, stod han inte ut 
med. I natt skulle planen utföras. 

Smiet tar sin bil och åker bort till det 
taggtrådsomspunna och välbevakade om-

råde där jätteraketen står klar till start. 
Det är bara några få inställningar som 
behöver göras och dom ska han nog 
klara. Som övervakare hade han kunnat 
sticka näsan i det mesta. Tur att ingen 
anade vad han funderat ut genom att 
snoka och lägga ihop två och två: 

Undrar just, tänker Smiet, om det 
ändå inte är ödet, som till sist placerat 
globalraketen, mig och en storstad vid 
Franciskobukten precis på samma longi
tud, så att man kommer härifrån och 
dit genom att flyga spikrakt mot nord
polen och sedan fortsätta exakt rakt 
fram neråt på andra sidan. AlJt bör gå 
som smort allrahelst som Frisco också 
ligger på samma breddgrad, 38 0 nOl'd, 
och avståndet över polen inte är längre 
än 11 555 km, om man ska vara noga. 
Och det är nog bäst att vara för där 
ska raketen göra en elegant falJskärms
landning om min plan lyckas. Något 
misstag är förresten uteslutet, för den 
här pjäsen är med hjälp aven radar
automat i nosen bara dresserad på myc
ket stora städer inom nedslagsräjongen, . 
småler Smiet tvetydigt, bromsar just in 
framför vakthuset. 

- Vaktchefen! säger Smiet kort. 
Denne kommer, slår ihop klackarna och 
står i givakt. 

- Följ mig på en inspektionstur! 
De går bort mot den plats, där jätte

raketen som ett gigantiskt pekfing-er pe
kar snett mot norr; rutininstälJningen 
när ej arbete eller prov pågår. Smiet 
öppnar en lucka i raketsidan och blottar 
en liten ratt, en visartavla och ett hand
tag med spärrlås. Så vrider han några 
varv på ratten, varvid visaren på tavlan 
flyttar sig. 

- Repetel'a! säe:er han till vaktche
fen. Avstånd 11 555 km. 

- 11 555 km, svarar den andre. 
Snabbt fattar Smiet handtaget, tryc

ker in spärren och vrider handtaget 
först ett halvt och sedan ytterligare ett 
helt varv, tills spärren klickar till. Nu 
är bombfällningsanordningen frånkopp
lad och raketen omställd för en enmans
flygtur med fallskärmslandning, men 
det begriper inte vaktchefen. 

(Forts, på sid. 24) 
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.Värmedyna för bilister 
H ur det är at ätta sig i en iskall bil 

har alla erfarenhet av i dessa tider 
av garagebrist. Elfirman Elga råder bot 
på de kalla bilsätena med ovanstående 
behagliga och prisbilliga värmedynor, 
som på en minut ger rätta temperaturen 
och på 5-10 minuter den fullt erforder
liga uppvärmningen för en längre kör
ning. Strömförbrukningen är 15 ampere 
per stol vid 6 volts ackumulator - inte 
stort mer än vad strålkastarna drar. 
Dynan, gjord i två delar, sätts fast med 
band och fungerar också som klädsel
skydd. Anslutningen görs vid instru
mentbrädan, och "denna anslutning kan 
sedan användas' för sladdlampa, cigar
rettändare eller rakapparat. 

Nymans nya moped 

Nymanbolagen i Uppsala signalerar en 
ny moped till våren. _ Mopedens slut

liga utseende är inte fullt klart, men 
Tf A : s medarbetare har tagit sig en titt 
på den snygga skapelsen med förkro
mad kylningsöppning på motorn och de
kor i creme och NV-rött. Backtagnings
föl?I1ågan var finfin, manövreringen en
kel och startförmågan god med pysen 
sammanbyggd med gasreglaget. Några 
data: Cyl.-volym 31 cc, diam. 35 mm, 
slagl. 32 mm. Motorn av egen tillverk
ning. Inbyggd reduceringsväxel, kedje
drift (total utväxling 1: 23,6). Ram av 
kombinerad modell. Belysningsuttag på 
svänghjulsmagneten, även för baklyset. 
Vev av lättviktartyp, kraftigt Torpedo
nav. 

Motorn är väl skyddad inuti den spe
cialbyggda ramen av "kombinerad" typ. 
Mopedens särmärke är att den saknar 
koppling, vilken anses vara lätt att slira 
sönder. Man startar alltså cykeln på py
sen, vars ventil på motorn mynnar ut 
direkt i det lätt isärtagbara avgasröret. 

I februari-mars beräknas leveran
serna börja av den nya mopeden, som 
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naturligtvis snarast möjligt också pre
senteras i ord och bild i Tf A-serien "Mo
pederna på vägen". 

SAAB:s modell 53 
Den nya Saaben av 1953 års modell, 

som presenterats i dagarna och för 
ögonblicket kan levereras praktiskt ta
get omedelbart, har samma yttre linjer 
som den "gamla", och man känner lät
tast igen den nya modellen på att den 
inte är skogsgrön. Den finns i blått, 
grått ' och svart, men då även den tidi
gare ibland speciallackerats i avvikande 
färg, är det säkrast att ta en titt på 
Saabens baksida, där de yttre föränd
Nngarna finns. Bakrutan är 53 % större 
än den gamla, och bagaget är åtkom
ligt utifrån genom en bagagelucka med 
T-format handtag. Bagageutrymmet är 

~[ånga Saabnyheter finns i bakvagnen. 

väsentligt utökat genom att batteriet 
flyttats fram bakom kylaren och ben
sintanken flyttats så att den numera 
har påfyllningslocket på vänstra bak
flygeln. Reservhjulet finns i ett särskilt 
fack under bagageutrymmet. Inuti har 
ryggstöden fått kupad form och dynorna 
blivit svampgummistoppade. 

En verkligt rolig nyhet är att Saaben 
numera också kan användas som ett 
mindre transportfordon, en herrgårds
vagn i fickformat om man så vill, genom 
ett specialkonstruerat lådfack, som på 
ett par minuter sätts in i stället för bak
sätet. Vagnen är nu, liksom tidigare, 
bäddbar, men den nya insatslådan gör 
den t . o. m. användbar för sjuktransport 
för en person. 

Simmerska med propeller 
M ed ett stadigt bälte runt midjan har 

damen på vidstående värmande bild 
en drivande propeller fastsatt. Till pro
pellern hör en böjlig axel och en ström
linjeformad flotte~som döpts till "snor
kel" efter de tyska ubåtarnas utrust
ning under kriget. Vi får dock hoppas att 
damen inte behöver fungera som ubåt. 
Ombord på snorkeln finns motorn, som 
snällt följer med i sitt snöJ'e och leve
rerar kraft till simmerskan. "Påhängs-

• DEN AMERIKANSKA ARMENS 
nya "fickhelikopter" beskrivs i en arti
kel i Mechanical Engineering. Den kan 
kastas ut från ett flygplan, väger 135 
kg och fordrar nedmonterad ett utrymme 
av 1,5X1,5X4,20 m. Den drivs av två 
jetmotorer i rotorspetsarna, kan monte-, 
ras upp av två man på 20 minuter och 
flyger i 1% timme med en maxfart av 
125 km/ tim. I flygfärdigt skick väger 
helikoptern 320 kg inklusive förare, 
radio och bränsle, och den tar då två 
passagerare. 
• DEN FöRSTA BRITTISKA ATOM
explosionen utanför Australien ägde' 
rum ombord på ett fartyg, och man av
såg bl. a. att studera verkan på en 
hamnanläggning. Engineering talar om 
iakttagelser som tidningsmän gjort vid 
explosionen och framhäver att det an
nars karakteristiska svampmolnet denna 
gång fick en ojämn kontur. Detta kan 
antas bero på en ny avfyrningsrneka
nism i plutoniumbomben. 
• DET FöRSTA BRITTISKA GAS
turbinIoket har nu satts i trafik på väst
liga delen ay Storbritanniens järnvägar, 
de tidigare Great Western Railways. Lo- . 
ket vilar på två treaxliga boggier, och 
gasturbinen på 3 500 hk driver tre el
generatorer, som ger ström till sex elek
triska motorer, en på varje axel. 
• DET FöRSTA HUSET AV PLAST 
har byggts i Californien och drog en 
kostnad av i svenskt mynt 250: - kro
nor per kvadratmeter. Vägg- och tak
konstruktioner blir särskilt billiga i det 
nya materialet, förtäljer American Buil
der. 
• RöR AV PLAST FAR EN ALLT 
vidare användning. Nyligen läste man i 
notiser att rör av plast har börjat använ
das som oljeledningar, och tidskriften 
Marine Engineer t~lar om att minsve
parnas rör av koppar och nickel byts ut 
mot plaströr. 

motorn" heter "Sjöhästen" och kostar 
inte fullt 1000 kronor. 

/' 



Moderna sportvagnar: 

, Amerikanska hopplockvagnar 
Som omväxling till alla de europeiska sportvagnarna be

handlar vår medarbetare här ett par amerikanska sportvag
nar - i verkligheten vagnar hopplockade av delar från olika 
håll. 

En amerikansk motorentusiast vid 
namn Sterling Edwards från Beverly 

Hills i Californien befann sig någon 
gång efter Världskriget II i S:t Moritz 
i Schweiz för att åka skidor. Hur det nu . 
var ägnade han emellertid en stor del av 
tiden där åt betraktandet av fulländade 
bilskönheter av framförallt italienskt ur
sprung, fick iden att bygga sig själv 
något liknande over there, reste hem och 
gjorde så. Vad som kunde göras i ·Ita
lien, England, Frankrike eller Tyskland 
ansåg Edwards också borde kunna göras 
av amerikanska ingenjörer, och eftersom 
han främst eftersträvade en vagn med 
god väghållning i förening med modern 
konstruktion överhuvud taget, så sökte 
han kontakt med två amerikanska racer
byggare (av europeiskt ursprung) Diedt 
och Lesovsky och motorbyggaren. eller 
kanske framförallt trimmaren, Norman 
Timbs. 

Resultatet av de fyra herrarnas sam
arbete under några månader blev en bil, 
vilken man kunde förmoda ha lämnat 
en europeisk specialfabrik sådan som 
Cisitalia eller Ferrari: helsvetsad rör
ram, individuell fjädring runtom, ut
märkt förhållande effekt/ totalvikt och 
en enastående väghållning. När taket på 
vagnen plockas bort och den stora dela
de vindrutan ersatts med ett par små 
vindskydd blir Edwards-vagnen snabbt 
och bekvämt en lämplig sportvagn för 
tävlings bruk. Och att den i detta avse
ende hållit måttet framgår måhända 
bäst utav att den alldeles färska nykom
lingen under loppet av några veckor tog 
hem segern i inte mindre än tre olika 
stortävlingar i Californien: Men billig 
var ju inte vagnen precis - det första 
exemplaret kostade mer än 20 000 dol
lars att bygga, och ändå använde man 
sig i största möjliga utsträckning av 
serietillverkade standarddelar, vilket 
framgår av den tekniska beskrivningen 
här nedan: 

The Edward Sport Car har en Ford 
V8 motor (60 hk i standard) med rliame
ter/ slagförhållandet 68,58 X 89,5 mm vil
ket ger en totalvolym av 2 507 cc. Topp
locken har utbytts mot Mever-tillverkade 
kompressionslock, men sidventilarrange
manget har bibehållits. Kompression 11 : 1, 
batteritändning, samt dubbla fallförga-

Den första Fltch-vagnen lyckades få Ford
hjul tlll Fiat-chassit och Flat. transmission, 
men I övrigt var konstruktionen ganska väl 

funnen. 

sare ingår i specifikationen. Max.-effekt 
125 hk vid 5300 r/m. Växellådan är en 
vanlig typ Ford 85, alltså tre-växlad och 
bakaxelutväxlingen har man hämtat från 
en .Lincoln Zephyr. Fjädringen är som 
redan nämnts individuell runtom, fram 
medelst parallella svängarmar och spi
ralfjädrar i oljebad och · bak medelst 
torsionsstavar. Bromsarna är givetvis 
hydrauliska med kylribbade stora trum
mor i lättmetall, vagnens ' max.-fart lig
ger omkring 185 km/tim. 

r kanske än högre grad ett hopplock 
av bitar från alla möjliga vagnar än 
den föregående är den lilla, enligt re
klamen helt handbyggda, Fitch. Motorn 
är liksom hos Edwards en 2-liters Ford, 
chassit med växellåda och bakaxelsystem 

i\led sin lUia Typ B, mellanting mellan Ford
Fiat-Crosley och bromsande 105 hk iyckades 
John Fitch ta hem andraplaceringen I den 

stora tävlingen \Vatklns Glen Grand Prix. 

Fiat 1100 och slutligen karossen en nå
got omarbetad Crosley Hot Shot. Denna 
förening av olika standard delar har gjort 
att Fitch-vagnen hållit sig inom ramen 
av 3000 dollars för det första exempla
ret - i sanning en viss skillnad mot den 
föregående där man dock lagt ned det 
mesta på karossen. 

Den · första Fitch-vagnen, som bär 
namn efter sin skapare John C. Fitch, 
- en racerförare av nästan europeiska 
mått - tillkom 1949 och togs omedelbart 
i bruk för diverse småtävlingar, där 
konstruktionen provades under alla för
hållanden och senare modifierades i vis
sa detaljer. Efter dessa första försök 
byggdes ytterligare en vagn, som fick 
beteckningen typ B och sedermera ut
gjort prototyp för en mindre serie på 
cirka hundra stycken. Dessa vagnar har 
också, främst med konstruktören vid rat
ten, lyckats gott i amerikanska lands
vägstävlingar och man kan förutsäga 
att den med sitt låga pris har möjlighet 
bli en schlager bland amerikanska sport
vagnar. 

Den tekniska utformningen av Fitch 
Typ B är följande: motor Ford V8 med 
diameter/slagförhållandet 66,8X81,2 
mm, totalvolym 2 262 cc. Sidventilarran
gemanget har också här bibehållits men 

. motorerna apterats med lättmetallock 
för kompression 9,5:1. Batteritändning-

Edwards ser onekligen ut 
som en korsning mellan Cl
sitalla och Cadlllac, l mo
tors torlek ligger den Ju ock

så där emellan, I pris över men l prestanda 
under dem båda. 

en har blivit kvar och med två förgasare 
bromsar motorn 105 hk vid 5 300 r / m. 
Växellådan är i stort sett original Fiat 
1100, alltså fyrväxlad och med spaken i 
centrum av vagnen. Fjädringen är fram 
individuell med spiralfjädrar i oljebad 
samt hydrauliska stötdämpare och bak 
klassiskt arrangemang med halvellip
tiska fjädrar men krängningshämmare 
och samtidigt därmed stötdämpare av 
torsionstyp. Hydrauliska fyrhjulsbrom
sar ingår i arrangemanget liksom stora · 
bromstrummor i lättmetall. r serie till
verkas vagnen ' som tvåsitsig tvådörrars 
sport med borttagbar vindruta och suf
flett. Totalvikten håller sig omkring 750 
kg och toppfarten anges till 185 km/tim. 

Bozi. 

AKTIEKAPITALET 
(Forts. från sid. 18) 

måtte vara en fullfjädrad liten jäkel, 
om de är han som kokat ihop det här. 
Jag kan stärka ditt självförtroende med 
att det finns åtskilliga miljoner männi
skor här i landet, som inte kan klara 
det här problemet. Men här ska du få 
se! 

Hvilström drog fram en stol till dy
schan, pekade och förklarade vad han 
nyss · räknat och ritat. 

- En sån inpiskad kanalje! skrek 
Kalle och försökte en skuggswing med 
högerhanden men kom av sig med ett 
kvidande. Aj som tusan! Men nu ska 
han ffi: för han sparka grisen! Tack 
skaru ha, broder, å ta hit räddningskå
ren, för nu far vi hjernover! Å äre så 
du behöver låna en hacka i min bank, 
så säj bara till. Maxen i taket! 

Och så avtågade Kalle Krikonkvist 
smärtsamt med hjälp av sviten, och 
Hvilström återgick till sitt ordinarie ar
bete. 

Men hur löd problemet, som skulle 
sätta krokben för Kalle Krikonkvist? 
Jo, så här! 

Ett aktiebolag med aktier a 100 kr 
har 800 aktieägare. A v dessa har den 
största (som har fått sina aktier i brev 
på 100 aktier i varje) inte fullt 2/ 8-dels 
procent av aktiekapitalet, och den mins
ta aktieägaren har bara e n aktie. Ak
tieinnehavet hos alla aktieägarna är för
delat etter en ganska enkel matematisk 
lag. Om ca 89 % av aktieägarna slår 
sig ihop, kan de åstadkomma aktiema
joriteten. Hur stort är aktiekapitalet? 

J a, det kan . man fråga sig. Vi frå
gar våra kniviga läsare! 
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KNÄPP I FJÄ RRAN! 
Ett objektiv med lång brännvidd monterat på en gammal låd- eller 

bälgkamera blir en utmärkt och billig fjärrkamera. Ing. Hjalmar Lars
son lär ut tillvägagångssättet i ord och bild. 

HEt1BYGGD TELEKAt1ER6 

Flg. 2. 

, Fjärrobjektiv, eller teleobjektiv som är 
den egentliga benämningen på objek

tiv med vilka man kan fotografera på 
stora avstånd, är dyrbara tingestar för 
amatören. Det är emellertid ingen större 
svårighet att själv förfärdiga anord
ningar, med vilka man kan ta bilder på 
stora avstånd med mycket gott resultaL 

föremålet för att vi · ska få rum med 
lika mycket på bilden. Förses småbilds
kameran med 30 cm objektiv är försto
ringen så stor att vi måste fotografera 
på sexfaldiga avståndet mot med 5 cm 
objektiv för att få samma bildfält. Går 
vi ännu längre så skulle vi med en 8 mm 
filmkamera med 1,25 cm objektiv få 
samma bild på 24 grr större avstånd 
med 30 cm objektivet. I praktiken har 
detta dock sina svårigheter, som vi se
nare ska återkomma till. 

Kameror med ex-

grupp, som gör att .brännpunkfen kom
mer nära objektivet under det att bakre 
huvudpunkten, från vilken brännvidden 
räknas, förskjuts långt framför objek
tivet. Teleobjektiv med långa brännvid
der behöver således inte vara konstruk
tivt långa. Vi ska emellertid inte ge oss 
in på försök att konstruera några tele
objektiv med korta utdrag, då detta till
hör ett första klassens precisionsarbete 
för specialister, utan vi får finna oss i 
att våra teleobjektiv blir lika långa som 
den önskade brännvidden. 

Om ni äger en gammal kasserad bälg
eller lådkamera, kan ni med hjälp av 
denna förfärdiga en utmärkt telekamera 
genom att förse den med ett objektiv 
med mycket lång brännvidd. Begagnade 
sådana för ateljekameror finns att köpa 
till relativt låga priser. Om vi t. ex. har 
ett objektiv med 30 cm brännvidd och 
maskar av formatet till 4,5X 6 cm, kan 
samma bild tas på 600 meters avstånd 
som med en vanlig 6 X 9 kamera på 100 
meter. Bildens kvalitet hänger uteslu
tande på objektivets kvalitet, varför det 
inte spelar någon roll vad för slags ka
mera som används - den har endast 
till uppgift att rulla fram filmen. Det 
går således utmärkt med en kasserad 
lådkamera. Den bör emellertid vara ab
solut ljustät. 

Fig. 2 visar hur objektivet anbringas 
vid kameran medelst papprör. Det finns 
givetvis inget som hindrar från att t. ex. 
aluminiumplåt används, om ni önskar en 
förnämlig kamera. Konstruktionen bör 
göras stabil, så att inte objektivets läge 
rubbas när det är inställt. Tuberna må
las matt svarta invändigt för att för
hindra ljusreflexer som lätt ger slöja 
på bilderna. Med hjälp aven mattskiva 
som placeras exakt på filmens plats kan 
en avståndsgradering utföras på den 
rörliga papptuben. Ju närmare föremå
let man kommer, ju längre måste utdra
get göras. 

Om kameran tidigare inte har varit 
avsedd för 4,5 X 6 formatet (många 6 X 9 
kameror har inläggsmask även för detta 
format) måste ett nytt fönster för film
numreringen göras 4,5 cm rakt ovanför 
det redan befintliga. Vid framvrid
ningen av filmen stannar man först 
siffran i det nedersta fönstret och sedan 
i det övre, så rullas filmen endast fram 
4,5 cm i taget. Detta såvida-ni inte äm
nar behålla formatet 6X 9. Förstorings
graden blir då blott hälften. Ju mindre 
format man använder, ju större blir te
leverkan. 

Den vanliga sökaren kan inte använ
das i det skick den befinner · sig i eme
dan den visar för stort bildfält. Detta 
kan begränsas genom att en mask pla< 

Flg. l. 

Teleobjektivet skiljer sig från nor
malobjektivet endast därigenom att det 
har större brännvidd. En normal bränn
vidd är ungefär lika med bildformatets 
diagonal, dvs. med en bildvinkel (se v i 
fig. 1) av ungefär 50°. Brännvidden va
rierar således med formatet och minskar 
allt efter som formatet blir mindre. Så 
har i regel 6X 9 kameror 10,5 cm bränn
vidd, 6X 6 kameror 7,5 cm, 24 X 36 ka
meror 5 cm och 16 mm smalfilmskame
ror 2,5 cm brännvidd osv. En lång 
brännvidd tar med ett mindre synfält 
och därmed större detaljer än en kort 
brännvidd. Fördubblas brännvidden, för
dubblas förstoringen. Om vi således för

.ser en 6X 9 kamera med ett objektiv 
från en ateljekamera med t. ex. 30 cm 
brännvidd kommer bilden att bli ungefär 
tre gånger större än med 10,5 cm objek
tiv. Detta innebär att vi måste flytta 
oss på tre gånger större avstånd från 

tremt långa bränn
vidder skulle i prak
tiken bli mycket 
otympliga på grund 
av de långa objek
tiven, varför de 
egentliga teleobjek
tiven är så kon
struerade att de 
har kort utdrag 
trots långa bränn
vidder. Detta möj
liggörs av ett spe
ciellt linssystem. 
Efter den positi
va linsgruppen pla
ceras . en negativ 

otJ7EKTiv l1EO LÄN~T I.ITDRAG
-tJ/?ÄNHvioo&t' 

TELI!OB'7EKTN. kORT t/T
/lIC?AG ' TROTS LÅNG aRÅHH
VtOO 
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ceras framför, se fig. Storleken av hålet 
i masken kan man bestämma genom att 
betrakta bilden på mattskivan och skära 
ut så mycket ur masken att bilden i sö
karen överensstämmer med denna. 

Synnerligen stor televerkan kan fås 
hos småbildskameror för att inte tala 
om smalfilmskameror. Här är det av 
synnerligen stor vikt att objektivet har 
god skärpa och upplösningsförmåga, och 
att uppmonteringen görs mycket stabil 
och noggrann. Det är därför till stor 
fördel om objektivet kan kompletteras 
med en spegelreflexsökare, se fig. 3. 
Inuti tuben placeras en svängbar optisk 
spegel, som hålls i uppfällt läge aven 
fjäder. Spegeln bör vara av bästa kva
litet och med folieringen på spegelns 
reflexsida, så att ljuset inte har att 
passera genom glaset innan det reflek
teras. Då uppnås inte god skärpa. Med 
ett handtag kan spegeln svängas ned i 
tuben så. att den bildar 45° vinkel mot 
strålknippet. Ljuset reflekteras då i 
spegeln och · hamnar på en mattskiva 
ovanför. 

Avståndet mellan mattskivan och 
spegelns mittpunkt (i nedfällt läge) ska 
vara exakt detsamma som mellan spe
gelns mittpunkt och filmen. Denna in
justering måste göras med ytterligt stor 
omsorg för att sökaren ska fylla sin 
uppgift. Först anbringas spegeln på en 
stabil hävarm. Något som helst glapp
rum får inte finnas, utan spegeln ska 
varje gång den fälls ned inta exakt sam
ma läge. Varje minsta förskjutning kan 
förorsaka att bilden på filmen blir 
oskarp, trots att den ställdes in skarp 
på mattskivan. Därefter injusteras matt
skivan, medan man jämför med bilden 
i filmfönstret. Hos filmkameran tas 
filmtillhållaren bort och en bit vit film
sladd placeras i fönstret. Med slutaren 
öppnad kan man så studera bilden som 
uppstår på filmen med en kraftig lupp. 
Objektivet inställs på bästa möjliga 

. skärpa. Så fälls spegeln ned och matt
skivan pallas under med tunt papper 
tills bilden blir fullständigt skarp. När 
bilden blir skarp på såväl mattskivan 
som filmen samtidigt är justeringen 
klar. Vippa spegeln upp och ned och se 
till att skärpan inte ändras. Det är syn-

nerligen viktigt att skärpan är den allra 
bästa, ty den allra minsta oskärpa kom
mer att bli ödesdiger när den projiceras 
på filmduken efter tusenfaldig uppför
storing. I uppfällt läge måste spegeln 
även sluta tätt till, så att inte något 
ljus kan passera genom luppen och ge 
slöja på bilden. Eller också kan man 
sätta en muff över luppen, när man 
ställt in skärpan, innan kameran star
tas. För småbildskameran måste spegeln 
dessutom täppa till ingången till filmen, 
eftersom slutaren sitter framför spe
geln (hos filmkameran bakom). Under 
inställningen på mattskivan måste slu
taren öppnas och då exponeras filmen 
om inte spegeln stänger ute ljuset. I tu
ben, omedelbart bakom spegeln, place
ras en vägg i samma lutning som spe
geln mot vilken spegeln läggs i nedfällt 
läge. I väggen är upptaget ett rektangu
lärt hål som nätt och jämnt släpper in 
det ljus som bildrutan bel:J.över. Slutaren 
öppnas först när spegeln är nedfälld 
och stängs ' innan den åter svjings upp. 
Efter inställningen på mattskivan kan 
så exponeringen ske. 

Objektivens bländarskalor och even
tuella avståndsskalor gäller precis som 
vanligt (vad avståndsskalan beträffar 
så måste i så fall tuben vara inställd 
på oändligt). 

Vid fotografering och filmning med 
teleobjektiv måste man använda sig av 
stadiga stativ, eftersom även skaknings
oskärpan fördubblas om brännvidden för
dubblas. Försök att ta bilder på fri 
hand kommer med all säkerhet att miss
lyckas, i varje fall om brännvidden är 
mycket stor. Vidare minskar skärpedju
pet med ökad brännvidd och det torde 
därför bli mycket svårt att få bra bil
der med t. ex. 8 mm kameror om stora 
brännvidder används. Den rörliga tuben 
kan konstrueras så att den kan förses 
med objektiv av olika brännvidder, var
vid man bättre kan pröva sig till vilket 
objektiv som är lämpligast. Man kan 
vidare montera upp objektivet proviso
riskt först och studera dess bild på en 
finkornig mattskiva eller filmsladd med 
en kraftig lupp. Säkert kan ni då av
göra om objektivet kan vara lämpligt 
alt använda. 

Flg. ~. 
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Så lossas kedjekransen 

På ett enkelt sätt kan man ta loss eller 
sätta fast kedjehjulen på trampcyk

lar och motorcyklar. Man behöver bara 
en bit kedja samt en stålbit som hand
tag. Stålbiten snedfilas, så att man får 
bättre fäste i kedjekuggarna. Kedjan 
sätts fast i stålbiten med en skruv, och 
saken är klar. Kjell. 

BORRCHUCK 

"Borra omvänt" 

Om man ska borra '. tt hål i centrum 
aven skruv eller liknande föremål, 

är det alltid svårt att hitta precis om 
man inte har någon svarv. Men om man 
tar borren och sätter fast den i ett skruv
stycke och sedan sätter in den bit som 
ska borras i borrmaskinschucken, är det 
bara att köra med borrmaskinen. Några 
uppmärkningar av centrum behöver ald
rig göras, borren drar sej alltid till 
centrum. Lennart Jansson. 

Bearbetning av gamla 
bildäck 

Vid skärning och sågning i tjockt segt 
gummi, t. ex. gamla bildäck, går detta 

lättare, om man smörjer med vatten. En 
tillsats av tvål eller såpa förhöjer effek
ten. Även andra smörjmedel kan kom
ma i fråga, men vanliga smörjoljor lö-
ser upp gummi. H. A. 

Fäst upp sladden 

Det går mycket bra att fästa en sladd
ledning vid en golv- eller dörrlist eller 

direkt på väggen med hjälp av s. k. 
plantstift. Sladden är lätt att ta ner 
igen, och stiften gör inga märken i ta-
peten. KåJi. 
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JulIaIopps tips 

i s ista stund: 

SOCKER
SKOPA 
som väggdekoration 

Sockerskopan som nästan 
försvunnit ur vara matvaru
affärer har blivit en antIkvI
tet. Upputsad kan den an
vändas som väggprydnad, 
(lom hylla för en blomkruka 

eller som lampett. 

Skottkärran 

som är en 

ASKKOPP 
Vill ni vara origi

nell vad beträf
far askkoppar, torde 
denna modell vara 
lämplig. Om samtli-

A5KKOPP 

ga mått multiplice-
ras med exempelvis 1,5 (en 
halv gång större) Ii:an 
kärran användas till att 
plantera blommor i eller 
som leksak. 

Vad askkoppen beträf
far så kan lådan tillverkas 
av koppar- eller mässing
plåt. För att ge plåten en 
dekorativ yta hamrar man 
den. Detta kan utföras 
med en liten kulhammare, och plåten 
läggs mot en hård träbit. 

Hjulringen kapas av ett mässingrör 
med lämplig diameter. Navet kapas ock
så av mässingrör. Detta och hjulringen 
sammanfogas med ekrar som utgörs av 
1 mm plåtstrimlor av mässing böjda en-
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En sockerskopa kan användas på di
verse sätt som ett dekorativt minne 

från den tiden då socker, kaffe, mjöl 
och andra matvaror allmänt såldes i lös 
vikt. Det enda ni har att göra är, att 
borra ett hål i främre ändan på sko
pan, så är den klar att hänga upp på 
väggen t. ex. som figurerna visar. 

Om ni inte har tillgång till en sådan 
skopa men ändå gärna vill ha en 
är det en enkel sak att tillverka en. Ett 
stycke mässing - eller kopparplåt an
skaffas och skärs till enligt ritningen. 
Plåten bockas i en jämn kurva och som 
hjälp för detta ändamål ka!1 en form
jigg tillverkas. Gaveln tillverkas av två 
plywoodbitar som limmas samman eller 
också svarvas den i ett stycke. . 

Träet målas svart och mä;;singen el
ler kopparn poleras till högglans. 

ligt figuren. Dessa löds fast vid nav och 
hjulring. Skaklarna tillverkas av ek el
ler annat hårt träslag, som sedan fernis
sas. Skaklarna f astsätts vid lådan med 
runda trådstift eller andra små spik. 
Stödet böjs till av 2 mm mässing och 
löds fast vid lådan. 

Roliga BOKSTÖD 
Som framgår av fotot ovan, är dessa 

bokstöd mycket trevliga och frarr:för 
allt lättillverkade. Materialet är 10 mm 
lamellträ. Bredden på skivorna är 75 
mm, och de sinkas fast i varandra och 
stryks 2 ggr med cellulosafernissa. Un
der bottenskivorna kan man lämpligen 
skruva fast plåtar av 1,5 mm järn (ca 
190 mm långa), vars fria ändar bockas 
upp 2 mm, detta för att ge mera stadga. 
Plåtarna målas med grön lackfärg, och 
även figurerna målas med lackfärg. 

Bertil Möller. 
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Julhlappstips i sista stund: 

PUMP för 

JULGLÖGGEN 

Om ni sätter i gång omedelbart så hin
ner ni förfärdiga denna origineIla 

tingest för julbordet. I varje faIl hinner 
ni förfärdiga den till nyårsvakan och 
den kan då fyIlas med vatten om glöggen 
är slut. Den består aven pump, med 
vilken man kan fyIla glasen med jul
glögg, vin eIler andra drycker. 

Stqmmen utgörs aven urholkad träd
stam av lämplig dimension vilken an
passas efter det glaskärl som glöggen 
ska förvaras i inuti stommen. Därefter 
svarvas en bottenplatta och ett lock en
ligt figuren så att de passar in i stom
men. På lockets undersida fastlimmas en 
stor kork SO!J1 passar precis på glaskär
let. Genom locket och korken borras ett 
hål i vilket ett glasrör (ev. koppar eIler 
mässingrör) passar. Innan korken fast
limmas, borras ett mindre hål i sidan av 
korken och genom detta sticks ett smala
re glasrör vilket böjts enligt fig. Glas
rör finns att köpa på apotek, och bock
ningen kan åstadkommas genom att rö
ret uppvärms över en gaslåga. Röret 
snos runt under uppvärmningen och lå
ter sig snart bockas. Röret ska ha sådan 
längd att det endast når någon millime
ter över bottnen på glaskärlet. 

I det grövre röret ska pumpsystemet 
instaIleras. I den nedre änden placeras 
en kork med ett hål i centrum. På kor
kens undre sida limmas i ena kanten en 
skinnbit som öppnas när luft pressas 
uppifrån och stänger när luften sugs 
uppåt. Inuti röret placeras en lätt rörlig 
men lufttät kork med ett hål i centrum. 
Denna kork ska sitta fast vid en pump
stång, som ska sitta i förbindelse med 
hävarmen. Korken måste således förses 
med en bygel av tunn pianotråd. 

Innan bygeln monteras fast, limmas 
en skinnbit fast på pumpstövelns (kor
kens) undersida på samma sätt som den 
nedersta korken. Därefter bockas bygeln 
till och pressas genom korken på sätt 
som visas längst t.h. i fig. Observera att 
bygeln ska vara svängd på undersidan, 
så att den inte håller skinnventiIen fast
tryckt över hålet. När bygeln pressats 
genom korken, bockas den på översidan 
till små öglor, genom vilka en saxpinne 
eller liknande träs och sålunda kommer 
att håIla fast pump stöveln vid pump
stången. Se till att pump stöveln är lätt 
rörlig i bygeln, ty i annat fall kommer 
den att tränga i röret. 

När pumpen är färdig, fyIls glaskär
let med den aktuella drycken och place
ras på bottenplattan. Därefter lyfts 
stommen med pump och allt (locket är 
'-"'lt1imrnat vid stommen) över kärlet och 

t... '_ 'A~ tills botten plattan är fullt in
pr~ssas lo .. --~~ idigt korken pres
skJuten. Då ,_r ,_. 1.. l .. ·· tt 
sats på kärlet och om ld .• ~e.~ a~ ra 
. t ska den då sluta luft-t.at tIll. mpassa 

Pumpen är omedelbart klar att använ
das. Den funktionerar då på följande 
sätt: 

När pumpstången förs nedåt pressar 
pumpstöveln luft genom ventilen i rörets 
nederända. Då ökar lufttrycket i glas
kärlet, vilket gör att glöggen pressas 
upp i det smala glasröret och rinner ut i 
pipen. När pumpstången förs uppåt, 
stänger den nedersta ventilen omedel
bart på grund av lufttrycket underifrån. 
På vmtilens översida blir då ett un
dertryc4 som gör att ventilen i pump
stöveln öppnar och släpper in luft. När 
sedan pumpstöveln åter förs nedåt stäng
er dess ventil och samma procedur upp
repas. 

När de specieIla juldrycker
na serveras ur denna originella 
och dekorativa pump istäIlet 
för de ordinarie kärlen kommer 
stämningen kring bordet att 
skruvas upp ytterligare. Och 
som pl\esent är pumpen finfin 
att både göra och skänka bort. 

Oljekanna-Limkanna 
En tryckoljekanna blir en utmärkt 

kanna för lim, med vilken man myc
ket bekvämt kan komma åt på alla stäl
len och utan att stänka lim omkring 
sig. När ' kannan inte används. rinner 
limmet i pipen tillbaka in i kannan. För 
att limmet inte ska torka eIler pipen 
täppas till kan denna förses med en 
propp. 
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~ De gamla personva gnarna med 
öppna plattformar är populära 
bland TrA:s modell jä rnvägsbyg
gare, och här kommer som en li
ten julpresent en boggivagn från 
SJ - som synes en "blandad" 2 
och 3 klass vagn. \J ~ 
Vem har inte tjusats av dessa äldre 

personvagnar med öppna plattformar 
när vi varit nere vid stationen och sett 
tågen komma och gå, men det är med 
dem som med ångloken, de försvinner 
efter hand, eller också blir plattformar
na inbyggda på dem allt ef tersom dessa 
moderniser as vid verkstäderna. 
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Denna vagn är en av Statens J ärnvä
gars äldre personboggivagnar, tillver
kad vid Nya aktiebolaget Atlas år 1893 
med dåvarande littera BCOl. Vagnen 
moderniserades år 1934 då den f ick sin 
nuvarande littera. Såsom modellbygge är 
denna vagn mycket lämplig, då den har 
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en massa intressanta detaljer. Vagn,..
används mest i lokaltrafik och går f :} 
sammansatt med C06 :01' i tå- ~ . o ta 
men förekomme~också . ~ ~atten, 
denna typ finn - ~,,< .• mtågen. Av 

val. ,'11a BC05 .. 
en plåtva~. -med ram balk al" ~ c ar 
forml!): ... !,,· .. n en vikt av 28 ',,:~ ~ypna platt-

, 0 ..,..,. 



Byggheskrivning 
till personhoggivagnen 

För bygget behövs trä, 0,8 mm mäs
singsplåt eller kartong, samt ett par 

bitar pianotråd eller mässingstråd 1,0 
mm och 0,5 mm. 

Underrede: Vi börjar med bottenplat
tan, som ska vara 8 mm tjock samt ha 
dimensionerna 189X35 mm. På undersi
dan limmar vi fast två lister, som ska 
tjänstgöra såsom långbalkar, med dimen
sionerna 2,5X2 mm. Dessa är vardera 
207 mm långa. I båda ändar sätter vi 
stagbitar för fästande av buffertplankor. 
Glöm ej att göra utrymme för 'boggierna 
mellan balkarna så att dessa ej hakar 
upp sig, och dits ätt desamma (av års
modell -07). 

När vi nu-har underredet provklart så 
skadar det ej att prova vagnen på banan 
i kurvor och växlar och göra justeringar 
på ramen där sådana är nödvändiga. Ef
ter detta tempo sätter vi dit plattfor
marna (antingen gjorda av papp eller 
0,8 mm mässingsplåt) med dimensionerna 
26 X 9 mm. Därefter gör vi av samma 
material och mässingstråd fotsteg, som 
löds sam1nan samt fästes i rambalkarna 
eller fastlöds i plattformarna. För bär
stagen (av mässingstråd eller pianotråd) 
förfares på samma sätt och de fastsätts 
i rambalkarna. Nu återstår endast buf
fertbalkar med buffertar samt koppel 
för att underredet ska vara klart. Buf
fertbalkarna och kopplet fastsätts i stag
bitarna på bägge ändar. 

För att få vagnen mer illusorisk sät
ter vi under densamma bromsregulator 
samt batterilåda och ett par gastuber, 
vilka detaljer göres i trä och fastlimmas. 
På båda buffertplankorna kan om så 
önskas även luftslangar fastlödas av 1,0 
mm mässingstråd, men se noga till att 
dessa ej hindrar kopplet i något läge. 

Vagnskorgen görs antingen av mäs
singsplåt eller också av papp - det se
nare ej att föredra, då det vid målning 
och olika temperaturförhållanden gärna 
slår sig och blir ojämnt. Till sidor och 
gavlar tas ,0,8 mm mässingsplåt. Sidorna 
ska vara"190X23 mm och gavlarna 36X 
24 mm. Fönstren borras och filas enligt 
ritningen. Som fönsterlister och lister på 
vagnens sidor och gavlar används 0,5 
mm mässingstråd, som fastlödd avsevärt 
höjer vagnens utseende. 

Då samtliga delar fastsatts, hoplödes 
dessa fyra sidor och monteras på botten
plattan. Fönstren görs av celluloid på 
vilken gardine.r målas, i andra klass 
bruna och tredje klass gröna. Glöm ej 
detta innan taket påsätts. För att mar
kera toaletterna målas dessa fönster grå 
på baksidan. Gavelplåtar och gångbryg
ga tillklipps efter ritningen i mässings
plåt och fastlöds i plattformen. Grindar
na är vanliga gallergrindar och görs av 
0,5 mm mässingstråd eller köpes färdiga, 
då detta är ett ganska tidsödande arbete 
och fodrar en lödkolv med liten spets 
samt stor värme. Bromsen göres av mäs
singstråd 0,5 mm och fastlödes i ena 
ändans gavel. 

Taket är i och för sig inte så svårt, 
bara vi är noga med ditprovningen av 
detsamma. Tag en trälist med dimensio
nerna 212 X 38 X 5 mm och tälj samt putsa 
densamma enligt ritningen. På undersi
dan 'sätts ribbor 1,5X1,0 mm som passar 
in i vagnskorgens innermått (eller sam
ma mått som botten plattan har). 
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SKALKONSTRUKTION. KAelNEN J:.R TRYCK-

T"-T MARTIN - B .... KER KATAPUL, STOL . 

60ULTON PAUL 
SKALA f : 100 ~ 

P. 111 8RrTTISKT RITAD AV 
EXPE R IMENTA.. YGPlAN 

Nu återstår endast överbyggnaden på 
taket samt konsoler och ventiler. Till 
överbyggnaden används 1,0 mm plywood 
i vilket fönstren utskärs och celluloid 
påsättes. Allra överst läggs plywood, 
vilk~n går ungefär 1 mm över kanten. 12 
stycken ventiler placeras på taket, och 
konsolerna av 0,5 mm mässingstråd sätts 
över plattformarna. 

Målning: Vagnen är nu färdig att må
las efter det att den har putsats. Använd 
däl·vid så snabbtorkande färg som möj
ligt, men undvik att den är alltför tjock, 
då den då är ganska svår att stryka ut 
innan den torkar. Underredet, taket, buf
fertar, broms samt boggier är svarta, 
fönsterramar bruna. Övriga detalj er har 

Ny deltavinge i Tf A -ritning 
Årets serie av aktuella flygplan 

i skalaritningar avslutas med det 
brittiska experimentflygplanet 
Boulton Paul P. 111 i skala 1:100, 
som kan vara intressant att byg
ga och jämföra med vårt svenska 
experiment Draken, \.... _______ --:-_..J 

järnvägens rödbruna standardfärg. Där
efter ditrnålas nummerskyltar i vit färg. 

Nu är BC05c färdig att provköras och 
nödvändiga efterjusteringar utförs in
nan den insätts i tråfik på banan. 

Ake Jannesson. 
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FIg. 11. Grammofonbordet med mikrofon, skivväxlare och tonkompense
ringsenhetens manöverpanel. Ratten till hö,;er på skivväxlaren är avsedd 
för pauRlnställnlng och tillhör Inte själva tonkompenserlngsenheten. 

och diskantområdesregleringen två 
steg, nämligen ett förstärkande och ett 
dämpande. Detta innebär att när de bå
da kontinuerliga kontrollerna står på 
noll har de båda vippomkopplarna ingen 
inverkan vare sig de står i det övre el
ler undre läget, utan frekvenskaraktä
ristiken är linjär. Men skulle bas- resp. 
diskantområdeskontrollerna vara maxi
malt uppvridna och de båda vippomkas
tarna stå i sitt övre läge (pekar uppåt) 
får man full förstärkning av bas- res
pektive diskantområdet. Denna förstärk
ning uppgår till + 21 db vid 10 p/ s och 
+ 17,5 db vid 20 000 p/ s och avtar för 
både bas- och diskantområdet gradvis 
från båda hållen så att vid 1 000 p/ s vär
det är O db. När man kastar om vipp
omkopplarna till det undre läget (pekar 
nedåt) - fortfarande med de båda kon
tinuerliga kontrollerna maximalt upp
vridna - får man m!lximal dämpning 

TfA:s tidlösa 
GRAMMOFONANLÄGGNING 
I de båda ,föregående avsnitten nämn-

des några olika anledningar varför 
man i viss' utsträckning bör kunna kon
trollera slutstegets frekvenskaraktäri
stik. Den del av grammofonanläggning
en som utövar denna kontroll visas av 
schemat i fig. 12 och har, kanske något 
oegentligt, kallats för tonkompense
ringsenheten. I denna ingår totalt fem 
stycken rör. Rören V1-V4 ' är triod
kopplade pentoder av den ytterst brum
fattiga typen EF37 A, medan det katod
uppvärmda helvågslikriktarröret (V5) i 
tonkompenseringsenhetens likriktare är 
av typ EZ35. 

Vinjettbilden, fig. 11, ger en uppfatt
ning om vilka kontroller (rattar) som 
finns på tonkompenseringsenhetens pa
nel. Räknat från vänster kommer först 
en ratt för kontroll av ljudstyrkan (vo
lym), därefter en ratt för kontinuerlig 
reglering av basområdet, sedan en ra~ 
för diskantområdets reglering, även den
na kontinuerlig, och därpå en omkopp
lare för stegvis avskärning av all åter
givning över vissa frekvenser, samt 
längst till höger tonkompenseringsenhe
tens nätströmställare (som kan kopplas 
så, att den bryter hela anläggningen). 

Emellertid finns ovanför bas- resp. 
diskantområdeskontrollerna två stycken 
vippornkastare. Dessa delar upp bas-

FIg. 12. Schema för 
tonkompenserlngsenheten. 
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(I denna tredje artikel om den hy
permoderna "tidlösa" grammofon
anläggningen beskriver ing. R. Hed
ren nu själva manöverbordet. De 
två tidigare artiklarna var införda i 
Tf A nr 22 och 24. Ytterligare en ar-

\... likel följer. ..J 

av bas- och diskantområdet. Dämpning
en vid 10 p/s är - 11,5 db och vid 
20000 p/ s - 18 db och minskar grad
vis för de båda områdena för att hålla 
sig på O db mellan 600 och 900 p/s. 

Vad beträffar den nyss omnämnda 
stegvisa diskantavstämningsomkoppla
ren har den till uppgift att utesluta alla 
frekvenser över: läge 1 - ca 5 000 p/ s, 
läge 2 - ca 7000 p/s, läge 3 - ca 
10 000 p/s, läge 4 - ca 13000 p/s. 
Dämpningen av frekvensen över de an
givna är av storleksordningen - 30 db. 
Ett femte läge finns också på omkopp
laren och är ett "linjärt" läge, dvs. ingen 
dämpning - för utnyttjande av slut
stegets återgivning över -hela frekvens
ornrådet. Kretsen där omkopplaren in
går är ett lågpassfilter med tillägg av 
en R-C dämpsats. Erfarenheten från 
modellanläggningen har visat att denna 
"diskantavskärning" har en stor mis-

'" 

sion att fylla då de flesta skivor är be
häftade med fel av ett eller annat slag 
och speciellt när skivorna blir slitna 
kan det 'vara olidligt att lyssna till allt 
rasp och brus som förstärkaren släpper 
igenom tack vare det utomordentligt 
stora frekvensområdet. 

Tonkompenseringsenheten är utrustad 
med två ingångar: en för 9 m V och en 
:rör 180 m V för full utstyrning av slut
steget. Röret VI är avsett att använ
das som mikrofonförstärkare för en 
dynamisk mikrofon av Pearl Mikrofon
lab's typ D-69. Mikrofoner av denna typ 
är avsedda för högohmig ingång och har 
den fördelen att man kommer ifrån an
passningstransformatorn. Dessutom har 
dynamiska mikrofoner betydligt mindre 
distortion än kristallmikrofoner. Givet
vis kan en kristallmikrofon användas 
- den ställer sig fördelaktigare i in
köp - men förstärkaren kommer inte 
till sin fulla rätt och man bör då även 
vara mera noggrann med anpassningen. 
Har man mikrofonen placerad på stort 
avstånd från förstärkaren bör man 
dock använda en lågohmig mikrofon med 
anpassningstransformator. 

Ingången märkt "Radio" till det and
ra förstärkarsteget med röret V2 är av
sedd för anslutning av tillsatsapparater 
med högre utspänning, t. ex. pick-up på 
skIvspelare och skivväxlare, rundradio
mottagare, bandspelare etc. Den i fig. 
11 använda Luxorskivväxlaren av typ 
RPV var dock ans!Uten till mikrofon
ingången, då pick-upen var av dyna
misk typ och hade relativt liten ut
spänning. 

Uppbyggnaden av tonkompenserings
enheten med tillhörande likriktare är 
gjord på ett gemensamt chassi försett 
med en 19" standardpanel. Som de förut 
tillverkade chassina är också detta till
verkat av 2 mm aluminiumplåt och på 
samma sätt. Hålupptagningen visas av 
fig. 13. Panelen i fig. 14 är gjord av 3 
mm plåt av samma material och bör -
vad de olika kontrollernas hål beträffar 
- borras tillsammans med chassit. In
nan man tar upp några hål bör man gi
vetvis kontrollera att de i borritningen 
angivna hålen stämmer överens med d-e 
delar man har tillgång till. 

För monteringen gäller samma som 
för slutsteg och likriktare, att man mon
terar de lättare delarna först - rörhål
lare, potentiometrar, omkopplare etc. -
och till sist filterdrossel och nättrans
formatorer. Placeringen av delarna på 
chassit kan man få en uppfattning om 
av fig. 15. 

Att koppla tonkompenseringsenheten 
är inte mycket svårare än att koppla 
slutsteget - mÖjligtvis tar det litet 

" 
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Fig. 13 . .Borritning för tonkompenseringsenhetens chassi. 
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Fig. 14. Panel till flg. IS. 

l ' ig. 15. TOnkompenseringsenhetens panel och 
chnssl sedda bakifrån. 

längre tid i anspråk. Man börj ar som 
vanligt med att dra nätspänningsled
ningar, fortsätter sedan med glöd
strömsledningarna, vilka som vanligt 
bör tvinnas, drar en "jordskena" av 2 
mm förtent koppartråd och placerar ut 
eventuella stödplintar på lämpliga stäl
len för att få en snygg och stabil kopp
ling, samt placerar ut de olika kopp
lingselementen ungefär som fig. 16 vi
sar. När man kopplar ihop det hela, bör 
man vara litet mer generös med skärm
ningen än vid slutstegets koppling och 
noga skärma galler och anodledningar, 
eftersom man i annat fall riskerar att 
få ett brum i högtalaren, som skulle 
göra en björn grön av avund! Använder 
man dessutom kondensatorer av större 
typ kan man gärna dra en skärm
strumpa även över dessa. Men glöm för 
allt i världen inte att jorda samtliga 
skärmningar! 

Kopplingselementen bör också läggas 
så nära chassit som möjligt och som en 
extra åtgärd kan man placera ett lock, 
även detta av 2 mm aluminiumplåt, på 

chassits undersida, något som på modell
apparaten visade min_ska brumnivån 
ganska betydligt. 

Det besvärligaste arbetet på tonkom
penseringsenheten var iordningställan
det av kondensatorerna för diskant
avskärningen. Dessa, som måste vara 
av silverglimmertyp med ± 1 % tole
rans eller bättre, är av Rifas typ GAA 
(obs. att använda annat än silverglim
merkondensatorer är förspilld möda och 
bortkastade pengar!). Tyvärr fanns 
inte samtliga kondensatorer i 1 % ut
förande tillgängliga vid anskaffnings
tillfället, utan dessa iordningställdes av 
5 % GAA-kondensatorer genom att en 
del av silverskiktet som är åtkomligt 
genom ett runt hål i höljet skrapades 
bort. Hur mycket som skulle skrapas 
bort fastställdes genom uppmätning av 
kapacitansen alltefter som "skrapandet" 
fortskred. Är man lyckligt lottad med 
att ha tillgång till en tongenerator och 
en oscillograf, bör man använda dessa 
instrument för kontroll av diskant
avskärningen och ev. efterjustera denna. 

. Någon ytterligare elektrisk justering 
utöver inställning av likriktarens ut
spänning (efter filterdrosseln) på 350 

Flg. 16. Undersidan av det tlirdlgkopplade 
chassit. 

Stycklista för tonkompenseringsenheten 
Rl lIIotstånd l lIlohm % w ± 20 % 
R2 4000 ohm % W ±20 % 
R3 250 kohm % W ±20 % 
R4 .. 40 kohm % w ± 20 % 
Rå Potentiometer 250 kohm log. (Volym) 
R6 Motstånd SSOO ohm % W ± 20 % 
R7 47kohm l W ±20 % 
R8 47kohm lW ± 20 % 
RO .. 100 kohm % W ± 20 % 
RIO Potentiometer 250 kohm log. 

(Raskontr.) 
RU lIlotstånd. 6,8 kohm % W ± 20 % 
R12 Potentiometer 100 kohm lin. 
RIS lIIotstånd 10 kohm % W ±20 % 
RH 100 kohm l W ± 20 % 
R15 100kohm % W ±10 % 
R16 470kohm %W ±10% 
R17 2,2 kohm % W ±20 % 
R18 470 kohm % W ±10 % 
RIO 100kohm 1 W ±20 % 
R 20 S3 kohm 1 W ±20 % 
R21 S,S kohm % W ±20 % 
R22 1111ohm % W ±20 % 
R2S 100kohm %W ± _ 1 %0) 
R24 50kohm %W ± 1 %0 ) 
R25 100 kohm % W ± 1 %0 ) 
R26 100 ohm S--6 'V med uttag 

(inställes på mit
ten) 

O) eller matchade (ytsklktsmotstånd). 
C1 El.-Iytkondensator 16 pF 450 V Arb. sp. 
C2 50 pF12,5 V 
CS Kondensator 0,01 pF 500 V 
C4 El.-Iytkondensator S I1F 450 V 
C5 0,05 pF 500 V 
C6 El.-Iytkonde nsator 50 p F 12,5 V 
C7 Kondensator 0,25 pF 500 V 
C8 K eramisk trimmer 10-150 pF 
C9 0,01 pF 250 V Arb. sp. 
ClO 0,05 pF 250 V 
C11 Sllvergllmmer 1000 pF ±20 % 
C12 0,05 pF 500 V Arh. sp. 
C1S EI-Iytkondensator 50 pF 12,5 V Arb. sp. 
014 Kondensator, silver glimmer 100 pF ± 5 % 
015 200pF ±5% 
016 500pF ±5% 
C17 SOOp}' ±5% 
018 50pF ±5% 
019 lOOpF ±5% 
C20.. .. 250pF ±5% 
021 EI-Iytkondensator 50 pF 12,5 V Arb. sp. 
C22 Kondensator 0,05 pF 500 V Arb. sp. 
02S EI-Iytkondensator 8 pF 450 V Arb.8p. 
C24 Kondensator, sIlverglImmer 75 pF ±l % 
025 100pF±1% 
C26 150pF ±l% 
C27 200pF±1% 
C28 75pF±1% 
C29 100pF ±l% 
CSO 150pF ±l% 
OSl 200pF ±l% 
CS2 150pF ±l% 
CSS 200pF±1% 
CM , i 800pF ±l% 
OS5.. .. 400pF ±l% 

OBS! C24-C35 ka n även matchas ! 
CS6/ C37 El.-Iytkondensator 

25 + 25 I-'F 425 V Arb. sp. 
(Obs! Samtliga el.-Iytkondensatorers mi

nus ska ligga på jord.) 
L1 Drossel 86 H vid 85 mA, typ SD 35 

Sundberg. transf.-fabr. 
Tl Nlittranstormator 2 X 800 V 6,8 V 2 A 

(I mod.-app. är borrhålen avsedda tör 
Sundbergs nättranst. NT 550) 

Rör V1-V4 EF 37 A (Ä. Reniu8 & Co, 
Sthlm) 

.. V5 EZ 35 (Ä Renius & Co, Sthlm) 
Fl Silkring 5 X 20 mm 200 mA 
SI VIppomkopplare l -pol. 2-vägs 
S2 2-pol. 
SS .. l-pol... 
S4 A-E Yaxleyomkopplare 5-pol 5-vligs 

S-gang 
Diverse: 5 st oktalrörhållare bakelit, 8 st 
mlkrotonkont. för chassimont., 5 st skär
made toppkont., gumrnibussnlngar, kopp
lingstråd, systotlex, sklirmstrumpa etc. 

V är knappast att göra. Justeringen av 
likspänningen sker genom att man läg
ger ett lämpligt motstånd i serie med 
filterdrosseln (storleksordning 1 000-
10000 ohm). Detta förfaringssätt ger 
även ytterligare minskning av likspän
ningens växelspänningskomponent. 

(Forts. i ett komnnande nummer.) 
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Fil I Flykt över polen 
:.....-- (Forts. fr. sid. 19.) ---' 

De går bort till en liten motorhuv vid 
den stora, kullagrade ring på vilken hela 

Tre brasilianare 

Helgen 

i etern 

En sändare i Brasilien som var igån~ 
några dagar i oktober, var en expen

mentsändare. Den sände på 11 855 kp!s 
= 25,31 meter. Stationens adress a;
Radio Clube de Santos P RB4, R,ue J ose 
Oabalaero 60, S.P., Brasilien. 

ZYR63 Radio E missora de Piratininga 
på 6 025 'kp/s = 49,79 meter är igång 
mellan kl. 22 och 5. Stationens adress 
är : Prac;a do Patriarca 26, Sao Paulo, 
Brasilien. Stationen sänder med en out
put om 50 kW. 

En station tillhörande Emissora Asso
ciados, enligt Lasse Ryden i DX-bulle
tinen har hörts på 4930 kp/s = 60,85 
mete; efter kl. 21.30. Radio Poti står det 
med frågetecken i bulletinen. 

Senegal 
Den trevliga stationen Radio Dakar i 

Senegal (Franska Västaf rika) har hörts 
på en ny frekvens, 9560 kp/s = 31,38 
meter mellan 7.30 och 8.30 samt mellan 
22.30 och 23.30. Radio Dakar sänder 
dagligen program på franska, engelska 
och infödings språk. Lyssnarrapporter 
besvaras med verifikationskort, IJlen sta
tionen vill gärna att några internatio
nella svarskuponger bifogas rapporten. 

Jul och nyår 
på kortvågsbanden brukar alltid vara 
något alldeles extra. Julprogrammen är 
naturligtvis särskilt festliga och de fles
ta radiostationer har utsträckt sänd
ningstid. Sydamerikanska stationer bru
kar till och med sända dygnet runt un
der julen. För dem som är intresserade 
av religiösa program finns Vatikanen 
som sänder midnattsmässan från S:t 
Peterskyrkan och överhuvudtaget är 
etern fylld av julevangeliet, som jag sär
skilt minns från en julutsändning jag 
hörde från HCJB i Ecuador. 

Det är luft i luckan över hela linjen 
annars, och natten till juldagen jazzas 
det vilt över amerikanska soldatsändare. 
Bachvänner kan glädja sig åt att när 
som helst på dygnet få höra sin J ohan 
Sebastian och trevliga julkalas bjuder 
a lla radiostationer på. 

Nyårsfirandet kan man följa timme 
ef ter timme världen r unt. Kl. 13 den 
sista december startar nyåret sin färd 
jorden runt på Nya Zeeland och på sam
ma gång firas nyåret på Fidjiöarna. En 
timme senare når nyål'et Nya Caledo
nien. Kl. 15 är det nyår i Tasmanien, 
Nya Guinea, sedan kl. 16 i Japan och på 
Korea, och varje timme når det nya året 
nya länder: Hong Kong, Kina, umatra, 
Reunion, Pakistan, Tanganyika, Etio
pien. Kl. ~2 firar Moskva nyår. Kl. 23 
ä r det Finlands t u r. Kl. 24, vårt eget 
tolvslag, firar större delen av Europa 
nyår och dessutom Belgiska Kongo och 
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raketlavetten vilar. Smiet pekar på en 
instrumenttavla. 

- Anteckna kursriktning noll grader, 
noll minuter, noll sekunder! - Vakt
chefen antecknar. 

Därefter beger de sig till manöverbun
kern. Väl inne befaller Smiet fram en 
rymdflygarutrustning. Medan han iför 
sig den revolutionerande accelerations-
dämpande rymddräkten meddelar han 
vaktchefen att Den Mäktige gett honom 
order att i största hemlighet företa en 
sista provflygning med globalraketen 
och tillägger seende vaktchefen stint i 
ögonen: "Och Du kamrat, är den ende 
som har Ledarens förtroende att vara 
mig behjälplig mea- starten. Lyckas vi 
blir vi båda befordrade." 

Vaktchefen slår ihop klackarna och 
stirrar med f j ärrskådande blick in mot 
den ljusnande framtiden. I detta ögon
blick är han beredd att med slavisk lyd
nad utföra vilken order som helst. Smiet 
tar telefonen. 

- Radiostationen! Det är Frits Smiet. 
Order! Inga radiomeddelanden av något 
slag får sändas under de närmaste tim
marna. Kom ihåg att vad som än hän-
der har ingenting passerat. Nya order 
kommer kl. 4 f. m. via den internatio
nella flyg- och rymdradion. Slut! 

Han ser på klockan, 23.51. Lustigt, det 
kan bli start exakt på midnattsklocksla
get, om gyron för kursregulatorn körs i 
gång om några minuter. Han ger vakt
chefen de nödvändiga instruktionerna 
för starten, befaller denne att invänta 
nya order via radio kl. 4 f. m. och beger 
sig springande till raketen. 

Kl. 23.53 slår vaktchefen enligt in- · 
struktionerna till kursregulatorn. Visa-
ren på en varvräknartavla börjar sakta 
gå mot allt högre utslag. Smiet signa
lerar att han embarkerat raketen. Vakt
chefen kontrollerar tiden. Tre min., två 
min. - en minut kvar. Den fjärrkopp
lade varvräknaren för raketens gyro 
står stadigt på 30 000; där är allt klart. 
När raketeI1 kom loss, skulle den löpa 
ut sin bana med nosen pekande i exakt 
samma vertikalplanriktning i rymden, 
om man så får säga. Och det planet går 
genom utgångsstationen - Nordpolen
bland annat! 

Nu! Vaktchefen går, som han blivit 
befalld, till en knivströmbrytare på väg
gen, spärrad i öppet läge, och tar bort 
spärren. Han fattar handtaget och ser 
på väggkronometerns stora sekundvi-

ett flertal afrikanska länder. Kl. 1 på 
natten når nyåret London, kl. 2 börjar 
nyåret färden över Atlanten och det blir 
lugnt ett tag. Kl. 4 är det Martiniques 
tur och sedan kommer Sydamerika med 
folkets jubel. Kl. 5 smäller det i Peru, 
Panama och östra zonen av USA, kl. 6 
i Guatemala, El Salvador och Costa 
Rico. Kl. 7 har nyåret passer at centr a l
zonen i USA och nått bergszonen. Kl. 8 
är Amerika klart när Stilla havszonen 
nås. Kl. 10 är cirkeln fullbordad och det 
nya året har då nått Tahiti och Hawaii. 
Gå efter denna uppräkning och använd 
en kortvågstabell, så kan jag garantera 
ett trevligt radionyår och en hel rad 
av t r evliga rapporter. TF AE-BF. 

sare. 23.59.50 - 55, 56, 57, 58, 59, 
klang! Strömbrytaren slår till. 

En blixt från raketens bakända, en 
helveteslåga, ett rökmoln och ett av
grundsdån som om 100 jätteångpannor 
sprungit läck samtidigt! Och ur molnet ~ 
sköt jätteraketen .].lpp mot den svarta 
natthimlens stjärnor. Blott under något 
lO-tal sekunder kunde man se dess eld
svans. Allt blev som förut, med undan
tag av att raketbädden var tom. 

Men i raketens passagerarrum konsta
terade Smiet lättad att den fantastiska 
planen lyckats. Nu skulle raketen i en 
väldig båge som lurade alla radarskär
mar gå spikrakt på Frisco, dit den kom 
fram exakt efter 4 timmar. Den enorma 
på jordytan projicerade farten ' 2 888 
km/tim. besvärade inte den välutrustade 
Smiet, då raketbanan och drivningen i 
kombination ger raketer av denna typ 
en från start till mål konstant fart 
"över grund" som man säger på sjön. 
För' att hålla sig vaken hade han varit 
förutseende ta med sig ett par flaskor 
speciell rymdbehandlad champagne. 

I väntan på sin befordran och nya or
der hade även vaktchefen beställt cham
pagne. Kl. 4 på morgonen var han f ull 
- av spänning men inga nya order kom 
från Frits Smiet och inte heller rap
porter.ades någon mystisk inflygning 
över den amerikanska dubbelkontinen
ten. Vad hade hänt, vad hade Smiet inte 
tagit med i beräkningen och var ham
nade han? 

En dag som sjöbuss 
(Forts. från sid. 11.) 

dertagen av andremaskinisten, en pigg 
gammal sjöbuss som hade massor att 
berätta. 

Till maskinrummet kom jag via en 
brant trappa som på sjömanssprå~ . kal
las lejdare. Väl nere på durken m~rkte 
jag att det var ganska halt av olJa -
man skulle helst ha sugfötter på sådana 
här ställen, tänkte jag. Det är oundvik
ligt att maskinen under gång stänker en 
del olja här och var, men för övrigt var 
där rent och snyggt. 

Maskinen visade sig vara en trippel
maskin, med tre cylindrar hopbyggda till 
en enhet. Cylindrarna är olika stora: 
den första, som är minst, kallas hög
tryckal'en, den mellersta medium, den 
tredje och största kallas lågtryckaren. 
Den överhettade ångan passerar från 
den första till den sista och har då av
kylts och berövats sin expansionskra~t, 
varför den kyls ner i en kondensor till 
vatten och pumpas tillbaka in i en av de 
oljeeldade pannorna. På så s~tt g.år bara 
en obetydlig del av vat tnet tillspIllo, och 
pannan kan användas en längre tid utan 
att behöva knackas ren från pannstel~ . 

Med sina 1 300 hk till en propelleraxel 
som gör ca 90 varv/min gör Heimdall en 
fart av 12 knop. Med sin speciella bygg
nad av stäven är Heimdall också en god 
isbrytare, som ofta är till stor hjälp för 
rederiets fartyg i ö stersjön under svåra 
isvintrar. 

Maskinen smor des med "veksmörj
ning" samt direktsmörjning varje halv
timme. Det var en verklig fröjd att se 
hur smö:r:jarna behärskade konsten att 
känna på vevtapplagren trots att maski
nen gjorde fullt varvtal. Här kan en 
oförsiktig rörelse vara farlig. 

Sture ' Morghult. 



R As ... Det är Mercedes-Benz' signum. 

Ett fulltonigt samband mellan en klassiskt 

ren arkitektur och en teknisk fulländning. 

Autostradamotorn, centralsmörjningen, den 

individuella fjädringen och den goda komforten 

äro några exempel på de detaljer, som gjort 

Mercedes-Benz berömd över hela världen. 

• Mercedes-Benz 900 är utrustad 
med helt nykonstruerad 6-cylind
rig toppventilmotor med överlig
gande kamaxel. 

• Termostatreglering av kylvatten
och oljetemperaturen. 

• Dubbla förgasare. 

MERCEDES-BENZ 
AUTOMO BIL PALATSET UTSTÄLLNING 

S:t Eriksg. 117, tel. 340000 Strandv. 7 A, tel. 670440 

Stockholm 

Filialer och återförsäljare över hela landet. 



gör strålande 
hjälpmotor

prestation 

Stockholm-AAarocko-Stockholm 
- 10.800 km - på 52 dagar 

Moped i Sverige - Knalle i Danmark - Hilfsmotor i Tyskland 
Velomoteur i Frankrike - Bicideta con motore i Spanien -

Puff puff i Marocko - alla dessa beteckningar på Berinin har 
konstnären Lage Hellman fått lära sig under sin mångtusenmila
färd till Afrika. På kartan härnedan kan Ni följa hans färd -
det är inte litet han och hans trogne färdkamrat Berini presterat. 
Va~ L~ge Hellman har att berätta är ett gott betyg åt Berini, ett 
bevIs for seghet och energi, kvalitet och tillförlitlig konstruktion. 

10.800 km på 52 dagar, 
vilket blir ca 21 . mil per 
dag, har Lage Hellman 
kört med sin Berini. 

/' 

BERINI är en framhjulsmotor av synnerligen enkel konstruk
tion - endast tre rörliga delar. Ni kör 8-10 mil på 1 l. bränsle. 
Jämför priset härför med Edra nuvarande resekostnader och finn 
att Berini betalar sig själv på kort tid. 
Se Berini hos våra återförsäljare eller i vår utställning. 

, \ 

~ 
AKTIEBOLAGET 

HANS OSTERMAN 
~ .. 'IIJ.itm2: .,I"f't"'2J 

Birger JarIsgat. 18, Stockholm. Tel. 63 00 ·20. 
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I Svensk T V i startgroparna I 
(Forts. fr. sid. 6) 

Sändarstationer 
. Under försökstiden räknar TV-utred

ningen med att stationerna j Stockholm 
och Uppsala tas i bruk. Stockholmssän
daren får en effektivantenneffekt på 
60 kW, vilket dock endast motsvarar 
ca 20 kW sändareffekt, beroende ·på att 
antennsystemen på UK kan göras myc
ket effektiva. 

Intimt förknippat med sändarna är 
programdistributionen. Ett TV-program 
kräver ett stort frekvensområde, och 
det kan därför inte sändas på vanliga 
ledningar. De system som kan användas 
är koaxialkabelförbindelser eller radio
länkar. Kablar blir förhållandevis dyra; 
radiolänkar blir billigare, och en form 
av radiolänk kommer att provas mellan 
Stockholm och Uppsala. Stockholmssän
daren kommer helt enkelt att tas emot 
i Uppsala med en god mottagningsan
läggning, och programmet sänds sedan 
ut i Uppsalasändaren. Dessutom finns 
mellan städerna redan nu en koaxialka
bel, vilken kan användas om försöket 
med reläsändJ;ling inte skulle slå väl ut. 

Hur långt räcker då en TV-sändare? 
Ja, det beror på effekten och den omgi
vande terrängen, samt på mottagnings
anläggningen. Om man räknar med ett 
ytterområde, där alltså stationen är för 
svag för att uppfylla de antagna nor
merna för god mottagning, av 8-15 mil, 
så torde man vara på den säkra sidan. 
Mottagningen beror dock inte endast på 
hur stark sändaren är på en viss plats, 
utan även på störnivån. En TV-tittare 
på landsbygden kan därför glädja sig 
åt att han har större möjligheter att få 
goda bilder än en stadsbo på samma av
stånd från sändaren. 

MottagaJ·e 
En svensk TV-mottagare med 14" 

bildrör beräknas komma att kosta 1 500 
-2 000 kr om ett par år. Serviceutgif
terna för en mottagare kommer att bli 
avsevärt mycket större än för en van
lig radio. En TV -mottagare innehåller 
flera gånger så många komponenter som 
en radio, och som följd därav även fler 
felkällor, och dessutom måste en TV
mottagare hela tiden befinna sig i topp
trim, ty en feltrimmad apparat bety
der som regel inte en dålig bild utan 
ingen bild alls. 

Men det är inte omöjligt att bygga sig 
en egen TV-mottagare; många av de 
mottagare, som finns i Sverige nu är 
hembyggda, och under nästa år kommer 
Tf A att publicera en byggnadsbeskriv
ning på en mottagare, som kommer att 
stå på toppen av vad modern TV-teknik 
kan bjuda. Tf A kommer att ägna spe
ciell uppmärksamhet åt problemen i yt
terområdena, så att vi ska kunna bidra
ga till att så många som möjligt blir i 
tillfälle att följa de svenska TV-försö-
ken. . 

A.ntenner 
En svag signal kan förbättras genom 

en god mottagarantenn och eventueilt 
också en separat antennförstärkare~ An
tennproblemet kommer alltså att bli 
störst i ytterområdena, men det kommer 



NY distributionsbil 
VOLKSWAGEN Pick-up 
lastföZ':anåc;ra 780 kq· lastvta 6,s :an2 

Nu kommer Volkswagen med en lätt lastbil! Det är "Pick
up", den senaste i ~erien av Volkswagen transportbilar. Den 
har alla de egenskaper som bör utmärka en bra distribu
tionsbil - stor lastförmåga, låg driftskostnad, robust kvali
tet, stor framkomlighet i trafiken. Den har allt som främst 
utmärker en Volkswagen - den bensinsnåla, luftkylda mo
torn, snabbheten, smidigheten, slitstyrkan och de berömda 
vägegenskaperna. Volkswagen "Pick-up" sänker Edra distri
butionskostnader: den transporterar mer, den håller längre 
och kostar mindre. 

Pick-up 
Läs alla dessa fåkfa ont. VOLKSWi\.GEN Pick-up 

är bilen för t. ex. 

bagerier 
blomsteraffärer 
charkuteriaffärer 
expressbyråer 
fiskhandlare 
fruktaffärer 
handelsträdgårdar 
inredningsfirmor • 
maskinfirmor 
möbelaffärer 

radiofirmor 

småindustrie" 
tidningar 
tryckerier 
tvättinrättningar 

• 

• Lastflak och extra lastutrym
me: Stålflak 261 cm långt och 
159 cm brett. Yta 4,2 m2 . Stål
lämmar 37,5 cm höga. Bek väm 
flakhöjd - endast 98 cm. Last
volym med sufflett 5,5 m3. Un
der flaket ett extra lastutrym
me lämpligt för ömtåligt gods. 
Det har 1,9 m' y ta och är för
sett med en låsbar lucka. 

• Lastförmåga: Volkswagen 
»Pick-up» har en lastförm åga 
av 780 kg. Med lastutrym mena 

nästan helt mellan axlarna har 
vagnen jämn viktfördelning, 
vilket ger ökad säkerhet i tra
fiken och bättre ringekonomi. 
Tjänstevikt: 1.040 kg. Total
vi kt: 1.820 kg. 

• Totalmått: Längd 415 cm. 
Bredd 172 cm. Vändradie 5 m. 
Med sin korta vändradie och 
ringa längd är Volkswagen 
"Pick-up» mycket smidig och 
lättmanövrerad i trafiken. 

• Motor och kraftöverföring: 
Volkswagen "Pick-up» har den 
luftkylda, ekonomiska Volks
wagen-m otorn. Bränsleför
brukning ca I liter/mil med 
full last. Lågt toppvarv och 

låg kolvhastighet medför liten 
förslitning. Växellådan är 4-
växlad. Nedväxlingen i bak
hjulen ger alltid tillräcklig 
dragk raf t. 

• Fjädring: Den speciella tor
sionsfjädringen med samtliga 
hjul separatfjädrade ger »Pick
up» Volkswagens välkända 
vägegenskaper och en lugn, 
jämn gång. 

• Förarhytt: Rymlig, kraftig 
stålhytt med stora fönster. 
Inbyggt varmluftsystem. Be
kväm inredning, vilsam kör
ställning och lätt åtkomliga 
manöverorgan gör körningen 
till ett nöje. 

Begär demonstration · hos närmaste återförsäljare I 

fritt Hälsingborg, grundmålad, utan sufflett. 

AKTIEBOLAGET SCANIA-VABIS • SODERTÄLJE 



det 

7I!Ia 
LM utförandet 

LM Ericsson har fört i marknaden 
en hemtelefon i nytt utförande, ut
sökt elegant i benvitt. Med hjälp av 
detta praktiska kontaktmedel kan 
man inom ett hem eller ett kontor 
omedelbart komma i förbindelse 
med övriga personer utan spring 
och tidsspillan. Man kan t . ex. ringa 
från rum till kök, från villa till ga
rage, från villa till flygel, från bu
tik till kontor o. s. v. Den nya hem
telefonen, som även finns i svart, 
ör billig i inköp och drift samt myc
ket lättmonterad - ett tidsenligt 
och praktiskt kontaktmedel för in-
I ernt bru k. \ 

LM Ericsson tillverkar också en s k. 
avdelningstelefon med samma 'ut
seende som hem!;elefonen men för
sedd med signalknappar. 

Er elinstalia
tör lämnar 

Er - alla upp
lysningar om 

LM:s :1f!/a 
HEMTELEFON 

Kungsgatan 33, Box 877, Stockholm C, Tel. 22 31 00 - St. Badhusgot. 20, Göteborg, Tel. 
170990 - St. Nygat. 27 B, Malmö, Tel. 711 60 - Rådhusgot. 1, Sundsvall, T el. 55990. 

8egär upplysningar frdn moskinlirma e"~r di,e'" frdn 011. I 

filWJ1Jtt'U'?WPiiI 
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fÖR YRKE OCH HOBBY 
ON-svarven är idealisk för noggranna mindre 
svarvningsarbeten i verkstäder av alla slag , 
for löpnnde produktion eller för 
staka delar, for experi. 
ment och hobbyarbeten. 

600 och 1 000 mm 

även att finnas i tätorterna. Om antenn
skogen fick växa fritt på taket av ett 
hyreshus, så skulle både husvärd och hy
resgäster lida, den förra av att få ta
ket förstört och de senare av alla stör
ningar i bilden. I TV -mottagare före
kommer nämligen någonting som mot
svarar fadingen på kortvåg. En TV
sändares signal kan nämlig8n gå olika 
vägar till mottagarantennen, och däri
genom ge upphov till s. k. spökbilder el
ler reflexioner, som verkar störande på 
bilden. Reflexionerna kan uppkomma ge
nom plåttak, husväggar och just omgi
vande antenner. Den troliga lösningen 
blir centralantenner, som kan placeras 
så på taket att spökena försvinner eller 
i svårare fall utföras som riktningsan
tenn. 

TV-DX 
I normala fall räknar man med att 

en UK-sändares räckvidd är begränsad 
till horisonten, även om det inte stäm
mer i praktiken. På längre avstånd läg
ger man märke till ty;dliga konditions
förändringar, och det beror på vissa me
teorologiska fenomen. Räckvidden kan 
på så sätt gå upp till 20-40 mil. Dess
utom förekommer på de lägre TV-kana
lerna även troposfärböjning som på 
kortvåg; det inträffar huvudsakligen på 
sommaren, och då kan man räkna med 
att få in hela Europa med god styrka. 
Det är klart att då kommer störningar 
mellan olika stationer att bli besväran
de, och det har man också tagit hänsyn 
till vid fördelningen av våglängder. Om 
5 il 6 år, då troposfärböjning på UK -
väntas börja förekomma mer allmänt, 
kan man kanske sitta och titta på Ita
liens TV. TV-DXare, det vore väl nå
gonting att sätta på rapportRortetl? 

Akad~miska julgrisar 
(Farts. fr. sid. 5.) 

sker praktiskt taget på samma ' sätt som 
vid tillverkning av cellulosafibrer. Fib
rerna utrörs sålunda i vatten i en hol
ländare och pumpas därifrån till en van
lig pappersmaskin. Vid ett nyligen f"öre
taget prov kunde man låta maskinen -gå 
med en hastighet av ungefär 12 m/min 
vid en papperstjocklek av 0,2 mm. Man 
tillverkar såväl hydrofobt och hydrofilt 
kvartspapper. Det förra, som enligt sitt 
namn är ogenomträngligt för fukt, är 
särskilt lämpat som elektriskt isolerings
material. Det hydrofila papperet har låg 
dielektricitetskonstant, vilket gör det an
vändbart bl. a . vid radarantenner. 

Man har nu lyckats framställa glim
mer i kontinuerlig pappersliknande form 
enligt en metod som utarbetats av Gene
ral Electric. Produkten kanas "Micamat" 
och framställs genom behandling av fina 
glimmerflagor utrörda i vatten i en van
lig pappersmaskin. För att" binda glim
mern har man efter flera års exper i
menterande äntligen fått fram en viss 
typ av modifierad polyesterhart's. Pap
peret har alltså samma resistens mot me
kaniska påfrestningar och samma ke
miska och elektriska egenskaper som 
vanlig glimmer . . 

Till övriga nyheter hör också två ro
botkonstruktioner, av vilka den ena är 
en svensk konstruktion, den andra en 
utländsk. Den svenska roboten är avsedd 
att överföra mätningsresultat från ett 



Segerraden fortsätter för 

~ 

"Guld-Elon" Forsberg på NV 2.50 cc 
vann rekordsvår Novemberkåsa 

MOTOR -
6-DAGARS 

125 ~~ klassen 
l:a 2:a 3:e pris 

17 5 ~~ klassen 
l:a 3:e pris 

250 ~~ klassen 
l:a 2:a 5:e. pris 

Dessutom tog NY RIKS-mäster
skapet i lätta klassen genom 

Elon Forsberg. 

NY-förare belade de tre första 
platserna. 

Elon Forsberg 

Internationella 
Six-days 

. 
österrike - världens hårdaste 

tillförlitlighetstävling. 

GULD 
Elon Forsberg - Gösta Nyberg 

SILVER 
Seth Lindwall - Folke Larsson 

Bland övriga NV-segrar under 
1952 kan nämnas: 

MIDVUNTERPOKALEN 
HANSAPOKALEN 

KARLBERGSLOPPET 
MARSPOKALEN 

SILVERSKöLDARNA 

Gör" som tävlingsförarna - vinn på att välja NV. 

El"fflrenheterna från tävlingsbanorna kommer vardagsförarna till godo. 

SVERIGES SEGER- RIKASTE MOTORCYKEL 

NYMANS UPPSALA 
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AKTUELLT 

Förklarint/en 
L , 

När du anlägger; den där mjuka, 
lena stämman, Elsa, tror jag inte ett 
ord på vad du säger. 

- Du kan alltid tro på vad jag säger, 
Holger, och att min röst blivit så 
mjuk och len beror på LÄKEROL. 

~ak.Qrol 
- alltid aktuell 

AHLGRENS (LÅKEROL.BOLAGET) GÄVLE 

El. S p r u t pisto l 
UTAN KOMPRESSOR 

Radioteknisk litteratur, 
ritningar, kopplingssche· 
ma och arbetsbeskriv· 

ningar för mottagare. band· och träd
spelare, instrument m . m: 

• • 
1 AMATÖRKURS I RADIOBYGGE • 

Sänd g r a t i B prospekt och katalog till: 1 

En komplett enhet 
färdig för omedel· 
bar användning. För 
sprutning med lack· 
färg. fernissor , tunn 
olja, flytande Insekts· 
medel, Cuprinol etc. 
Endast för växel · 
ström. 

Omgäende leverans. 

• . Namn .... . .......... . .. . ... .... . ...... .. .. . 1 
• .. . .. .. . ... .. .. ..•. ....... .. ... .. .... TiA 26 1 

AB BEVA-TEKNIK • LINKÖPING 
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TEL® MJl5IUiUF. "Mil 

Hässelby v~stad. 

Vibro Burgess 
sprayet 

'Kr 98:50 

Tel. 88 0049 

obemannat flygplan 'till observatoren på 
marken. I flygplanet finns på alla or
gan, där mätningar ska göras s. k. tråd
töjningsgivare (beskriven i Tf A nr 16 
1952) som omsätter varje mätstorlek t. ex. 
roderrörelse, fart, acceleration, lufttem
peratur m. m. till en proportionell, elek
trisk likriktad spänning. Denna påver
kar en oscillator, så att den på radiomot
tagaren inkommande vågen ger ett mått 
på mätstorleken. Tolv överföringskana
ler mellan mätplatserna och oscillatorn 
ordnas genom en roterande kollektor. 
Radiomottagaren på marken är placerad 
i t. ex. en buss och är försedd med en 
flerfärgskrivare för kontinuerlig re
gistrering. Frånsett den militära bety
delsen har en sådan mätvärdesöverförare 
stort intresse för flygplanstiIlverkarna. 
SAAB t. ex. vill gärna installera sådana 
i sina försöksmaskiner. 

Den andra roboten är en maskin som 
talar. Den talar emellertid inte hur som 
helst, utan återger i "mänsklig" form 
ett syntetiskt språk. Vad detta är tar
var sin förklaring. Om man analyserar 
de vanliga språkljuden, så kan dessa 
framställas som en serie kurvor, vågrö
relser, som kan uppfångas aven appa
rat. Man har sedan mycket långt till
baka sysslat med detta problem. Det lå
ter mycket enkelt att säga t. ex. vokalen 
a. I själva verket är detta ljud inga
lunda enkelt. Det kan genom ljudfilter 
och ljudspektrografer analyseras upp i 
en hel serie ljudvågor. Så långt har man 
kommit en bra bit på vägen mot klar 
uppfattning av språkljudens akustik. 
Men att sammansätta dessa ljudvågor, 
eller med andra ord göra en syntes av 
dem, har visat sig vara betydligt svå
rare. Man kunde nog sammansätta dem 
men det resulterande "talet", t. ex. vo
kalen a, har inte stor likhet med det som 
den ursprungliga talaren frambringat. 

Det vill emellertid synas som om proble
met tagit ett stort steg mot sin slutliga 
lösning. På en internationell lingvistkon
gress i London för litet sedan demonstre
rade den franske fonetikern Delaitre ett 
syntetiskt tal, som väckte stort och be
rättigat uppseende. Det syntetiska talet 
spelades upp från en bandupptagnings
apparat och samtidigt kunde åhöraren 
se de återgivna ljuden och ljudkombina
tionerna på en skärm. Man såg alltså 
ljudspektra samtidigt som man hörde 
resultatet av deras sammansmältning till 
språkljud. Den svenske fonetikern prof. 
Bertil Malmberg, som var närvarande, 
berättar, att man inte kunde tveka om 
identifieringen av de olika klangerna 
som .alldeles bestämda vokalljud. Talma
skinen återgav inte bara enstaka ljud, 
den återgav hela små meningar, som 
var fullt klart igenkännbara. Även på 
Tekniska högskolan i Stockholm pågår 
undersökningar av de syntetiska språk
ljuden. Där har man också konstruerat 
en talande robot, delvis byggd på ameri
kanska fonetikers rön. 

Vad ska en sådan talande robot tjäna 
till, har den något praktiskt syfte? J a, 
naturligtvis först och främst den rent 
vetenskapliga betydelsen av att århund
radens fåfänga försök nu krönts med 
framgång. Men dessutom tillkommer att 
det visst inte är uteslutet att man i vissa 
fall kan tala om en direkt praktisk nytta 
aven sådan talande robot. Sådana fall 
är t. ex. då det är av allra största vikt 
att ljudöverföringen blir fullkomligt 
exakt och att det uppfattas fullkomligt 
korrekt - låt oss t. ex. tänka på order
givning i en kritisk situation. K. M. 
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AKTIEBOL VERKSTAD 

Inom verkstadsindustrin behövs stora' kraf
ter i produktionen och för många uppgifter 
är den h ydrauliska pressen det enda dugliga 
verktyget. Profiler, som är för stora att 
valsas, bockas exempel vis utan svårigheter i 
MOTALA-pressen och de grövsta plåtar 
knäckas och riktas. Men även när det gäller 
lättare gods har den ), koncentrerade kraften » 
i vissa fall sin betydelse och många av kökets 
utrustningsdetaljer såsom kokkärl, diskbän
kar, servisartiklar och dylikt har fått sin 
form i en MOT ALA-press. 

Hydraulisk djllpdragningsprm 
Prmkraft 550·125-125 ton. 
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MYFORD 
3%"X500 mm 

Bänksvarven med världsrykte 

Engelsmännen ha här förenat kva
litetsutförande med gott pris pä ett 
förvänansvärt lyckligt sätt. 

Myfordsvarven har säJts till vära 
förnämligaste industrilaboratorier, 
sjukhus, dental- och universitetslabo
ratorier. Tekniska gymnasier. Elektr. 
och finmekaniska verkstäder. Ett stort 
antal civilj.ngenjörer och hobbymän 
äro synnerligen förtjusta över att vara 
ägare av dessa fina maskiner. 

Begär offert frän Eder maskinhand
la're eller frän oss. 

OIU"O"'. ... , 

DROTTNINGGATAN ~ 
GöTEBORG 

Tel. 13 48 34, 13 48 55, 13 04 33 

av snabbstål och kolstål till

fredsställande högsta anspråk 

på skärhastighet, precision 

och hållbarhet. 

A .-B. MALCUS HOLMQUIST, HALMSTAD 

~""n',,~~ 
§i~~ 
~ ~(5(!] .~ 
--.~~ ...... ..... ...... 
",...- -..... 
.....-: - -.. 
~ ~ 
~ Mycket snabbtorkande .~ 

~ S~arkt o Vattenfast,. ~ 

~J'Jijll\\\.\\~ 
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IDEALMOPEDEN 
(Forts. fr. sid. 8.) 

med cykeltramporna, 3 växlar, med 15 
km/tim och förmåga att ta en 22 % 
stigning på första växeln, 50 km/tim 
och 5 % på tredje växeln, total vikt 37 
kg fulltankad, framhjulsfjädring ... 

En av våra många goda mopedvänner 
var på den franska bilsalongens avdel
ning för mopeder och var lindrigt sagt 
imponerad av den rika floran av mope
der. I Frankrike är cykel- och motor
fabrikationen uppdelad på en mängd fir
mor, som specialiserat sig på vissa delar, 
och därför kan även mycket små verk
städer genom att köpa ekrar från en 
firma, motorer från en annan, hjul från 
en tredje osv. själv ge ut en moped av 
eget märke. Strängt taget är cykelfabri
ken ett montageband. Bland 100-tals oli
ka märken - alla med max. 50 cc mo
torer och med en stipulerad men föga 
hållen fartgräns på 35 km/tim, ansva
ret för farten faller nämligen på föra
ren, ej tillverkaren - var det intressant 
att finna utrustningsdetaljer som helt 
avviker från vad vi svenskar är vana 
vid. Sålunda utrustas mopederna i regel 
med-racernav och stora trumbromsar, och 
alla har svingsadel. Fjädrande framgaf
fel blir allt populärare, i synnerhet pa
rallellogramupphängning' med fjäder. 
Motorn avskärmas gärna helt och hållet. 

Eftersom cyklar och mopeder täckte 
1/ 3 av hela bilsalongens yta, gick det 
inte ens på två dagar att gå igenom 
hela avdelningen, och idealmopeden var 
svår att plocka fram. "Motobloc 50" be
fanns ha höga kvalifikationer med 
dubbel transmission, den första, helt in
byggd, med kilrem till en korklamell
koppling koncentrisk med trampvevaxeln, 
den andra med en kedja - till bakhjulet. 
Att köra med blir mopeden en trevlig 
korsning mellan den mjuka kilremsdrif
ten och den "klimatsäkra" kedjedriften. 

En tysk idealmo'ped måste nämnas i 
sammanhanget: Kreidler är namnet, och 
trots att 50 cc-motorn utvecklar 2 hk 
är det meningen att den ska kommll till 
Sverige i vår. Den har en listig växel, 
manövrerad från styrstången och sam
manbyggd med trampvevaxeln. 

De stora svenska cykelfabrikerna, 
främst de arga konkurrenterna Monark 
och Nymans, vilade hela första halvåret 
på hanen under flitiga studier av mark
naden. Monarks resultat har redan pre
senterats i Tf A nr 25, Nymans presen
teras i text på annan plats i detta num
mer - en bild · är det än så länge 

-för tidigt att visa av Nymans nya mo
ped. Den senare skiljer sig emellertid 
konstruktionsmässigt från Monarken 
"M 30" genom att den har pys i stället 
för frikoppling (men motorn går vid be-

TiA: sjuIrebusar 
De nio fantasibilderna åsyftar: 
1. Draken. 
2. Flygande fästning. 
8. Vampire (vampyr). 
4. Flygande tunnan. 
5. Segelflyg. 
6. Flygande tefat. 
7. ]\[ustang. 
8. Grodmän. 
9. Galosch. 

BYGGSATS 
till 3-speed l'er" 

Komplett sats delar till ovan avbilda
de Engelska skivspelare. 3 hastigheter 
33',9. 45 o. 78 varv. Kristallplck-upen 
omställbar för LP oNormalsklvor. 
Motor omkoppl.-bar för olika spän
ningar växelström. 

PBIS InkI. frakt 127 0hO 
ENDAST .d 

AB CHAMPION RADIO 
Brunkebergstorg 24 - 8veavIlcen 110 

POlhemsgatan SS 
STOOKHOLl\l 

Nordhemsgatan 62. GöTEBORG 
Isak Slaktaregatan 9, l\IALMö 

MOTORVERKSTÄDER 
och MOTORMÄN 

Insänd Eder motor Nu för renovering, 
innan värrushen börjar och med den länga 
leveranstider. 

Har Ni nägra problem rädgör dä med 
oss, vi gör det otroliga, när det gäller 
motorrenoveringar. 

Vi förfoga över en hypermodern maskIn
park och specialutbildade arbetare, varför 
vi kunna ätaga oss samtliga specialarbeten 
pä säväl bil-o motorcykel-, bät-, gräsklip
pare- och stationära motorer. 

Svetsning och omfodring av cylindrar, 
cylinderfinborrning, vev- och ramlager
renovering samt för övrigt alla Inom 
branschen förekommande arbeten till mo
derata priser. 

Innehar välsorterat reservdelslager för 
m('- o('h lättviktsmotorer. 
Utbytesvevaxlar till "DKW"-bU för omc. 

leverans. 
SpecIalavdeln. för lättviktsmotorer. 
Offerter 8ändas, gärna även pr tal. 
Auktoriserad för renov .... lng av Hu .... 

qvarna motor .... . 

MOTORFIRMA 

GöTEBORG 8 Tel. 220128 

RADIOTEKNISK 'HANDBOK 
3 :dje uppl. 

av Ingenjör ERIC ANDERSEN 
Del I o. II kr. 16: - per del i eleg. klot
band. Totalt sidant. 646. Rikt ill. 
Oumbärl. för radiohandlare, radiorepara
törer, amatörer, studerande m. fl. 

Vågor - Strålar - Vibrationer 
Inb. i elegant klotband kr. 16: - per ex. 

~IELLEBSTEDTS FöBLAG 
Norrlandsgatan 22, StockholJn 

eller genom närmaste bokhandel. 

~~DYNAMO-Kn.ROY"~ 
världens billigaste elgrammofon. Bygger 
Ni själv. Tid: 2-3 tim. Kostnad ca 15:-. 
120-250 V växelström. Utf. ritning end. 
3: 95. 
K. L. OHLSON, Fanervägen 87, EnskAl<le. 



För hand lossar en man 

ca 5 ton koks i timmen. 

Med hjälp av NL: s Vagntippare har · man uppnått en 
lossningskapacitet av 160 ton koks per man och timme. 

Af{TIE80~AGEr 

I • 

) .. . ~ 

1I088ST80NI.lII.8AJfIlR 
KUNGSBROPLAN 3 • STOCKHOLM K • TELEFON 520780 
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VÄRLDS NYH ETt 
Vkis~ , ~ ~H@) 

MODELLTÅG 
Sensationella fördelar: 
Byggda till NMRA standards 
Pressgjutna - fullständig slidstyr
ning på ångloken - fung. strålkastare 
- autokoppel - kraftiga permanent
magnetmotorer gummiinlägg i 
drivhjulen för största dragkraft -
tar 30 proc. stigningar - drar långa 
tåg - flänsar på alla hjul - tar tO 
cm radier. Naturligtvis 2-räls, 12 
volt likström enligt HO standard. 

SNÄLLTÅGSLOK 

Denna Pacifictyp är ett kraftigt Anglok, 27,5 
cm längt över buffertarna. Priset är sensa-
tionellt .. . .. . .. . ....... .. ... . .... ..... . . 87: 50 

STANDARD EL-LOK 

För eldrift ä r detta en Ideal typ med r örliga 
boggier. Det är omkopplingsbart f ör 2-rä ls 
resp. kontaktledningsdrift. Priset är .. 60:-

VÄXELLOK 

Arets lokschiager. Kilar runt pli. en "hatt
kant" . Mj-byggarna har r edan döpt den till 
"Getingen" sA mycket kraft och sting har 
den. Fär inte fattas pli. nägon mj-anläggning. 
Priset . . ... . . . . . . .. . .. . . . . . . ... . ..... .. . 43: 50 

Detta lok mäste tyvärr pli. grund av d en stora 
efterfrAgan levereras i tur och ordning efter
som orderna inkClplma. 

Allt detta och hela Fleischmanns sor
timent i HO får ni i firmans katalog 
med svensk prislista mot endast 75 öre 
i frimärken. 

TfA:s Hobbytjänst 
Tel. 202304 Olofsgatan 7 Stockholm 3 

Vid T-banan. Kungsgatan. 

'1'1111111111111111111111111. 
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hov att helt koppla ur med ett enkelt 
handgrepp), annars är båda kedj edrivna 
och utan växlar, och motorn sitter or
dentligt i ramen. 

Det är mycket glädjande att "de stora 
kanonerna", de gula och de blå, blandar 
sig i mopedleken på allvar. och att det 
kommer specialbyggda mopeder direkt 
avpassade efter svenska förhållanden. 
Konkurrensen blir nyttig för utveckling
en. Mopedmarknaden kan inte bli stabil 
i Sverige förrän marknaden om två år 
kanske är mättad, och då är idealmope
den ett stort steg närmare. 

Ju fler finesser en moped får, desto 
svårare blir den att . manövrera, och ef
tersom mopederna ska köras av ovana 
personer får de inte närmas för mycket 
till motgrcykeln ifråga om utrustning. 
TfA:s trägne mopedryttare har inte 
kunnat undgå att göra en mängd re
flexioner över detta under de många tu
rerna med olika märken (18 redovisade 
provningar i Tf A detta år). 

Vi har ingenting emot den "kombine
rade" ramtypen, ett mellanting mellan 
herr- och damcykel, med lågt placerad 
motor men gärna högre än vevpartit. 
Växlar är onödiga, gasreglaget må vara 
rulle eller pinne, alltefter vars och ens 
smak, men utöver detta reglage bör bara 
ett enda finnas på styrstången utom 
handbromsen: en spak eller en knapp 
som vid lätt beröring sätter motorn ur 
funktion, en koppling eller en pys, men 
med motsatt funktionsriktning mot det 
vanliga - kanske rentav ett "dödmans
grepp" på gasreglaget? Det spelar ingeri 
roll om man måste ta i ett kraftigt 
grepp för att åter sätta motorn i funk
tion, frånkopplingen måste gå lätt. 

"Säkerhetsknappen" skulle också på 
något sätt synkroniseras med båda 
bromssystemen, så att urkoppling också 
sker i samma ögonblick som handbrom
sen eller fotbromsen brukas. 

Fotbromsen skulle vidare påverka en 
stor bromstrumma - det vanliga broms
navet är för svagt dimensionerat. 

Mopeden bör inte ha vajrar till reg-
lagen. . 

Kraftöverföringen, det mångdiskute
rade och ändå olösta problemet, ska ha 
kilremmens och rullens elastiskt mjuka· 
överföring och kedjans och kuggdrevens 
säkerhet. 

Men var gives denna utmärkta cigarr? 

Jan Jangö. 

B y gg s jälv! 

1. l-rörs fickmottagare med högtalare_ 
EffektIv och lättbygd. 

2. 2-rörs radiotelefon "Handie talkie". 
R äckvidd 6-7 km. 

3. l-rörs "'Valkie-talkle" i fickformat. 
Räckvidd 3-5 km_ 

4. Vä rldens enklaste högtalande telefon. 
F örstä rkarkoppling utan rör. 

Utförliga arbetsbeskrivningar och ritning
a r . Vid för skott_likvid 4: - pet' st. Mot 
efterkrav (postförskott) 4: 75 per st. 

Skriftlig beställning till: 

l:hr. Delgesen 
Drivhusgat. 5, Göteborg S. 

Fack litteratur Ny katalog 

TEKNISK LITTERATUR 
Pu\lo kupongen I DAG' 

lSauQ mlg iIlr JUltlUOg over 

A B WE S T LI N G S Bokavd. Örebro 

Namn: ___ . . .... . . _ . . . _. __ __ . • ...... • . • . • .. 

Adress : __ .... .. .. ______ .. _ ... .. .... Tf A 26 

Nya upplagor! 

Tf A-handböcker 
Vederhäftiga Praktiska 
1. Räknestickan och dess användninc. 

Av T. Porsander_ 2:-. 9 uppl_ 
2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk. 

tlon - Skötsel - Laddnlng_ Av T_ 
Porsander . 3: 75. 4 uppl 

4. Omlindning och beräknlnc a v små
motorer. Av T. P.orsander. a:75. 8 upp!. 

6. l\lodellbåten. Av J ac M. Iver sen. 2:-_ 
7. Hur bUr jag tekniker? Av F. Adel

sköld. 2 :-. 
8. Hur jag sköter min cykel. UtgAngen 

frän förlaget. 
9. Alla matematiska l onnler - en popu

lär matematlkhaodbok 4: 75. I) upp!. 
10_ Svarv boken . Av T . Porsander. 2: 60. 4 

upp!. 
11. l\la~kinrltnln ... Av R_ Tegström. 3 :- . 

3 uppl. 
12-1S. Modelljärnvägen . Del I o. II. Av 

C E. Nordstrand. 5: 15. 3 upp!. 
14. Genvägar till 8nalJbräknlng . Av J . 

Almqvist. En oumbärlig hjalpreda vid 
det praktiska räknearuetet. 3 : 60. 2 
upp!. 

15. Att laborera hemma_ Del l. Labor a 
tionshaudlllduing med 150 kemiska 
f örsök . Av l . lIolln och B. Gustaver. 
3: 75. 

16_ Motorbåten. Av R. Kock_ Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande mp
torbAtsägare 4: 50. 

17. Att laborera hemma. Del II . 114 för 
sök i organisk och fysiologisk kllmi. 
Av I. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

Svensk Teknisk Ordbok. 6 000 tekniska 
ord. t ermer, uttryck. mild defini

tioner. uttals- och tonviktsbeteckning-
ar. Inb. Pris kr. 12: 75 . 

l\lekanlkern. Tf A :s yrkeskur ser I 
svarvning, borrning. hyvling_ fräsning 
och slipning. Inb. i Intllgralband. Av 
0_ Ekberg_ Pris kr. 1-1: 50. 

100 roliga problem . Den verkliga nöt
knäpparen av t1l mag. G. Landgren. 
Uppfrlskande_ trevlig und\!l'hällning 
för hela famlljen. Pris k r . 2: &I. 

Porto och postförskottsavgift tillkom
mer_ 

T!ll Teknik för Alla , B ox S1S7, Sthlm S. 

Sänd mot postförskott: 

... ex. 100 RoI. Pro bl. .. . ex. Tekn_ Ordb. 

. .. ex. Handb. nr ...... . .. ex. Mekanikern 

Bostad 

Namn 

Postadress .. ···T~t·~·i .. · .. ·· .. ······ .... TfA-26 



lagel'slama 
och .ågfils.lad 

Den speclalkvalitet av höglegerat snabbstål, varav Fa
gersta maskinsågblad och bågfilsblad tillverkas, har 
valts för att göra bladen segare, mera fjädrande, slit
starkare. Ett gott råmaterial är dock inte allt. ytskik
tets kolhalt måste vara den rätta, värmebehandlingen 
är utslagsgivande, skränkningen likaså. Fagersta litar 
härvidlag helt till egna metoder och omsorgsfull kon
troll följer hela tillverkningen. 

\ 

o~ 
SWIDEN 

o (fR~) HIGH 
SPEED 
STEEL 

SWEDEN 

o (fiL) 
SWEDEN 

HIGH 
SPEED 
STEEL 

Kom ihåg att minst tre tänder skall skära 

samtidigt i arbetsstycket och välj tandning 

därefter! Tunnare gods kräver finare tand

delning. Detsamma gäller hårdare material. 

IQ-' 
17 ww 

WW 
-Q.. I-
IVlVl 

Z 
w 
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~ 
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O 

FAGERSTA BRUKS AKTIEBOLAG· FAGERSTA 
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RADIOAMATÖRER 
Vi stär till tj ä nst med a n skaffa nde av all 
slags radio materia l. 
Rädfräga oss a ngäende special det a ljer . 
Prislista öve r sta ndarda rtik lar portofritt . 

Box 12066 
Firma LEGECO 

GöTEBOBG 12 

Lättbyggd camping
vagn, 2, 3 e l. 4 bä dd. 
250 kg, karossritn. 
8 : - , hjulanordning 
5 : -, 17 sid., arb.
bes krivn. m. 27 ill.-
7 : - , expo pr pos t
f ör sk. Monteringsf . 
b ygg deia r . 

TEKNIKEN 
F 
L 
Y 
G 
N 
Y 
T 
T 

l HÖGSÄTET 

26 X 1953 

UKV -MOTTAGARE 
4,5 X 6,5 X 5 cm . 

B ygg sat s och arbet s beskr. 
utan r ör .. ...... .... . 9 : 50 
Färdig, provad och m ed r ör 
1T4 .................. 25 : 50 

_ •••• Rör 'lT4 10 : - . Rit· 5 75 
• ningar o. a rbe t s beskr. : 

Ingenjör BERTIL AHLIN 
iingkärrsgatan 3, H il V u d 8 t a 

Du talar själv 
Som -svar pli. mänga f örfräg ningar , samt 
som u pplysning f ör dem som ej frägat, 
meddelas a tt" vär bandspela r e- kon struk
tion, i m otsat s till brukligft, ka n anvä ndas 
även t ill liks tröm sapparate r . 

NIf;OT WABA 
Kommendörsgatan 11, l\lALMö. 

Tel. 142 00, 24189. Privat: 280 04. 

GE HONO-M 
ett presen tkort 

för prenumeration 

ALLT 
1953 

TEKNISKT NYTT 
varannan fredag i 

TEKN~ 
Nordens största tidning för populärteknik, hobby och modellbygge. 

PRENUMERERA FöR ER SJÄLV OCH EDRA VÄNNER 
Tunnelgatan 3, tel. 116079, 101199, 1144 33. Exp.-tid 9-17, lördagar 9-12. 

Ni kan anvä nda nedanstäende kupong bäde för Er sjä lv och f ör en gävopr~numeration . 

Prenumeration kan tecknas i varje bokhandel och i Stockholm även på vår expedition, 

Till TEKNIK tör ALLA, Box 8187, STOCKHOLl\1 8 
I 

Undertecknad prenumererar härmed pli. 
Tf A fr. O. m . 1/. .. . 1953 för 

Helår 
14:-

Halvår 
7: 50 

Kvartal 
3: 75 

Namn: ..... .. .. ........ . .. ....... ..... .. . . 

Bostad: .... ....... .... . . . . ... .... ........ . 

önska r presentkort f ör gävoprenumeration 
pli. -

Helår - Halvår - Kvartal 
fr. O. m . 1/ . . .. 1953 med Arets julnummer 
g ratis till: -

Namn: . . . . . .. . .. . . . .. ... . ..... . ..... .... . . 

Bostad : . . ......... . ... ... ... . ...... . . .. . . . 
\ 

Postadress: . .... . . . .. . . .. .. . . . . . . .... .. .. . P osta dress : . . .. .... . . ... .. .. ......... .... . 
Stryk allt 80m ej ön8kas. Var vänlig TEXTA! 
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Ju/saga anno 2152 
(Forts. fr. sid'- 5.) 

En dag var han klar: han hade fått 
fram en maskin med vilken han kunde 
behärska sina medmänniskors tankar 
och ·sedan var det en enkel sak för ho
nom att göra andra till sina tjänare. 
Tiden gick och nya varianter av hans 
tanke behärskare kom till, varianter som 
bäst beskrivs genom sina namn: minnes
raderare, tankeregistrerare etc. Exakt 
hur livet var på jorden vid denna tid 
kan jag inte beskriva men det måste ha 
varit fruktansvärt enformigt och fattigt. 
I sin iver att behärska människorna ra
derade Det stora ögat ut alla minnen och 
t idigare traditioner - julen och de and
ra högtiderna försvann ur folkets med
vetande - och han isolerade jorden från 
rymden genom att radera ut minnet av 
tidigare rymdfärder, ja, med en speciell 
elektronvall lyckades han även hindra 
jordmänniskorna att motta tanke- och _ 
synimpulser från andra planeter. Det 
gjordes i verkligheten åtskilliga an
strängningar att genomtränga denna 
ring både med enskild och allmän tanke
och biIdsändning och försök gjordes 
också att tränga genom elektronvallen 
med obemannade rymdskepp. Precis vad 
som skedde med dessa kunde man inte 
uppfatta, ty på den tiden hade man inte 
bättre instrument än den superradar 
som föregick fjärrseendet och därför 
fick man nöja sig med att konstatera att 
rymdskeppen försvann innan de nådde 
jorden. Nu vet vi ju att de atomiserades 
i samma ögonblick de nådde in i elek
tronvallen. 

Allt detta gick naturligtvis inte på en 
gång och isoleringen av jorden var dik
tatorns sista stora åtgärd. Mina föräld
rar hade växt upp på jorden och varit 
utsatta för hans minnesförstörare så de 
visste inget om tidigare skeden i jordens 
utveckling men strax innan Det stora 
ögat definitivt isolerade jorden hade de 
följt med en expedition till Sakarambus, 
borta i åttifjärde vintergatan, och här 
upptäckte de liksom övriga expeditions
deltagare att de levde ett mycket gladare 
liv än på jorden - Det stora ögats ap
parater behärskade inte längre männi
skorna, som levde upp så . fort de kom 
utanför deras räckvidd. Det gjorde att 
hela expeditionen nekade att återvända 
och strax därefter stoppade Det stora 
ögat alla förbindelser utåft. 

Under många å l' fanns det ingen kon
takt mellan jorden och Sakarambus där 
livet utvecklade sig på ett lyckligt sätt. 
Till att börja med var man ständigt rädd 
på Sakarumbus för överfall från Det 
stora ögats sida men han föredrog tyd
ligen att inte släppa ut några människor 
från jorden. 

En dag bröt jorden plötsligt in i våra 
tankesändningar - jag hade då fötts 
på Sakarambus och val' i femtonårs
åldern. Det stora ögat hade sprängt sig 
själv i bitar under ett av sina experi
ment och som han tidigare hade gjort 
sig av med alla som kunde hantera tan
kebehärskaren blev det möjligt för 
människorna att göra revolution och or
ganisera livet efter egna linjer. Det tek
niska kunnandet var kvar och snart bör
jade livet glida in i de banor de nu har. 
Man konstruerade historietelevisionen 
som gör det möjligt att återuppleva ti-

(Forts. på, sid. 40.) 



Hur mycket är 99,t9 o;o? 
Ett tuppfjät från fullkomligheten? 

... . INTE NÄR DET GÄLLER URVERK 

VE T N I att den promille som skiljer 99,9 % från 100 % 
gångsäkerhet tillåter uret att dra sig närmare 
lY, minut per dygn ... 

VE T N I att det svängningsmoment som är upphovet till 
visarnas regelbundna gång upprepas 18.000 
gånger i timmen eUer 432.000 per dygn -
157.680.000 på ett år ... 

VE T N I vad rubinerna i ett urverk är till för? De ersät
ter kuUagren i andra maskiner. Inte ens det 
aUra finaste kullager duger i själva gångverket 

i ett urverk .. . 

Ett ur är en komplicerad precisionsmaskin som inte vem som 
helst begriper sig på. Bekanta Er med stjärnurmakaren, den på 
orten bofaste yrkesmannen som känner sitt ansvar inför kun
den. Hans garanti är något att falla tillbaka på. 

Fr;q. stjärn ~ urm.karen! 

Han ger Er det största urvalet av garanterade kvalitetsur 

och han svarar också för vården av de ur han sä·qer. 

Telfer för 
250 kg 

6 m/min 
6mlyfthöjd 

TELFERN 
sparar arbetskraft, 
lit! och utrymme 
Den är ett smidigt hjälp
medel för transporter inom 
verkstäder och lagerlokaler 
e Billig i inköp och drift, 
lättskött och driftsäker e 
Har Ni något intemt trans
portproblem som måste lö
sas, undersök om' ej telfern 
kan bli "den ordnande han
den'. 

ToiwL är en ' smörjoljetillsats som ökar oljefilmens 
styrka och motståndskraft i avsevärt hög grad. Frik
tion och slitage reduceras därigenom till ett minimum 

Odinsgatan 28 - GöTEBORG - Tel. 15 75 37 
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Till salu: 
BAKHJULSFJÄDRING, förb littr . kraft. eng
elsk mod. , telesk., enkla att mont. passar alla 
mask. 1 ärs gal'. 125-2OOcc 85 :-, stör. mask. 110. 
Teleskopgafflar större modell fullt moderna, 
dubbelt oljesystem och passar alla mask., 
bortslumpas fö r 265:- pr st. 1 ärs gar. TT
trattar, förkr. 30:- pr st. Störtbågar förkr . 
35:- pr st. 'l'eleskopgafflar avs. för 125-175cc 
oljesystem, koniska rör, fullt moderna 95:
st. Vi lämnar under män. dec., jan., febr . 10% 
rabatt på alla varor. Harry Braun, Broby. 
Tel. 393, slikr. 1&--19. 

NYA RESESKRIVMASKINER 315 :-, ej i ba
byform. Olsson, Box 5040, Bollnäs. 

1-RADIGA DRAGSPEL, Magdeburgmod. i 
förstklassigt utförande. 3-delad bälg, 3 ton
ställare, mycket vackert ljud. Pris end. 68 :-. 
Sändes fraktfritt mot postförskott. Full om
bytesrätt. Varuförmedlingen, Box 7063, Gö
teborg 7. 

SKIVVÄXLARE Joboton, ny 135:-. . Inmonte
rad I trevl. golvskåp 210 :-. Grammofonmo
tor 25 w 40 :-. Sv. t. Box 30, Dala-Fäggeby. 

RESESKRIVlIlASKINER, Återförsälj. som 
köpa I fast räkn. sökes. Maskincentralen, Äng. 

DKW 1I1C m/38 fabriksren . mot. nylack. i. g. 
sk. DOO :-. LokaJtel-anl. Siemens 6 app. kompl. 
300 :- . Dlv. mot.-delar 30 :-. Dlv. verktyg 
25:- . "AO", Box 137, Ursviken. 

RElIllNGTON ELHYVEL 220V n g t beg. i Iii
deretui 65 :-. Odeon resegrammofon m. väsk
portfölj o. 15 skivor 65 :-. Motor R ex 98cc m . 
förg., vaxell., ut. magn. Bosch magn billigt . • 
O. Ottosson, Klostergatan 3 B, Växjö. 

HVA m / 50 125cc m.g.sk. f. 2 pers . 975 :-. Mo
nark 110 118cc m/ 40 375 :-. Rex 250cc m/ 32 ny 
förg. 325 :-. FN 500 tv. m/32 def. framg. 350 :-. 
Opel mot. 4-cyl. kompl. m .v.-l , mycket g. s k. 
475:~. U.m.p. V. Dernman, Bräckev. 40 Fal
kenberg. 

SKRIVlIIASKIN Smith Premier nr 10 110 :-. 
Leander Johansson, Parteboda. 

BOSCH 1IIAGN. 60:-. L. Jonnsson, Månsåsen. 

UTOlllB.-1I10TOR Svalan körkl. 200:-. Sta
tionär bensinmotor 2 hk 350:-. Uppl.m.p. 
K. A. Gustavsson, Fack 254, Katrineholm. 

3-HJULIG NV mc m. V!lliersm. r eg. körkl. + 
1 st NV ·clcyk.-mot. E. Jäder, Olsta, Västerås. 

EL. RAKAPPARATER Braun omkoppl.-bar, 
m. etui o. 1 å rs skriftl. garanti. Endast 69 :-. 
Beställ i dag genom: Nilsson, Box 7, Dock
sta. 

SPEEDWAYRAlII med avgasrör och tankar. 
O. Broms, Box 29, Mäl!lla. 

REX LV m/39 renov. ej reg. NV m. RE-mo
motor renov. reg., HD m . sidov. ej reg. bil
ligt. Skidor f. 125-175cc 40 :-/par. Fraktfr. 
Sven Lindgren, Skivsjöstrand. 

HD-MOTOR i gott skick, komplett 1200cc 
130 :-. J. Heinonen, Stensjön. 

VAKNA TILL MUSIK. Uret som kopplar till 
ell. från Edra el-apparater på önskad tid . 
Obs. end. ID :75+frakt. O. Ottosson, Kloster
gatan 3 B, Vlixjö. 

HJÄLPlII. Berini k. 140 mU, som ny 250:-. 
Gunnar Nilsson, Bondev. 29, Karlskoga. 

INDIAN 1I1C med helt nyrenoverad 2-cyl. sv. 
motor 750cc 350 :-. Göran Eriksson, Box 25, 
Orrskog. 

BEG. SÄTEN för 2 pers. 10 :-/st. Bilradio 
Cheva Orginal m/47 m. ant. 150:- Ny snöked
ja dubbel 750-20, 40 :-. Gengasfl.-mot. 6V 
7 :-. Box 04, 'l'e!. 72, Sandhem. 

AMATöRDYKARE: Franska cyklopögon 14:-, 
simfenor 31:- o. andningsrör 6 :-. Lago 
Lindmarker, Brantingg. 15, Uppsala. 

SIllABILDSKAMEROR Mimosa, 1 trioplan 
2,0/ 50 mm. 24X36 B/ 250 sek. självutI. m . väs
ka+filter 225 :-. Mycro 4,5/ 20 mm. 10 X14 mm 
B/ 1oo sek. m . väHka 65 :-. 6V bilelem. 40 :-. 
Magn. 2-pol. Bosch vg. 50 :-. Gengasfl. 12V 
20 :-. Ev. bytesf. '''TJ''', Box 536, Grums. 

FRIlI1ÄRKEN 500 olika, hela världen 4 :-+ 
porto. Prlsl. mot porto. 1. Blomkvist, Box 
10080, Hälsingborg. 

HOBBYSAKER sälj. Prisl. m. porto. Lars
Olov Larm, ödeg1\rden, Åse-Karaby. 
PIANODR. n.n. Honner, I.K.V.M. m. utbytb. 
spol. n. färd. sälj . bill. Helge Antonsson, 
Vederslös. T el. 18. 
RADIODELAR nya o. beg. transf. högt., rör, 
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f\? f\ I'lld
lIAl~~ aun on fel' 

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 157992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - mask in
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke (ör 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

ritn. m.m. värt 50:- för 10 :-. 225 TiA 20 :
el. högstbj. M. Lindqvist, B. 63, Tälläng. 

VILI.IERSMOT. 98cc m. växelI. 65:-. D:o ut. 
växell. 35 :-. DKW -mot. 220cc n1\got def. 65 :-. 
Magnet l-pol. 20 :-. Kompress. 15 :-. Kok
platta 220V 25 :-. Box 132, 'l'ranäs. 

TILLF ÄLLE! Motorer: Matchiess 350cc tv. 
m/45 300:-, BSA 500cc sv. m / 45 225-, Nor
ton 500cc sv. m / 30 110 :-, W!lllers 147cc 40:
o. 70 :- , Williers 98cc m/37 komp!. 70 :- , d:o 
m / 39 90:- o. 100 :-, Ilo 98 cc m/ 38 80 :-. 
Magneter: Lucas för Matchiess 75 :-, Lucas, 
Bosch och SEM 30 :-/st. Generatore~: Lucas 
f. Matchiess 70 :-. Nya Bosch med relä 70W 
120 :-. Växell1\dor:' '.rriumph 4-väx!. autom. 
komp!. 325 :-, d:o Matchiess 315 :- , d:o BSA 
315 :-. Burman 3-växl. 75 :-, <l :o BSA 80 :-, 
Albion 2-växl. 30 :-. Ramar : Matchiess m/45 
90 :-, BSA m/45 90 :-, DKW 500 m/38 50 :-, Sa
rolea 500 med fr.-gaffel etc. 60 :-. Webbga{f
lar nya 75 :-, ä ldre 30 :-. Teleskopgaff. nya 
350-500 285: -. Hjul av alla slag även nya. 
Bensintankar: Triumph m/ 45 ny a 85 :-, 
Matchiess m/45 75 :-, BSA m/45 75 :-, BSA 
m / 38 40 :-, HV A 118 m /51 40 :-, Rex 125 
38 :-, Rex 98 m/ 39 20 :-. Massor med beg. och 
nya delar av alla slag. Humana priser -
r eel behandling. Söker Ni något till mc. skriv 
eller ring Sven 'l'horell, Töreboda. Tel. bost. 
D6, kl. 1S-19. 

SLUlIIPAS! j\:lc-mot. Dunelt 500cc 2-takt 125:-. 
Amal förg. 500cc 30 :-. 2 st mc-hjul 99% däck 
95 :-/s t. St.Arc. v-låda 3-v. 65 :-. 2 st avg-r. 
uppl. mod. m. tratt. 70 :-. Mc-ram m. skärm, 
gaft., tank m.m. 35:-. G. Holm, Hogstad. 

DKW-MOT. 98 i res.-del. Fläktmot. m.m. Beg. 
pris!. E. Nilsson, Kuttaboda" Åseda. 

1IIATCHLESSDELAR arm4!mod. 1944 motor 
400:-. Framhjul 150:-. Bakhjul 175:-. Ram 
125 :-. Magnet 100 :-. Generat. 75 :-. Oljetank 
20 :-. Yevhl1shalvor, kamhjul m.m. BSA-delar 
armlimod. 500 sv. motor helrenov. 475 :-. Ram 
100 :-. Bakhjul 100 :-. Framhjul 100 :-. Väx
ell. m. kopp!. 275-. Gaffel 100 :-. Generat. 
80 :-. Magnet 100 :-. Oljetank 25 :-. Bensin
tank som ny 125 :-. Samtliga delar i fullgott 
skick, returrätt. Uppl. mot porto. Motorfir
man Pero, ö. Promenaden 7, Malmö. - Tel. 
10301. 

1I1C-1I10T. FN 500 tv. m. magn.-gen. o. förg. 
210 :-. Rex 147cc m. v-Uda o. fÖrg. 95 :-. 'l'er
rot 100cc komp!. u. mot. 175 :-. Lättv. Mo· 
nark m/38, kör k!. 170 :-. Monark m / 39 200 :-. 
Bänksvarv ny m. t!llbehör 450 :-. Pelareborr
m. 175 :-. Kompressor m. likstr.-mot. 80 :-. 
R. Eifström, Kos ta. Tel. 13. 

ARCHIlIIEDES 20 hk 1945 1.450 :-. Ewinrl1de 
5,4 hk 1949 700 :-. Archimedes 225 :-. H. Gus
tafsson, Box 7124, Borlänge. 

ARl\ffiANDS UR nytt 5 ärs skr. gar. 98: -. H. 
Andersson, Sågareg. H, Stockholm SÖ. 

DKW 250cc m / 39 m. nytt gen., ny ladd.spol., 
nya drev o. kedja, bra gummi m . med def. 
bakaxel sälj . demon ter. 800 :-, reg. o. skatt 
bet. S. T. Olofsson, Vldringe, Burs. 

SKIVSPELARE Husb. Röst m. 50 st skivor 
150 :-. T. Ljungberg, H-gat. O, Vingåker. 

1I1-JÄRNV. O. L eif H. PI. 75, Hyltebruk. 

K URS I RADIO 9 brev 25:-. R. Jonsson, 
Agav. 28 H, Sandviken. 

EL-CYK. ö,erb. fram lämpl. som mc-bil, h . 
kost. 1.500 :-, säljes för 850:- u. batteri, 
m. batteri 1.000 :-. Mattsson, Storgatan 3, 
Landskrona. 

AUTOlllATISKA PUNCHAR. Oumbärligt 
pressionsverkt. vid borrning o. uppmärkn.
arbete inom finmek. o. hobby. i pris!. frlln 
6:- till 25 :-. Närm. upp!. mot porto. 1. V. 
Karlsson, Veinge. 

BILIIIOTOR Volvo EC i g. skick fullt komp!. . 
1,örkl. m. alla t!llb. o. nytt 12V batteri. Växel
låda m. fl. delar t. Volvo lastvagn. Sven Tho
rell, Töreboda. Te!. 96. 

1I1C HD 750 cc m/ 31 m. vagn 1.550: -. TVN 

350 cc m/39 1.350: - . BSA 500 cc m/31 sidv. 
975: -. Helrenov. Bosch magn. gen. vänsterg. 
150: -. Bensint. t. Ajs 55: -. Komp!. bak o. 
framhj. 3,25 X 19 90: -, SO: -. Dela~ t. Ajs 500 
--350 cc sidv. 31 cyl. vevhus, växelI., ram, gaf
fel, oljet., Bosch strälk. förg. m. m. Upp!. m. 
p. Ev. byten. O. Henriksson, Flygfältsv. 21 A, 
Kariskoga, tel. 35393. 

BOTTENDREV DKW växelläda obeg. 55:-. 
"GS", Box 827, Göteborg 8. 

SlIlALFILlIl 8 mm. Kodak projektor av se
naste modell, garanterat ny och felfri med 
väska och tillbehör. Katalogpris 719: -. Säl
jes för 520: -. Likaledes ny och felfri ka
mera Admira med teleobjektiv och väska. Ka
talogpris 869: -, säljes för 600: -. Skiopti
konapparat för diapositiv upp tlil OX12 cm 
och med 15 cm:s dubbelkondensor. Komplett 
utan lampa 55: -. Folkskoll. O. Åberg, Lin
neryd, te i. 5, Fliselyeke. 

FILiUPROJ.-VERK 35 mm. Kompl. m. obj. o. 
motor 150 : -. Biofilm 35 mm 500. m 20 : -. 16 
mm Zeiss proj. 400: -. K.-E. Hagman,Odens
backen. 

1 st. DUNLOP SPORTSDÄCK 3,25X19, SO 0/0 
g. m . slang end. 30: -. 1 st. stött. p. Ford-J. 
bra sk. 15: -. EI-kab. i l. om 1 m. per mtr 
40 öre, Box 361, Bjursäs. 

VINDlIIOTOR 12 V - 150 W ' m. föl'Stkl. ack. 
400 Ah och 1 st. radioapp. f. 12 V fabr. Ra
diola bil!. lng. Wallin, Nässjö. 

FLYG - FLYGNING inbundna ärg. 34, 36,37, 
38, 39, 40, 10: -färg. Tel. Sthlm 65 62 38. 

NYA 1110TORCYKLAR. Ett 20-tal olika mär
ken i lager. Norton, NSU, Velocette, · Panther 
m. fi. Ett 30-tal beg. i lager. Nya och beg. de
lar, motorer, växeli. , däck m. m. Säljer o. byt. 
aiit i mc. Prisl. m. p. Nils Leander, Växbo. 

ILO 98 bro sk. 300 : -, ell. byte m. moped i bro 
sk. el I. pianodragspel. H. Johansson, Land
byn, Isleryd, Hjo. Tel. Fägeläs 17. 

RADIOLA SO: -. Batt-radio 60: -. Reseradio 
Luxor 30: -. D:o def. 25: -. Parker 51 ny 
60: -. Armbandsur bra 50: -. D :0 guld 
m. saxlänk 60 :-. MynningSladd. 50 :-. Radio
Iwrs 25: -. Kastspö 20: -. Tf A 75 st. 25:-. 
Högtalllre 15: -. Gaslykta ny 40: -. Sv. t. 
"Säljes ev. bytes", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

REALISATION: Likströmsmot. 35: -. Herr
cykel 30: -. Isoleringsb. 75 öre rullen. Torpe
donav 10: -. Generator 30: - . Förgasare 98 
cc 20: - . Ljuddämpare mc 9: -. Taxam. SO :-. 
Grammofonskäp m. verk 65: - . Tank f . mc 
6: -. Strälkast. bil 9 :-. Fjärrsträlkast. 30 :-. 
Kofängare 10: -. El. vindrutetork. 15:-. 
Topplock A-Ford 25: -. Svetsverk 85: -. Ol
jeaggregat f. olja 25: - . Telefonväxel 35:-. 
Motorblock Chev. 35: - . S. m. p. Helge Gus
tavsson, Taxi, Nödinge. Tel. Kungälv 29073. 

DKW 98 cc lättv. 1 :ma skick 250: -. Lättv.- \ 
cykel ut. motor 75: -. Jap 250 cc f . kompi. 
m. magn. 130: - . Begr. antal motorer, hjul, 
magn., ramar, växelI., tankar t. 350-500 cc. 
Fack 137. Killeberg. 

ELEKTRISJ{A lIIOTORER 127-220 V allstr. 
150-300 '\V m . kullager kan anv. t. mindre 
svarvar, .borrmask., färgsprut., symask. m. m. 
Utförs. sil. längt lagret räcker f. 28: 50/st. m. 
postförskott. Remskiva 3: -Ist. drivrem 3 :25/ 
met. Regl.-motst. 7: SO/ st. kan anv. pä alla 
varvtal. Electro-Meco, Ringv. 149 A, Sthlm. 

lIW?lIIOT. 1IIAG 500 cc topp m. förg ., magn.
gen. + div. del. t. d :o mc 300 :-. New Hudson 
mc-mot. 500 cc topp m. förgas. magn-gen. + 
div. delar till d:o mc 325: -. Växel l. BSA 500 
cc 1943, 4-v. m. fotväx. nyrenov. nya lamell. 
O. drev 195: -. Sturmey A. växelI. 3-v. 55:-. 
BTH-magnet-gen.ngt def. 25: -. Lucas spän
ningsrelä nytt 52: -. Lättv. mc Rex 98 cc 
1939 m. fjädergaffel, nyrenov. nylack. reg. O. 
körkl. 325: -. 20 st. arbets- O. läslampor nya, 
säljes enast. biiligt Pr st. 11: 50 Mc-batt. n. 
nya, mc-hjul, bensint. sadlar, ramar, gaffl. 
beg. balanspartier m. fl. delar. Alla delar sän
das fraktfr. mot efterkrav. Upplysn. mot 
porto. B. Ekström, Box 1021, Sandsbro, Växjö. 

JAP 350 topp m/35 nylagr., nya däck, nyför
kr. delar. Snabb O. i b ra sk. 475: - . B. An
dersson, Stensholm, Huskvarna. 

GISI.AVEDDÄCK 350 X 19, 95 % 4- lag. 25 :-. 
D:o 50 %, O: -. D:o 750 X 20, 80 % 60: -. D :o 
terräng 100 %, 150 : - . 250 nya grammofonsk. 
2: 95. Ny Parker 51 68: -. Smärgelsk. 1'h x 
10" 12: -. Ev. byte hil, bät, mc, Iv. Autotek
nik, Karlstad. Tel. 12897. 

SKRUVSTYCKEN tiiiv. stora O. kraft. av smi
<lesj. 20: -Ist. Gitarr som ny m. fodra l 85: -. 
l -rörs batt-radio m. hörtel. 20: -. A. Johans
son, Huntorp, Nossehro. 
FLYTANDE GJUTPLAST för hobby O. hem
industri. Mängsidig anv. utan maskiner el 



verktyg. P assar och läres snabbt av alla. Be
ställ i dag vär provsats inneh. p last, form 
ämne, flera olika färger samt fullst. beskrivn. 
End. 11: - plus porto frän H :a Regale, Box 
7609. Borlänge. 

CO~IET JllOTORSAG, som uy 700 : -. Tor
stensson, Kyrkog. 32, Virserum. 

AJS 500 cc ä. mod. näg. def. ev. i delar. 
Nyström, Nissastigen 18, Halmstad. 

JlIORSESKRIVARE 30: -. Bioduk 3X4 20:-. 
Luftg. 30: -. L . Alenius, Reg. 38, östersund. 

EL. RAKAPPARATER Mobil 57: -. Saxlänk 
7 : -. S. Fredriksson, Knektgat. 1 C, Västeräs. 

JlIC 150 cc CZ bästa sk. ·9-75:- (utr. f. 2 pers.) . 
Rex 600 cc demont. cyl. O. kolv def. + lättv. 
utan m otor a llt för 225: - . Sv. m. porto. Curt 
A..'Celsson, Tärnsjö. 

CIGARRETTPISTOLEN Rassia, etui och tän
dare i pistolform fär Ni för 6: - fr. F:a 
S. O. H ., Blindg. 36, Falun. Lämpl. julklapp. 

JlIC-JlIOT. Jap 250 cc sv. med magn. O. forg. 
90: -. Blackburn 350 cc sv. 30: -. Mag. f. 
Penta 2-cyl. 15: -. Växell . Burman 15:-. 
R. Norgren, Box 5153, Lycksele. 

HERRCYKEL S. ny kost; 300:-, nu 175:-. 
Sv. t. "TS", Nordströms Pens. Norberg. 

FOLI{V.-KAROSS 600: -. Framaxel kompl. 
m. trummor + fälg t. d :o 875: -. R. Åberg, 
Sandviksg. 78, Lule1\. 1. Tel. 17630. 

UT~IÄRKTA KARTFODRAL (arm~mod.) 2:
fraktfritt. Insänd frim. Stor rab. vid best. av 
f ler. Box 485, Karlstad. 

DODGE SPORTCABR. 1930 hydr. bromsar , 
läderk l. , vä,me, 8-cyl. toppv., reg. 1000: -
koutant, Chevro let 1920 cabr. 500 : -. Ev. by
ten. Box 485, Karlstad. 

REXJllOTOR 175 cc 50: - . V-IMa S. A. 50:-. 
Ram, Apollo med tele-gaffel 75: - .2 st. komp. 
2,50X19 hjul 75: - för bMa. Bensintank HVA 
20: -. BSA s idv.-motor 43 ärsmod. 500 cc 
130; -. Bosch magnetgen. 125 : -. 1 st. f ram 
och 1 st. bakhjul för AJS nytt gummi 75:
per st. 1 st. tank AJS 15: -. Batteri nästan 
nytt 25: - . Delar till AJS v-Iäda. Bo Karls
son, Nygatan 17, Ulricehamn. r 

JlIC-BIL (3-hjul.), nylack. , ny ratt, nya lam
por. Skatt O. för s. bet. 825: - vid snar affär . 
"EN", Box 337 A, Mora. Tel. 988. 

BLACKBURNM. 250 cc magn. förg. växell . 
renov. 147: -, 210: -. Ny hylssats 8 st. 1~17 
mm 14 : 90 + frakt. O. Dahl, Kryddg. 5 A, En
köping. 

2 ST. PROJEKTORER 35 mm med motorer 
och transformatorer 200: -. Rolf Lundin, 
Fack 42, Fjugesta. 

ALLA DELAR FN 28, 350 cc sv. Allan Nord
ström, Smar a, Edsbro. 

PADDA I{OJlIET 10 samt Dooling Arrows 
nästan nya billigt. Vid uppl. R. Wahlström, 
Humlegat. 29 C, Västeräs. 

JlIODELLJÄRNVÄG 3,5X2 m , 4 bord portabel 
2 stationer. Mycket bra körmöjligheter . E n
dast mek. arb. färdigt. Säljes billigt. Svar 
till Box 1315, Boräs 3. • 

EL. RAKAPP. 57: -. P. O. Lindeborg, Rimbo. 

.UTOMBORDSJlIOTOR Svalan 3,5 hk komplett 
175: -. Box 112, Eskilstuna. 

lIIC-JlfOT. Villiers 125 cc komplett m. magn. 
O. förg. 75: -. Box 40, Eskilstuna. 

HYLSNYCKELSATS best. av 8 st. hylsor 10 
-17 mm av prima specia lstäl, väl härdade. 
Alla delar förkr. Satsen ä r spec. lämpad för 
m c- bil O. bätägare m. fl. 8 dag. fri retur rätt. 
14: 50 + porto. F:a Veritas, Box 4036, Eskils
tuna 4. 

BSA m/34 skatt O. körklar 400 : -. Ev. byte m. 
mindre mc. A. Becker, Lind, Askersund. 

BANDSPELARlIIEKANISlIl kompl. m. tvä mo
torer, In- och avspelningshuvud, radermagn. 
265 :-. A. Akesson, Vasag. 13, Arboga. 

DOOLING 61 fabr.-ny obeg. till högstbj. 
250: - min. Tel. Sthlm 306185. 

lIIC NV 250 cc tv. end. ut. motor 165: -. ' ViI
Iiers mot. 147 cc m. förg. O. magn. 9-5: -. Av
gasrör m. Ijudd . d:o 25: -. FN blockmot. 350 
cc sv. kompl. prima 240: -. Avgasrör m . 
I~udd. d:o 25: -. Snygg tank d:o 25:-. 
Triumph mot. 500 cc sv. m. magn. 160:-. 
N. l~rom, Högbränna, Gargnäs. 

FRAlIIK-TANK 18 I. 50: -. Skölj ho, stor 75 :-. 
K amera Zeiss 6 x 9 90 :- . Box 146, Skövde. 

MIKROSKOP lämpl. och intress. Instrument 
vid o lika hobbyn m. m. Se vad blotta ögat 

icke ser! Ytförs. 2.500 ggr O. linjeförs. 50 ggr. 
Ställb. m. ratt. God skär pa. Lägt pris 12: 75 
+ porto. Rek. omg. frän H:a Regale, Box 
7609, Borlänge. 

KOllIPL. VÄXELHUS, Archim. B 22 m. propel
ler O. reduMiönsv. f. tyngre bät. Obet. beg. 
200 :-. Ev. byte m. växelhus för lättare bät. 
B. J acobsson, Grean, Bengtsfors. 

RADIO TELEFUNKEN 3-rörs 35: -. 2 st. 
su ökedjor mc 9: -. Fiat hast.-vägmätare för 
bil 23: - . Fib-bokhylla 15: -. Temperatur
mätare för bil ny 35: -. Mc kedjeisärtagare 
6 :,- . Flygoverall beg. 30: - . Domkraft 10 :-. 
1 st. stickmaskin (All-system) typ G ny 275 :-. 
Fläktrnot. 6 V 25: -. Återspolningsm. ' f ör 
band-trädspelare 220 V 30 W 27 :-. UKV-sänd
mottagare 3 W 90: -. Mikrofon ny 25:-. 
Exp-ur nytt 60: - . Synkronurverk 22: -. Mo
dellmotor ED 1 cc 20: - . 2 st. modellplan 
spantb. 10: -. Kastspö med rulle nytt 30: - . 
Spor tkikare m. väska 20: -. Skrivm. I mperial 
150: -. 2 st. spegelreflexkameror 4 X 6,5 cm 
nya 35: -. 10 st. radioapp. Il 35: -. 10 s t . 
radioapp. det. Il 20 : -. Kamera 6 X 9 cm 5 :-. 
Royal E . 500 cc tv. TT-sport i prima skick 
nya däck 1400: -. Motorhuva m. stor krage 
samt glasögon S. nytt 25: -. Mc-strälkast. 
15: -. Mc-dyna 10 : -. Strälk. m . ställbar re
flextor s. ny 50: -. Amal förg. 35~00 cc 
25: -. Radio la r eseradio i mycket gott skick 
m. batteri 75 : -. Royal E. 500 cc demont. 
175: -. John Gustavsson, Nolg, Halna. 

GöR SJÄLV ett elektriskt ur. Synkronurverk 
110 el. 220 V med centrumsekund 22: -. För
krom. visare 2: -Isats. R. Lindeborg, Gille
gatan 4, Hägersten. 

REX 98 cc m/ 37 avreg. i gott skick 125:-. 
I. E r icsson, Box 14, Bäreberg. 

lIlC-TERROT 100 cc sv. 1946 i nr eg. körkl. 
350 : -. A. Molin, Viktoriagatan 6, Nybr o. 

FABRIKSNYA lIlOTORCYKLAR nägot tran
sportskadade utförsäljes billigt. 2 st. NV 125 
cc DKW-mot. 1 st. NV 98 cc Sachs-mot. 1 st. 
Thyphon 210 cc Svensk mot. Nygärds EI- O. 
Maskinaffär, Nygärd. Tel. 118 - 83. 

TRYCKPRF..8S f. smätryck '250:-. Fabr.-ny. 
Lämpl. f. den som vill ha goda extrainkoms
ter. O. }<'ransson, N. Espl. 27, Växjö. . 

lIIAGNETAPPARATER frän flygmotorer i 
prima skick 15: - pr st. F:a Olov Sjöstedt, 
Fellings bro. 

CYKELBJL m. IIo 80 cc mot. nya hjul 20 X2" 
450: -. Uppl. Foto m. dubb. porto. Lasse 
Johansson, Norra össjö, Hishu lt. 

PLEXIGLAS. Uppl. m. porto. R. Juhlander , 
Skoghem 17, Nässjö. Tel. 223. 

lIIC AJS toppv. m/28 moderniserad helrenov. 
i bästa skick 395: - . Vid. mot porto G. E riks
so n, Mänsta 17, Rot. 

HD-DELAR 750 cc m/29. Motor 115: -. Gen. 
30: - . Växel l. 45:~. Hjul fr. nytt 90: -. D: o 
bak 60 % gum. 60: -. Ram 15: -. Gaffel 
15: - . Skärmar 12: -/par . Tank 12: -. Sadel 
10: -. Packv.+dyna (läder) 20: -. Hast.-mät. 
15: -. Förg. 10: -+ käpor, kEldjor m. m. Pris 
och U. m. p. Georg Ohlsson, Fack 90, ytterän. 

SURPLUS radioamatör lista. Signalrnekano, 
Västmannagatan 74, Stockholm. 

KNÄSKYDDET IDEAL av kraftig alumi 
niumplät st. 70x20 cm skyddar helt mot drag 
och smuts, lätt att montera. Passar alla mo
torcyklar utom med trampor. Alla delar med
fö ljer. Pris per sats kr. 19: -. Returrätt. 3 
par fraktfritt. Sändes hälst per järnväg. 
Återförsäljar e antagas. Artu r Karlsson, Cykel
& Sportaffär, Kvänum. 

Önskas köpa: 
BEG. HJ-lII0TOR "Viktoria" 38 cc. Einar J. 
Bodan, Norsjö. 

TÄNDNINGSSYSTElli samt r elä till DKW
bil. Svar till G. Emanuelsson, Kvidinge. Tel. 
20239, Klippan. 

V-LADA 35~00 cc 4-växlad. Svar med bil
lagaste pris t . Box 96, Varberg. 

BEG. FILUK. 8 mm ca 100: -. I Olsson, Box 
358, Gagnef. 

LAlIIBRETTA köpes Pli. bra avbetaln.-villkor. 
E. Andersson, Smedby, Linghem. 

VÄXELL. pass mc Suecia 500 cc tv. m/36 
Sturmey Archer. A. Olsson, Herr ö. 

EN SATS KARDANDREV till Nash 1934. La 
}<'ayette. Svar med prisuppgift till Mc-elek
triska, Vittsjö. 

BILlIIOT. 40-60 hk m . växel l. Gärna A ell. 
B-Ford. K. Augustsson, Box 569, Finspong. 

BEG. SPANFLÄKT för cirkel säg. O. Holm
gren, Marsfjäll. 

> 

AlIIATöRlIIOTT. Forsen, Strandg. 20, Trelle
borp' 

BENSINPUlIlP pass. Chevrolet Master Sedan 
1934. Ny elI. beg. men I brukbart sk. Sv. m. 
pris O. up p!. t. Fack 64, Munkbysjöu. 

BACJ{SLAG felfr. helst inb. lämpl. f. F . C. fl. 
90 hk motor. "1'J ", Box 536, Grums. 

TOPP t. Sarolea 350 cc sida m/32 ev. hel mo
. tor. Fack 137, Killeberg. 

UTOUBORDSMOTORbillig köpes. Sv. t. "Ev. 
defekt", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

Bytes: 
HERRCYK. 3 ä r värd 140 :-, mot komp!. 98 cc 
gar. felfri motor. R. Olson, Skolg. 6, Västeräs. 

NYA BöCKE R , hudkräm m. m. stor varu lista, 
sänd. önskas: moped-motor, Lv-mc. elI. andra 
försl. "Lista", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

OPEL SKAp m/39 hel ren. mot. i mycket g. 
sk. mot större m c. av sen. mod. el. förslag. 
"AO." Box 137, Ursviken. 

ARCHllllEDES 22 hk ny just. Evlnrude 4-cyl. 
4,5 hk ny. Leica kamera. 5-rad. dragspel. Sälj. 
ev. byte m. 12-14 hk cc motor. Mc i b. mo
tor, pianospel, el. dyl. G. Pettersson, Beles
högsvägen H, Malmö 9. 

Diverse: 
AIOTORCYKY.TSTER! Nu har den kommit 
vär nya katalog nr 8, som sändes mot. porto. 
Motorfi r man Ivan Höök, Sägen. Tel. 30, 31. 

CYLINDERBORRNINGAR Iv, mc, bil- o. bät
motorer. Prisl. över delar till Iv o. mc sän
des mot svarsp. Be Ge-Motor, Sibräcka. 

ALLT FöR LÄTTVIKTAREN. Borrning O. 
vevlagerr. utföres omg. Beg. offert. Roffes, 
Blekingegatan 63, Sthlm. Tel. 437054. 

CYLTNDERBORRNINGAR, VEVLAGERRE
NOVERINGAR av alla slags mc-motorer. Om
kransnlngar av drev m. m. Snabbt och vä l
gjort a rbete u nder garanti. Ulricehamns Mo
tormekaniska. Tel. 1624 Ulricehamn. 

BARHJULSFJÄDRINGAR monteras f . n . en
dast pli. mellanvikt, samt svetsas motordeta l
jer I a luminium, under garanti. Harry Baun, 
Br oby. Tel 393. 

Tf A-ritningar utvalda för 
VINTERKVÄLLARNA 

3. TfA :j miniatyrmotor nr l. 7,6 cc (5 
bladr 8: 50. 

.. 8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 95. 

.. 10. Tf A:. amntörsvarv. Skala 1: 2. 5: 50. 
• 12. Den IdealIska kopieringsapparaten. 

Skala 1 : 2 (6 blad). 7: 85. * 13. 
.. 14. 

4-cyl. ångmaskin. Skala 1 : 2. 2 : 15. 
Ångpanna för maskiner med effekt av 
1/10~1!75 hk. 2: 15.-

• 19 . Den fulländade förstoringsapparaten. 
11: 40.-

-fl 22. TfA :s UC-bil. Ritningssats med full
ständig arbetsbeskrivning. 11 :-. 
TfA :8 FOLKMOTORBÅT - ritnin gs
sats med fullständig arbetsbeskriv
ning. Komplett 8:- . 

+:: 25. 

* 26. lII-Ioket - Rustan Langes mj-bygge I 
skala O och HO; 5 blad med fu ll .tän
dig arbetsbeskrivning. 12: - .• 
GODSTÅGI. OK som m odellbygge i 
skala 1: 45, spårvidd O. Tanklok med 
hjulstii.llnlngen l'D'l. 2: 50. 
Priirieskonare för nybörjare (lövsåg
ningsarbete) . 2: 75 .• 

+:: 29. 

.. 

31. 

33. 

87. 

38. 
De 

Postdiligens, vilda västerns välkända 
ekipage. 2: 75.- . 
BEE-STING. Dubbeldäckat flygplan 
för Ii n kontroll 2: 75.
KombinatIonsmöbel. 3: SO. 
med • märkta rltu är I tull skala. 

Till Teknlk för All ... Box S137, Sthlm. 3. 
Sänd mot postförskott: 

...'...... ex. Ritning nr ....... .. 

Namn ......... ............ . .... ............. .. .. . ......... . 

Bostad ..... ............... .. ...... ... ............ ....... . 

Postadress · .. · .. T~~t·å·i .... ·· .. ··· .. ···· ·TfÄ··26 :-
.................................................... 
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FULL GARANTI 
f ör vära kvalitet svaror. Om Ni ej b lir 
beläten fär Ni pengarna. ä ter vid retur. 

ISHOCKEY-JUNIORER 
Benskydd, ny mod. ... . .. .. 14.-
Handskar, storl. 1 och 2 .. 26.
Hjälm, mod. "Lill-Lulle" .. 13.50 
Praktfritt .vld order av minst 50 :- k r. ------------------------

SEWA SPORT .Tärnall"atan 1 
SöDERTÄLJE 

Sänd i d a g d et ovan under s trukna till : 

Namn . . ... . . . .. .. .. .... .. . .. . . . . ........ . . 

Adress .... .. .. . . . .. ... ... .. . . .. .. .. ...... . 

Postadress .. .... .. . .. .. . .. .. . : . . . .. .. . .. . . 

Ju/saga anno 2152 
(Forts. fr. sid. 36.) -----' 

digare skeden i mänsklighetens brokiga 
historia. 

Tack vare denna kunde man snart föl
ja Det stora ögats sätt att skapa om 
livet på jorden och man upptäckte att 
1900-talets människor trots sin primitiva 
teknik, sina primitiva förhållanden och 
många vansinniga ideer levde lyckligare 
än under Det stora ögats tid då tekni
ken helt reglerade livet. 

Som jag sa, jorden började anropa 
oss. Vi levde ju i vissa avseenden myc
ket bättre än vad de g jorde där men 
någon historietelevision hade vi inte och 
inte heller hade vi på vår lilla planet 
samma resurser och därför var det från 
jorden som de första meddelandena om 
julen kom. Det hela lät som en saga för 
oss, jordmänniskorna r ekonstruerade 
emellertid 1900-talets julfirande och gav 
oss en beskrivning av detta samt skic
kade en hel liten flotta rymdskepp över 
till oss med julu-trustning. 

Ja så ' gick det till när julen återupp
täcktes slutade superfarfar. 

Prenumerera på TIA! 

FLYGVAPNET antar under iuni 1953: 

• Officersaspiranter (stu<"entexamen, ålder 
högst 22 år) 

• Reservofficersaspiranter 
luftbevakare, stud. ex. 
ålder högst 24 år) 

(flygförare och 
el. motsvarande. 

• . Fäl~flygare (r ealexamen, 18-21 år) 

• Flygingenjörsaspiranter (stud. ex. , inträdes
kompetens vid Tekniska högskolan, ålder 
högst 22 år) 

• Meteorologaspiranter (stud.ex., högst 24 år) 

• Reservintendentsaspiranter (stud. ex. eller mots-,,-.; 
ålder högst 24 år) 

NY SENSATIONSMODELL 
FÖR LINKONTROLL ! 

Spä nnvidd 400 mm, för 0.75-1.5 cc m ot orer . 
Välflygande, lättma növrerad och lä tt
byggd! Färdiga bomma r , motorbädd, fena 
och s tabilisator , fä rdig ving bakkant med 
spr ygeluttag. T r yckta ba lsaspryglar, fär · 
diga ballonghj u l av t rä . Otroligt utförUg 
ritning och steg-f ör steg anvisning med 3:> 
illustrationer. 

P r is Byggsats kr. 8: 25 plus porto. 

JÄTTEKATA LOGEN 
106 sidor i for mat 220 ><.300 mm med över 
1000 illu strationer ä r den största 1 sitt 
s lag i Skandinavien. 
Katalogen erhälles mot Ins. av kr. 1 : 25 
i f rimär ken. 

ItENTZELJ' 
Ap elbergsgatan 48 STOCKHOLl\1 C. 

/ r~----------------------

Krävande yrken 

men lönande 
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Gå in för 

SCOTCH tonband 
det ledande 
vtirldsmärket 

Perfekt återgivningsförmåga. Synnerligen låg brus
nivå. Lätt att avmagnetisera. Medger tvåkanalsin
spelningar. Hög draghållfasthet. 

Tack vare ba ndets h öga sensitivitet äterges en mycket stor 
d ynamik utan distorsion. Bandets läga brusnivä m öjliggör 
kraftig f örstä rkning vid avspelning . I apparater av god 
kvalitet äter ger bandet f ör st klassigt frekvenser frän 30-
15000 p/ s. , 
De magnetiska och mekaniska egenskaperna hos SCOTCH 
tonband medger p raktiskt taget obegr ä nsat antal in- och 
avspelningar . Utmä r kande f ör bandet ä r d essuto m mycket 
s tor draghällfasthet . 
SCOT CH t on band ä r det mest använda bandet vid r a dio 
företag och inspelningsstudios över hela vä rlden . 
Standa rd rulla r 5" diam., längd 600 fot. 

7" 1200 .. 
Säljes hos välsorterade r ad iohandlar e. 

EN P~ODUKT FRAN 

MINNESOTA MINING & MFG. CO., U.'S. A. 

LAHDEUUS & BIÖRKLUHD 
Stockholm - GÖteborg - Illalmö - J önköping - Sundsvall 

1 g 

R eder i-Sveas S är känt och 
välkänt i de fl esta s törre ham
nar världen runt, och mer än 
60 Svea-fartyg - många spe· 
cialbyggda för transport av 
f rukt, olja etc. - sva ra för 
snabb och säker sjöfra"sporl . 

STOCKHO LM S 

REDERI AB SVEA 
STOCKHOLM 

/ 

Lär Er 

- ett framtidsjobb, 
intressant och lönande 

DAG· och AFTON KU RSER 
Omfattande praktisk och teoretisk under

visning i elektrisk svetsning samt demon

stration av motståndsvetsmaskiner. Dagkur

serna pågår tre veckor och aftonkurserna 

fem veckor . 

För Er som s'Vetsar 
ASEASVETS 

o 

BAGSVETS-
HANDBOK 

Finn s i bokhande ln. Pris 8 kr. 

ASEASVETS 
KLIPP 

UR 
OCH 
SÄND 

IN 
DENNA 

KUPONG 
I DAG 

Ti ll ASEASVETS 
Sfockholm 20 

Var god sänd mig närmare u ppgifter om 
kommande 8vetskurser. 

Adress ........ .............. _ ........... ................ .......... ~ . .......................... _. 

POlt.dresl ........................................... .......... .............. ......... Tf. 
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nyhet för modellbyggaren är dessa flotta byggsatser med spant ribbor 
m. m. i härlig balsa med japanpappersklädsel samt trevlig ritniy{g i full 
skala av Björn Karlström. Alla modellerna garanteras flyga med Jetex 
Junior REA-MOTOR (eller som swing- och glidplan), Du får en pryd
nadsmodell som varenda kamrat måste avundas Dig - och för bara 4:851 

SAc Du Sleurd Isaeson nyp DRAKEN-modellen på l\lodellsportens Daef 
Du kan nu nyga lIIUDIIl8 urtjusiga, .tabUa Delta-vinge som Täckte sån stormande 
.u~ på Teknik tör Allas publlkevenemang! 

Lättbyggda rea-plan 
för NYBÖRJAREN: 

Bygg hela ÖRN-serien: 

~sr . --

SADRE 1'IIG-IS DRAKEN 

Flyger riktigt med Jetex Junior Rea-motor 1 

PIPER I:RUISER 

Sportplan med gummi
motor o. propeller. 
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LIDINGö 

METEOR, färd. delar .. 6: 75} För JET~)( 
STAR, tävlingsplan ... . 4: 85 rea-motor 

r---------------
I Till Ingeniör SIGURD ISACSON, Lidingö 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Sänd genast mot postförskott + porto: 

.... SABRE 4:85 . ... MIG 4:85 .... DRAKEN 4:85 

. ... PIPER 4:85 . . . . STAR 4:85 . . .. METEOR 6 :75 ' 

. ... öRN-CEMENT modellplanlim, STOR tub 90 öre 
. . .. J"ETEX J" :R REA· motor, brä nsle tillb. 12: 50 
.... KATALOG m. J"ulprisllsta 40 öre I frimärken. 

Namn .. ... ..... . ........ .. . . . . ......... ...... ......•• 
'-

Adress ....... . .. . ..... .. .......... " ......... . ..... .. 

Postadress . . . ... ... ... . . ........ . ...... . ..... Tf A 26 
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TfA:s ANNONSER 
ger resultat! 

Självlysande KRITOR 
Skriver och r itar 
lätt pli. vä ggar 
och ans la g . Kra!
tig lysförmAga. 
L ä mp!. f ör deko
re ring o. r eklam. 
Räcke r lä nge. 
Pris pr st. 1 : 80 

D A HL S T R ö l\I S 
P08t f a ck 20 - S tockholm 29 

MAKO 
GRAVERPENNA 
arbeta r enligt vib rations
pri ncipen och är ett ide

a liskt verktyg för ol ika 
graveringar å verktyg, 
maskindelar, glas etc. 

MAKO 
SIGNERINGSAPPARA T 
För märkning av elektriskt ledande före
mål. Text o. d. brännes in av el> elektrisk 
ljusbåge, varför skrift erhålles även på 
det hårdaste material. Till höger MAKO 
GLO DRITN INGSPENN A fö r icke ledande 
material' såsom trä, ben, horn etc., för vil 
ken samma transformator kommer i fråga. 

Verktygen finnas endast för l-fas växelström 50 per. 
Leverans från lager. 

M AS K IN~ KTIEBOLAGET K 'ARL EBO 
G O T EBOR G ST O CKH O LM M A LMö 

NYHETER! 
Den nya flyg
boken ! 112 m. 
Endast 2: 95 
LÄS 

MODERNT 
FLYG 

av 
Lennart 

Sundström 
Värl dens viktigast e militä ra och 
flygplan. D a ta o. p r estanda m. m. 

civila 

HOBBY· 
BOKEN 
1953 

har kommit! 
Enpa st 3 : 75 .. 
Inb. 5 : 75. 

Modellbyggarnas 
!l.rsbok r ediger a d 
av Lennart Su nd 
s tröm. 

160 s ido r m odell f lyg, m odellracer, modell
bätar~j - bygge m , m_o _ __ __ _ 

Frän ... , ...... .. . . .... . . . .... -. . bokhandel 
el. R . WAHL STRöl\lS BOKFöRLAG 

Warfvinges väg 30, Stockholm K. 
Rekv. mot postför skott 

H obbybok e n 1953 a 8: 75, Inb. 5 : 75. 

. . . . l\loder nt Flyg a 2: 95. 
Stry k det som ej öns kas ! 

Namn ..... ... ..................... . .. . . ... . 
Adress .. .. .. . . . . . .. . .. .. . . . .. . . ... Tf A 26 

MA 
sollampa 

Luma sollampa är landets 
billigaste kvartslampa. Den 
lir på 250 watt och avsedd 
för 220 volts växelström. 
Räcker till 500 inkopplingar. 
10 minuters bestrålning kos
tar c:a 1 öre. 

Lampa och armatwr 91 : --: 
Endast lampa .. • .. 7! : -

Finns i konsumbutiker och 
kooperativa varuhns 
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JULKLAPPSFLYG 
A M C O 3,5 cc Diesel. 
Kanske den mest om
tyckta epgelska dieseln i 
denna storleksklass. En 
motor Ni bllr stor mf ör
tJust i. Varvet ä r 13000 
IIch vikten endast 90 
gram. 

E nda8t 60 : 
Finns ocksä för glödstift. 

BeBott Speedwagon "20" för E.D. Mk. III 

1!lTA 19. E.D. Mk I V och liknande motorer. 
Världens snabbaste i sin klass med otallga 
rekord bakom sig. Byggsatsen innehäller fär
digsägad kropp och vingar i förnämsta balsa, 
lim, ritning i hel skala och beskrivning 12: 60 

Planet som vann VM 
i stuntflygning 1951 - STUNT QUEEN 
1979 mm. En enastäende byggsats till en-
dast . . ... . .. . . . ..... . . . ...... . ......... 21 : -

ED verklighetstrogen mar injagare med 65 cm 
spy. snabb och vacker. NYHET: Kombinerad 
nap- och hÖjdroder kontr oll. För ED 3,46, 
hag 500 och Amco 3,5 . .. ... . .. . Kr. 23: 50 

PHtLlBUSTER 
lJn teamracer som rönt stor framgäng i 
Bngland. Modellen ä r g rundligt utprovad pli. 
de stora teamracer tävlingarna och konstrue
rad efter de vunna er fa renheterna. Byggsat
~ innehAller p lastkabin, g u mmihjul, spinner 
• ch tank. Den ta r motorer upp till 5 cc sbom 
Frog 500, Amco etc. . ....... . . . . Pris 23: 58 

TfA:s Hobbytjänst 
T.I. 2.0 2.3 04. Ololsg. 7, Sthlm C 
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BREVLÅDA 
Pä denna avdelning besvaras kostnads

fr itt tekniska frägor av allmänt Intresse.. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett a r vode av 1 k rona. Likvid torde in -
sändas pä postgi rokonto 157992. 

F r å ga: 1) Vad kostar en lägfrekvenstrans
fo rmator 1: 3? 2) Är ett variabelt glödrnot
ständ detsamma som en potentiometer? 3) 
Vad kostar pä ett ungefär en färdigbyggd 
ultrakortvägssändare av enklare typ. l-rörs? 

B . E. N . 
Svar: 1) Ca 10 kr. 2) Nej, ett variabelt mot

ständ för reglering av glödströmmen brukar 
endast ha tvä uttag, en potentiometer där
emot har tre uttag, vilka samtliga är inkopp
lade_ Glödrnotständ används som seriemot
ständ, potentiometer används som spännings
delare. 3) Sädana enkla sändare finns oss ve
terligt inte att köpa färdiga. 

Fråga: Hur mänga meter plattvafsad kan
thai träd ätgär att linda ett kolvelement för 
220 V och 200 W resp. 325 W (för en ellöd-
kolv) ? E lek tromekaniker . 

Svar : Det finns ett f lertal kvalitl~er och di
mensioner av Kantha lband, som är använd
bara. Kanthal har givit ut en handbok, som 
bl. a. handlar om beräkning av kanthalele
ment. I den torde Ni finna alla erforderliga 
upplysningar. 

Fråga: 1) Pä vad papper och pä vilket sätt 
ska en ritning utföras för att kunna repro
duceras i tidskriftstryck ? 2) Kan man vär
meisolera ett boningsrum sä mycket, att man 
ej behöver ha nägon uppvärmningsanordning 
under den största delen av vinter~äsongen? 
Vilket värmegenomgängstal = k-värde skulle 
i sä fall 'ytterväggar och bjälklag ha, till ett 
rum, som har 10 m2 golvyta och är 250 cm 
högt över ouppvärmd källare i ett en-plans
hus med plant ytter tak. Det har 16 m 2 ytter
väggar i villm ingär ett fönster, som är 130 X 

, 

HO cm med dubbelt glas. Beräknad yttertem
peratur --5 grader C, innertemperatur + 18 
grader C. I rummet beräknas att vistas en 
eller tvä personer. 3) Vilka av de ollka ty
perna el-element är mest driftsekonomiska för 
uppvärmning av bostadsrum? K . E . G. 

Svar: 1) Ritningen bör vara tuschad. Vil
ket papper som helst, vitt eller genomskin
ligt, kan användas. 2) Gär ej för ifrägava
rande rum. Ett ur kostnadssynpunkt lämp
ligt k-värde torde ligga mellan O,~,3. Detta 
kan noggrant beräknas om man mot vartan
nat väger den minskade bränslekostnaden per 
är och den ökade amorterings- och räntekost 
naden per är för den extra isoleringen. 3) 
Alla är lika driftsekonomi ska, dä ju a ll 
elektrisk energi, som man förbrukar, över gä r 
i värnle. 

F r åga: 1) Vilken anodspänning använd s till 
Radiola batt. radio typ 362? 2) GIödspänning? 

Bertil. 
Svar: 1) Anodspänning 120 volt. 2) Glöd

spänning 2 volt. 

Fråga: 1) Hur 'beräknas ett katodmot- · 
ständ till ett rör ? Giv ett exempel. 2) Om 
man antar att ett flygplan har samma has
tighet som en projektil utskjuten bakät frän /" 
flygplanet, hur blir ovan nämnda projektils 
rörelse i förhällande till ett stillastäende före-
mäl pä marken, är det teoretiskt och tekniskt 
möjligt att med ovan nämnda flygplan och 
vapen träffa ett mötande flygplan efter det a tt 
flygplanen passerat varandra. The thlrd. 

Svar: 1) Katodmotständet i kohm erhAlles 
om man dividerar gallerförspänningen i volt 
med anodströmmen i mA. T. ex. anodström 40 
mA gär genom röret dä gallerförspänningen 
är - 16 volt (data hämtade ur rörtabell). 
Katodmotständet blir alltsä 0,4 kohm, dvs. 
400 ohm. 2) Projektilens hastighet blir givet
vis noll i förhällande till jorden. Det är inte 
möjligt att träffa det mötande planet dä- det
ta passerat. 

F råga: Undertecknad undrar va,d g ummi
rnotormodellerna Tiger-Motb, Firefly, Tem
pest, Barracuda, Mustang och Messenger I nr 
21 1951 kostar hopsatta? Undr. gästrike. 

Svar: De är tyvärr slut. 

M O D E L L P LA N hän 50 öre st., bätbyggsatser, racer-
bilar, motorer m. m. J a, allt NI kan 

önska Eder finner Ni i vär 52-sidiga katalog nr 6 för 1962. 
Obs! 50 000 fu llt moderna byggsatser r ealisera8 f rän mindre 
än halva p r iset - jättebilligt ! Sänd 088 i dag 75 öre I fel
f ria frimärken Bamt Eder t n amn och tydlig adres8 sA fAr 
·Ni katalogen omgäende. 

TORE HAGLUND & Co. - Avd. 12, Hofors 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

~i~ 
Dag- oCli aftonskola. ' Ingenjörs-, verkmästare- och f örmansexamen. 
MaRkinteknlk m. verkBtadBteknik. Teleteknik m. radio- o. radarteknik. 
Up levnadskostnader : C :8 100 kr lägre pr mAnad än I Stockholm och 
Göteborg. Moderna knr8planer. Värterminen börjar den 12 januul 
Bel"är vår lltudlehandbok. - Angiv facklinje, praktik, älder m. m. 
Aftonlkoleelever erhälla arbete. - Åberopa denna tldnlnl". 

Mnrm&8tareptan 9 A. - Köpln&". Tel. ni 18. Rektor. 

TEKNISKA INSTITUTET 
Dag- o. aftonskolor. NYBROG. 8, Stockholm. 32:a läsåret. Stats
underst. ensk. tekn. läroanstalt. Statsstipendier. Sex fackavdein. 
Elektr. inst.-kurs av klass B o. C. Vägm.-kurs. Vårterm. börj. 15 
jan. Rektor: Civiling. G. Goldkuhl. Tel. 61 65 14, 61 65 15, 61 65 16. 

ÖRNSKÖlDSVIKS stads TEKNISKA SKOLA 
Kommunal, statsunderstödd m. teknisk utbo pä 2t,2 
är fr. folkskola, 2 är fr. realexamen_ Fackavd. för 
MASKIN-, ELEKTRO- och HUSBYGGNADS'I.'EK
NI K samt KEMISK TEKNOLOGI m. CELLULOSA
TEKNIK. B-behörighet fr. eltekn. fackavd. Statsstip. 

~rl~Ll~~!!:rrIT1~ upp till 125 k r/ män. Nya kurser börja jan. och aug . 
L! Begär prospekt. Åberopa denna tidning . 

IJTBILDA EDER TILL ARBETSLEDARE 
Vårterminen8 F öRJtlANS-kur8er 7/l-13/ 6. 
VERKSTADS-tekniker , E LE KTRO-tekniker (C-behörighet ), BYGGNADS-tekniker, 
LANTBYGGMÄSTAR-kurs. Nybör jarkurs (praktisk) f ör E LEKTRISKA MON'l'ö RER. 
Statsstipendier u pp till 125 kr. i mlnaden. Be~är p rospekt. 

I SALA TEKNIKERSKOLA. Rektor tel. 557 



TfA:s TANKENÖTIER. 
Nötter. 

Kalle och hans bror Olle hade fått var 
sin påse nötter, en blandning av valnöt
ter och paranötter. Kalles påse innehöll 
sammanlagt 100 nötter. Eftersom han 
tyckte bättre om valnötter än paranöt
ter, bytte han bort dessa senare till Olle 
och fick av honom 3 valnötter mot 2 
paranötter. När han på så sätt bytt bort 
alla sina paranötter, var han ägare till 
inte mindre än 120 valnötter. Hur många 
nötter av varje slag hade han haft från 
början? 

Allmän utdelning. 
I går betalade fru Svensson alla sina 

skulder. Kötthandlarn fick två femtede
lar av hennes medhavda kassa, bagarn 

-fick två tredjedelar av resten, och av 
det hon sedan hade kvar fick mjölkhand
larn hälften. För den återstående tian 
köpte hon frukt och grönsaker på tor
get. Hur mycket pengar hade fru Svens
son tagit med sig? 
lösningar av "Tankenötter" i nr 23 av TfA. 

Mycket vatten. 
18432 kubikmeter. 

Brunnsgrä vning. 
Cirka 13,5 dagsverken. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 28: Ulf 'Yilmenius :, Lag

mansgatan 11, Mjölby, och Bengt Eriksson, 
c/o Anderberg, Norra Kansligatan 4 III, 
Gävle. . 

Korsord nr 28: Bertil Johansson, Box 221 
A, Rimbo (10 :- kr), och H erbert Dahlgren, 
Eldaregatan 2 A, Göteborg C (kvart.-pren.) . 

Korsord 26. 
VAGRXTT: 

1) Sädana effekter skapar 
Chaplin. 5) Portabel ljuskälla. 
8) Spottar ut frimärken mot 
mynt. 9) Plats för jul badet. 
10) Siffra. 11) Ambulerande 
nattaffär. 13) Bör yar och en 
sköta sin. 15) Långsträckt 
rum med ena sidan öppen. 
16) Meddelande från spök
värld. 18) Jordbit. 20) Ängs
las. 22) Kärleksslott i Ver
sailles. 23) Flygförare. 24) 
Framtidens livsmedel. (Se art. 

detta nr) . 

LODRÄTT: 
1) Maler. 2) Bli vi säkert av 

julmaten. 3) Har Inga elever 
nu. 4) Bak på hät. 5) Tidsför
driv i jul. 6) Sjunger flera 
etämmor pli en gång. 7) Var
nade. 12) Renhlillningsjobb i 
snö. 13) Sölare. 14) Kramas 
om vintern. 17) Ugn för fly
tande metall ur malm. 18) 
Stämma. 19) Finns i

4 

varje 
lekpark. 21) Vit som snö och 
's \'art som 

Tävlingsbestämmelser. 
Markera lösningarna med ' Korsord nr 26 

resp. Tankenötter nr 26 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till törst öpp
nade rätta lösning pli varje problem l tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pli 
10 kr. och ett pli en kvartalsprenumeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 23, 
VAGRXTT: 

l) Frugalt. 5) Rotor. 8) Albumin. 9) Tia. 
10) Kön. 11) Identitet. 13) Solida. 15) Skuret. 
16) Lottlista. 18) Kub. 20) Inner. 22) Lysfärg. 
23) Klass. 24) Nilsson. 

LODRXTT: 
1) Flank. 2) Urban. 3) Armbindel. 4) Tan

ke. 5) Rot. 6) Traktor. 7) Raritet. 12) Tak
lagsöl. 13) Salmiak. 14) Latenta. 17) Salin. 18) 
Krävs. 19) Bågen. 21) Ros. 



Succ@er_ so ... slagit 
LÄMPLIGA JULKLAPPAR 

.4. Spolsystem kontinuerligt tAckande omrädet 8,8--5fiO m eter. upp
d ela t pA 4 omrAden med god överlappning enligt f öljande: 
Band 1: 8,~ m. Band 2: 28-75 m. Band 3 : 7(}-210 m. 
Band 4: 190---000 m . . 

B. Glasskala med gradering i sAväl Mc lom meter. 

C. Vridkondensator 2 g. palsande ovanstAende. 

D. LInhjul avsett att a nbringas direkt A kondensato r axeln. 
E. Kopplingsschema f ör b yggande aT en 4+1-r ör s växelst r ömssuper 

p lus "magiskt öga" medföljer. 

Va rje exempla r aY dessa spolsystem ä r labora torietrimmat . 

Priset för ovanstäende material A-D jämte kopp-
lingsschema ä r endast .. ...... ... .... .. . .. .. Kr. 3S :15 

"TRERÖRSMOTTAGARE" med ETT RÖR 
Äntligen en nybörjarkonstruktion. som verkllgen gör skäl tör nam
net. Alla kommer att kunna bygga den. Det är en ldeaUsk experiment
mottagare för den unga radioamatören. men den passar även utmärkt 
som ex traradio l köket. sängkammaren eller var man nu vill ha den. 

Komplett byggsats 
innehållande alla 
erforderliga delar. 

Pris kr ... • 85: 

Byggsats utan låda 
och högtala-
re. Pris kr. 60:= 
Då denna lokal
radio enbart är av
sedd för växel
ström kunna vi 
även erbjuda en 
byggsats uppbyggd 
på samma sätt, 
men avsedd endast 

-----....... för likström. OBS I' t~~~~~=~==~=Ii:::~~:J ej allström. 
Pris kr . .. . 75:-

Byggsats utan låda 
och högta-
lare. Pris kr. 50:-

So,","arsch'ager,. 

CAMPINGRADION 
Beskrivningen är upplagd så att även den som inte har någon 
stÖrre rutin på radiooIhrådet ska kunna genomföra bygget. 

Komplett byggsats Kr 140:-

Vad ILlA vill 
ELFA vill vara ett företag dit Ni kan vända Er för 
att diskutera Edra problem. Vår samlade erfarenhet 
och våra betydande resurser är en garanti för att Ni 
hos oss skall få den vägledning som behövs. 

. ELFA vill vara inköpskällan till vilken händigt 
folk, som sysslar med radio och television, kan vända 
sig för att få gedigna va ror till humana priser. Redan 
nu är Elfa en av landets största postorderfirmor i 
branschen. 

k oder 
ana S\Oa u 

Allt .... ellan antenn och iord! 

Om Ni ej har vår katalog -
r ek v irera den l Sändes mol 
ins. av 1 : 65 + porlo i fri
märken eller mol pos/för
skot/o 

BLr RADIO & TELEVISION 
Holländargatan 9 A STOCKHOLM Tel. 207814, 207815 
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